




Volume 65                                   Part – 4 October 2020
Tax Law Decisions

CONTENTS
STATUTES

* Central Goods and Services Tax (Eleventh Amendment) 179
Rules, 2020 [No. 72/2020-Central Tax]
G.S.R. 603(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020

* Corrigendum to No. 72/2020-CT dated 30-9-2020 180
G.S.R. 611(E). New Delhi, Dated 1st October, 2020

* Amendment to the Central Goods and Services Tax Act, 2017 205
* _‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ 206

A‹`mX{e, 2020

* The Madhya Pradesh Karadhan Adhiniyamon ki Puranee 217
Bakaya Rashi ka Samadhan Adhyadesh, 2020

* _mZZr` lr am_‡gfi e_m©, g{dmoZd•Œm ›`m`_yoV©, N>ŒmrgJ∂T> CÉ ›`m`mb`, 253
o]bmg[wa, N>ŒmrgJ∂T> dmoUo¡`H$ H$a AoYH$aU H{$ A‹`j [X [a oZ`w∫$
AmX{e H´$_mßH$ E\$ 10-30/2005/dmH$/[mßM ñ oXZmßH$ 21-9-2020

✯✯

ARTICLES

* GST Suppply - Some Unique Terms of - Sudhir Halakhandi 129
Supply Under GST Law

* _mb H$r o]H´$r H${ gÂ]›Y _| ‡mflV amoe [a - grE. g˛Yra hmbmIßS>r 140
Q>rgrEg H${ Z`{ ‡mdYmZ Ymam 206C(1H)

* A Study of New TCS Provisions on Sale - Sudhir Halakhandi 145
of Goods, Section 206C(1H) of Income
Tax Act, 1961

* _mb H$r o]H´$r [a bJZ{ dmb{ Q>rgrEg H${ gß]ßY - grE. g˛Yra hmbmIßS>r 155
_| gdmb Odm]

* Birds Eye View on VAT Samadhan - R.S. Goyal 160
Scheme 2020

* EH$ CÂ_rX H$m AßV - lr A„X˛b _OrX H$m{ - Or.Eg.]K{b 173
l’mßOob

www.dineshgangrade.com



       Tax  Law  Decisions (Vol. 652

* gmjmÀH$ma-[yd© emgH$r` AoYd∫$m/H$a gbmhH$ma - Zrb{e JßJam∂S{> 251
lr E_.Eb. gmaÒdV,> am`J∂T

✯✯

RENEWAL SUBSCRIPTION - 2021
We hope you are happy with our regular despatches, timely reporting and

presentation. Your subscription for the journal “Tax Law Decisions” end with the
Part No. 6 of Volume 65 i.e. December 2020.

The Magazine Tax Law Decisions is entering into 35th year of its publication
from January, 2021. The Subscription Renewal Rs. 2700/- may be send by DD or
MO or Cheque  payable to TAX  LAW DECISIONS at Indore at following address

TAX  LAW  DECISIONS
‘Tax Law House’  F-312, Sewa Sardar Nagar,  INDORE-452001 (M.P.)

Mobile : 898993-5075, 93295-84011

BANK  ACCOUNT  DETAILS  FOR  DEPOSITING  RENEWAL  SUBSCRIPTION

A/C NAME : TAX  LAW  DECISIONS

CURRENT ACCOUNT NO.: 05250200000193

IFSC CODE : UCBA0000525

UCO BANK, GRAM PIPLIYAHANA (0525)

PAYTM MOBILE NO.: 8989935075

GOOGLE PAY : 9329584011

:: VISIT ::

www.dineshgangrade.com

[unlock your lockdown gift]

www.dineshgangrade.com



2020)                                       CONTENTS 3

PRESS RELEASES : PRESS INFORMATION BUREAU & CBIC

* Borrowing of money to meet GST revenue (20-9-2020) 188
shortfall

* OrEgQ>r H$aXmVmAm| H$m{ B©-MmbmZ H$m`m©›d`Z H$m{ b{H$a (30-9-2020) 194
amhV o_br

* GST taxpayers get relief in implementation of (30-9-2020) 195
e-invoice

* ZE Q>rgrEg ‡mdYmZm| H$m{ b{H$a C^a ahr eßH$mAm| H$m (30-9-2020) 196
Ò[ÔrH$aU

* OrEgQ>r [oafX H$r 42dt ]°R>H$ H$r og\$moae| (5-10-2020) 199

* Recommendations of the 42nd GST Council (5-10-2020) 201
Meeting

* Annual Return (GSTR-9)and Reconciliation (9-10-2020) 250
Statement (GSTR 9C) for FY 2018-19

✯✯

MISCELLANEOUS

* Copy of representation and request for extension of date for 203
submission of Annual Return form GSTR-9 and GSTR-9C
by TPA, Indore

* _‹` ‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ 240
A‹`mX{e, 2020 - dmoUo¡`H$ H$a od^mJ ¤mam Omar [r[rQ>r

* Gist of Chhattisgarh Notifications - 2020 254

✯✯

CIRCULAR ISSUED BY CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS

* Removal of pendency of registration application (17-7-2020) 182
filed during COVID period
CBEC-20/06/11/2020-CST/1137

www.dineshgangrade.com



       Tax  Law  Decisions (Vol. 654

* Clarification relating to application of sub-rule (9-10-2020) 247
(4) of rule 36 of the CGST Rules, 2017 for the
months of February, 2020 to August, 2020
[Circular No. 142/12/2020- GST]

✯✯

CIRCULAR ISSUED BY CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES (TPL DIVISION)

* Guidelines under section 194-O (4) and section (29-9-2020) 183
206C (1-I) of the Income-tax Act, 1961
[Circular No. 17 of 2020]

✯✯

CIRCULAR ISSUED BY COMMISSIONER, COMMERCIAL TAX, M.P.

* _‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe (28-9-2020) 228
H$m g_mYmZ A‹`mX{e, 2020 H$r Ymam 10(1) VWm
Ymam 10(2) H${ VhV ‡XŒm eo∫$`m| H${ A‹`YrZ
oH´$`m›d`Z h{V˛ oXem-oZX}e

✯✯

NOTIFICATIONS -

CENTRAL GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017

* Corrigendum to No. 67/2020-CT dated 21-9-2020 176
G.S.R. 576(E). New Delhi, Dated 22nd September, 2020

* Corrigendum to No. 68/2020-CT dated 21-9-2020 177
G.S.R. 577(E). New Delhi, Dated 22nd September, 2020

* Notification u/s 44(1) r/w Rule 80 of CGST Act, 2017 177
amending No. 41/2020-Central Tax dt. 5-5-2020 to extend
due date of return till 31-10-2020
[No. 69/2020-Central Tax]
G.S.R. 595(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020

* Notification u/s 128 r/w 148 of CGST Act, 2017 amending 175
No. 73/2017-CT dated 29-12-2017 granting waiver / reduction
in late fee for not furnishing FORM GSTR-4 for 2017-18 and

www.dineshgangrade.com



2020)                                       CONTENTS 5

2018-19, subject to the condition that the returns are filed
between 22-9-2020 to 31-10-2020
[No. 67/2020-Central Tax]
G.S.R. 572(E). New Delhi, Dated 21st September, 2020

* Notification u/s 128 of CGST Act, 2017 granting waiver / 176
reduction in late fee for not furnishing FORM GSTR-10,
subject to the condition that the returns are filed between
22-9-2020 to 31-12-2020 [No. 68/2020-Central Tax]
G.S.R. 573(E). New Delhi, Dated 21st September, 2020

* Notification u/s 148 of CGST Act, 2017 notifying a special 181
procedure for taxpayers for issuance of e-Invoices for the
period 1-10-2020 to 31-10-2020 [No. 73/2020-Central Tax]
G.S.R. 613(E). New Delhi, Dated 1st October, 2020

* Notification u/s 168A of CGST Act read with Section 20 174
of IGST and 21 of UTGST amending No. 35/2020-CT
dated 3-4-2020 to give one time extension for the time
limit provided under Section 31(7) of the CGST Act 2017
till 31-10-2020 [No. 66/2020-Central Tax]
G.S.R. 571(E). New Delhi, Dated 21st September, 2020

* Notification u/r 46 of CGST Rules, 2017 amending 178
No. 14/2020-Central Tax dated 21-3-2020 extending the
date of implementation of the Dynamic QR Code for B2C
invoices till 1-12-2020 [No. 71/2020-Central Tax]
G.S.R. 602(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020

* Notification u/r 48(4) of CGST Rules, 2017 amending 178
No. 13/2020-Central Tax dt. 21-3-2020
[No. 70/2020-Central Tax]
G.S.R. 596(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020

:: RATE ::

* Notification u/s 9(3) & (4), 11(1), 15(5) and 148 of CGST 181
Act, 2017 extending exemption on services by way of
transportation of goods by air or by sea from customs station
of clearance in India to a place outside India, by one year i.e.
upto 30-9-2021 [No. 04/2020-Central Tax (Rate)]
G.S.R. 604(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020

✯✯

www.dineshgangrade.com



       Tax  Law  Decisions (Vol. 656

CHHATTISGARH VAT ACT, 2005

* Notification u/s 71(1) of C.G. Value Added Tax Act, 2005- 256
Chhattisgarh Value Added Tax Rules, 2006 - Amendment in Rules
No. F 10-70/2020/CT/V (99) Dated 7th September 2020

✯✯

RENEWAL SUBSCRIPTION - 2021
We hope you are happy with our regular despatches, timely reporting and

presentation. Your subscription for the journal “Tax Law Decisions” end with the
Part No. 6 of Volume 65 i.e. December 2020.

The Magazine Tax Law Decisions is entering into 35th year of its publication
from January, 2021. The Subscription Renewal Rs. 2700/- may be send by DD or
MO or Cheque  payable to TAX  LAW DECISIONS at Indore at following address

TAX  LAW  DECISIONS
‘Tax Law House’  F-312, Sewa Sardar Nagar,  INDORE-452001 (M.P.)

Mobile : 898993-5075, 93295-84011

BANK  ACCOUNT  DETAILS  FOR  DEPOSITING  RENEWAL  SUBSCRIPTION

A/C NAME : TAX  LAW  DECISIONS

CURRENT ACCOUNT NO.: 05250200000193

IFSC CODE : UCBA0000525

UCO BANK, GRAM PIPLIYAHANA (0525)

PAYTM MOBILE NO.: 8989935075

GOOGLE PAY : 9329584011

:: VISIT ::

www.dineshgangrade.com

[unlock your lockdown gift]

www.dineshgangrade.com



2020)                                       CONTENTS 7

CHRONOLOGICAL LIST OF NOTIFICATIONS -

CENTRAL GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017

* No. 66/2020-Central Tax Dated 21st September, 2020 174

* No. 67/2020-Central Tax Dated 21st September, 2020 175

* Corrigendum to No. 67/2020 Dated 22nd September, 2020 176
CT dated 21-9-2020

* No. 68/2020-Central Tax Dated 21st September, 2020 176

* Corrigendum to No. 68/2020 Dated 22nd September, 2020 177
CT dated 21-9-2020

* No. 69/2020-Central Tax Dated 30th September, 2020 177

* No. 70/2020-Central Tax Dated 30th September, 2020 178

* No. 71/2020-Central Tax Dated 30th September, 2020 178

* No. 72/2020-Central Tax Dated 30th September, 2020 179

* Corrigendum to No. 72/2020 Dated 1st October, 2020 180
CT dated 30-9-2020

* No. 73/2020-Central Tax Dated 1st October, 2020 181

* No. 04/2020-Central Tax (Rate) Dated 30th September, 2020 181

✯✯

C.G. VAT ACT, 2002

* No. F 10-70/2020/CT/V (99) Dated 7th September 2020 256

✯✯

LIST OF CASES REPORTED

* Dalbir Singh Vs. Satish Chand (Del) 261

* Gobind Enterprises Vs. State of Gujarat (Guj) 271

www.dineshgangrade.com



       Tax  Law  Decisions (Vol. 658

* Jian International Vs. Commissioner Of Delhi (Del) 267
Goods And Services Tax

* Rajesh Mangal Agrawal Vs. Traffic Jam 3 Bilaspur (DCDRC) 257

✯✯

SUBJECT INDEX

* Maximum retail price (MRP) - Sale on discounted price - MRP is the
maximum price the seller can charge from the buyer - MRP is inclusive of all
taxes including GST - Retailers cannot charge GST over and above the MRP
- GST is already included in the MRP printed on the product. Rajesh Mangal
Agrawal Vs. Traffic Jam 3 Bilaspur (DCDRC) 257

* Natural justice - Orders were passed in breach of principles of natural
justice during lockdown period - The High Court directed the respondents to
pass fresh order in peculiar facts and circumstances of the case only with a
view to give an opportunity of being heard to the petitioner. Gobind Enter-
prises Vs. State of Gujarat (Guj) 271

* Pronouncement of judgment - The lockdown ought not to affect pro-
nouncement of judgments/ orders where arguments have been heard and the
same is reserved - Repeated adjournments ‘FOR ORDERS’ or for ‘Pro-
nouncement of judgment’ would not be permissible even during the lockdown.
Dalbir Singh Vs. Satish Chand (Del) 261

* Refund - Zero Rated Supply - Refund not granted within time stipulated
period - The High Court directed the respondents to grant refund along with
interest - The respondent has lost the right to point out any deficiency at belated
stage. Jian International Vs. Commissioner Of Delhi Goods And Ser-
vices Tax (Del) 267

✯✯

www.dineshgangrade.com



2020) 129    Statutes, Rules & Notifications    Statutes, Rules & Notifications

GST Suppply - Some Unique Terms of Supply Under GST
Law

- CA. Sudhir Halakhandi
PREFACE OF THE STUDY :

Whenever we study for Supply in GST we came
two major terms - Intra State supply of goods and
services and Interstate supply of goods and services.
The understanding of these two terms is necessary for
determination of the nature of tax under the Goods and Service tax regime
but there are some lesser read but equally important terms of supplies are
there in the Goods and Service tax literature and we are trying to study these
terms along with their importance in this Indirect tax system called GST.

Let us first list these unique terms of the Supply imbibed in the GST
literature:-

S.No. SECTION TERM OF SUPPPLY

1. Section 2(47) Exempt Supply

4. Section 2(78) Non Taxable Supply

2. Section 2(23) of IGST r.w. Zero Rated Supply
Sec. 16 of the Same Act.

3. Section 2(108) Taxable Supply

5. Section 2(30) Composite Supply

6. Section 2(74) Mixed Supply

1. EXEMPT SUPPLY
The term exempt supply is a very important term in GST regime besides

the fact that No tax is payable on supply of these Goods and Services and
No ITC is available on the exempt services and Goods. The basic fact is
that the exempt supplies are included in the term Aggregate turnover and
aggregate turnover is the base of threshold limit for registration under section
22 and further these dealers are required to get their accounts audit under
section 35(5) after crossing the certain limit of turnover even though almost
all the supplies made by them are Exempt barring a very small amount of
Taxable supply. Return filing date is also related to the Aggregate turnover

(43)
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hence the term exempt supply has so many effects on the procedural part
of the GST.

The definition of Exempt supply is also very interesting and “Non
taxable” and “Nil” rated supplies are also included in the definition of
Exempt supply and this fact has made this term more wider here. Let us see
the definition of Exempt supply in the Goods and Service tax Law:-
Exempt Supply
Section 2(47)

“Exempt supply” means supply of any goods or services or both which
attracts nil rate of tax or which may be wholly exempt from tax under section
11, or under section 6 of the Integrated Goods and Services Tax Act, and
includes non-taxable supply;

Exempt supply includes the following:-

S.No. TERMS INCLUDED IN EXEMPT SUPPLY

1. Supply which attracts NIL rate of Tax.

2. Supply exempt under section 11 CGST

3. Supply exempt under section 6 of IGST

4. Non Taxable supply

There are following two Notifications under CGST and IGST Acts for
declaring the supply of goods and services exempt:-

Notification No. Description

2/2017-Central Tax (Rate) dated 28-6-2017 Exempt Goods

12/2017-Central Tax (Rate) dated 28-6-2017 Exempt Services

The goods notification No. 2/2017 (Rate) is very simple and it gives
a list of goods exempt from the GST but in services exemption Notification
No.12/2017 (Rate) it is written that the tax is exempt which is applicable
over the tax mentioned in column No. 3  and in that column a word NIL
has been put and it means that tax over the rate NIL is exempt and that in
turn means whole tax is exempt on these services. Simply the lawmakers
should have made a list of exempt supply like goods but see complications

www.dineshgangrade.com



2020) 131    Statutes, Rules & Notifications    Statutes, Rules & Notifications

are beauty of GST and this beauty is the main concern for the GST experts
and Taxpayers. Besides this lot of definitions are also given in the Notification
No. 12/2017 to clear the exact Services which are covered by this Exemption
notification.
2. NIL RATED GOODS AND SERVICES

What is NIL rated supply? NIL rated supply means the Goods and
Services which have been inserted in a tariff notification but tax rate has been
declared as NIL. See there are two notifications for tax rates which are being
mentioned here:-

Notification No. Description

1/2017-Central Tax (Rate) dated 28-6-2017 Tax rate on Goods

11/2017-Central Tax (Rate) dated 28-6-2017 Tax rate on Services

In Goods Notification there is no NIL rated supply but in Services
Notification there are three NIL rated supplies. The reason behind the same
is unknown because instead of giving them NIL rated in the rate notification
these services may be categorised as exempt through exemption notification
instead of creating one more category of exempt supply as NIL rated.

The NIL rated services mentioned in Notification No. 11/2017 are as
under:-

Entry No. Description of the Service

16(i) Services by the Central Government, State Government,
Union Territory or Local Authority or Governmental author-
ity or entity by way of Lease of Land.

16(ii) Supply of Land or undivided share of Land by way of Lease
or sub-lease where supply is part of composite supply of
construction of Flats, etc for some specified real estate
transaction with specific conditions.-Please see Entry No.
16(ii).

24 Support service of Agricultural, Forestry, fishing, Animal
Husbandry.
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3. NON TAXABLE SUPPLY
Non taxable supply is also part of Exempt supply and the definition of

the Non Taxable supply is given in Section 2(78) of the CGST Act.
“Non-taxable supply” means a supply of goods or services or both

which is not leviable to tax under this Act or under the Integrated Goods
and Services Tax Act;

Some of the goods are there on which Government is not eligible to
impose Goods and service tax and these are following goods:-

S. DESCRIPTION OF REASON
No. GOODS

1. Petroleum Products As per section 9(1) the GST on petroleum
products will be imposed from the date
which is decided by the GST council.

2. Liquor for Human As per Section 9(2) this product is excluded
consumption from the purview of GST.

GST on Petroleum is excluded from the GST as per the choice of the
Government/s and it is left on the GST council to decide the date from which
these products will bring into the scope of GST. Central and States are part
of GST council and Centre has veto power in the GST council hence it is
in their hands to decide the date.

The petroleum products which are out of the purview of GST are as
under:-

S.NO. DESCRIPTIION

1. Petroleum Crude

2. High Speed Diesel

3. Motor Spirit (Commonly Known as Petrol)

4. Natural Gas

5. Aviation Turbine Fuel

The constitution of the GST council is as such that states have 2/3rd
voting power and centre has 1/3rd voting power and for getting a decision
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cleared from the GST council 3/4th Majority is required and if all the states
decide that they want petroleum products to be taken in the purview of GST,
it is not possible for them without support of the centre.

Which Tax is applicable on Petroleum Products:-
It is a general question. If GST is not applicable on Petroleum products

then which Indirect tax is applicable? The central is imposing Central Excise
and States are imposing VAT and these two are major part of State and centre
revenue.

But with respect to the Liquor for human consumption, the story is
somewhat difference since constitution has not given power to the govern-
ment to tax this commodity at all. Centre is having central Excise on this
product and States have VAT on this product.

Let us see what is Goods and service tax as per Article 366(12A) of
the Constitution of India :-

Goods and Service Tax means a tax on supply of goods or service or
both, except taxes on supply of alcoholic liquor for human consumption.

Hence constitution of India has not given power to our Governments
to tax the alcoholic for human consumption but Section 9(1) has also
mentioned the same thing that alcoholic liquor for human consumption is out
of the purview of Goods and Service tax.

The taxation of liquor has different variations across the country and
state like Gujarat has banned it so there is no revenue. Some states have
huge revenue collection in the form of Licence fees and VAT on Liquor and
centre has its own tax in the form of Central Excise.
THE EFFECTS OF WIDE DEFINITION OF EXEMPT

Now with reference to this widen definition of the Exempt supply here
hence to see its effect it is relevant to see here the definition of Aggregate
turnover:-
Section 2(6):-

“aggregate turnover” means the aggregate value of all taxable supplies
(excluding the value of inward supplies on which tax is payable by a person
on reverse charge basis), exempt supplies, exports of goods or services or
both and inter-State supplies of persons having the same Permanent Account
Number, to be computed on all India basis but excludes central tax, State

www.dineshgangrade.com



Tax Law Decisions (Vol.  65134

tax, Union territory tax, integrated tax and cess;
Since exempt supply is included in the definition of Aggregate turnover

and it includes the non taxable supply also hence it will also be included in
the turnover limit for the following purposes:-

Section Particulars

Section 22 Liability of Registration

Section 35 GST Audit

Return Filing Dates The due dates of filing of Returns

Further it also affects the timing and duration of filing of returns because
it is also based on the aggregate turnover of the dealer.
NON TAXABLE SUPPLY-WHY ADDED TO EXEMPT SUPPLY

Non taxable supply means supply of Petroleum products and Liquor
for human consumption are out of the preview of GST then why they are
included in the definition of Exempt supply and further making part of
Aggregate turnover and Turnover and give the affected dealer more
compliance burden.

The Non taxable supply may be added for other purpose but it should
not be added to enhance the unnecessary compliance burden on the dealers.
When GST has nothing to do with Non Taxable goods then it should be
excluded from the definition of Exempt supply.
4. ZERO RATED SUPPLY

Zero rated supply is another interesting term in GST and it in includes
in it the Export and Sez supply. Let us see the exact definition of Zero rated
supply.
ZERO RATED SUPPLY IN IGST ACT

Zero Rated supply shall have the same meaning as given to it in section
16-Section 2(23) ISGT.
ZERO RATED SUPPLY IN SECTION 16 OF IGST ACT.

Section 16(1):-Zero Rated supply means any of the following supplies
of Goods and Services or both, namely:-
(a) Export of Goods or service or both or
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(b) Supply of Goods or services or both to a SEZ Developer or SEZ Unit.
Zero rated supply is Export and SEZ supply and in case of zero supply

the tax rate is NIL but the supplier can claim the eligible ITC. If exempt supply
is also exported or supplied to SEZ units then also it is called Zero rated
supply and ITC on inputs is also available-Section 16(2).
What is Export of Goods and Services?

Export of Goods and Services is included in the Zero rated supply and
Let us have a brief look at Export of Service and Export of Goods:-

Export of Goods: -Section 2(5) of the IGST Act.
“Export of Goods” with its grammatical variations and cognate expres-

sions means taking goods out of India to a Place outside India.
Export of Service-Section 2(6) of the IGST Act.
“Export of Service” means the supply of any service when –

(i) The supplier of service is located in India;
(ii) The recipient of service is Located outside India;
(iii) The Place of Service is outside India;
(iv) The payment for such service has been received by the supplier of

service in convertible foreign exchange or in Indian Rupee wherever
permitted by the Reserve Bank of India;

(v) The supplier of service and the recipient of service are not merely
establishment of a distinct person in accordance with Explanation 1 in
Section 8.

5. TAXABLE SUPPLY
“Taxable supply” means a supply of goods or services or both which

is leviable to tax under this Act.
Taxable supply means the supply on which tax can be imposed by the

Government hence the supply declared as exempted or NIL tax is also a
taxable supply. Only Petroleum Products and the alcohol for human
consumption is Non Taxable Supply.

All the supplies except Petroleum products and Liquor for human
consumption are taxable supplies.

Let us consider the exact meaning of Taxable supply under the GST
Law:-
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S.No. Conations

1. The Transaction must involve either goods and services or both.

2. Such Goods or Services should not be part of the schedule of
neither supply of goods or supply of service as per schedule III.

5. The Transaction must fall within the meaning of supply as per the
provisions of the GST Laws.

6. It should not be a Nan GST supply - It should not be of petroleum
product or Liquor for human consumption.

The supplies which are made exempt supply by the Government are
also covered in the Taxable supply.

We will see the importance of this description of Taxable supply while
dealing with one more important term of supply Composite supply.
6. COMPOSITE SUPPLY

Composite supply is a very interesting term and important also. Let
us see the concept with the help of definition and taxability of the same.

Section 2(30) “composite supply” means a supply made by a taxable
person to a recipient consisting of two or more taxable supplies of goods
or services or both, or any combination thereof, which are naturally bundled
and supplied in conjunction with each other in the ordinary course of business,
one of which is a principal supply;

Illustration.- Where goods are packed and transported with insurance,
the supply of goods, packing materials, transport and insurance is a
composite supply and supply of goods is a principal supply;

The composite supply following are must:-

S.No. Condition

1. Made by a taxable person.

2. Consisting of Two or more Taxable supplies of Goods and
Services or Both or any combination thereof.

3. They must be naturally bundled.
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4. They must be supplied in conjunction with each other in the normal
course of business.

5. One of which is Principal Supply.

Let us try to understand with the help of an Example which itself is given
in the Section which has defined the Composite Supply:-

Illustration.- Where goods are packed and transported with insurance,
the supply of goods, packing materials, transport and insurance is a
composite supply and supply of goods is a principal supply.

Here see the definition of Principal Supply:-
PRINCIPAL SUPPLY

In composite supply one of the main characteristic is that the one of
the supply from the bundle must be the principal supply and it is not so then
the supply having all the other characteristic will be classified as Mixed supply
which we will discuss later in this study.

“Principal supply” means the supply of goods or services which
constitutes the predominant element of a composite supply and to which any
other supply forming part of that composite supply is ancillary- Section 2(90).

The principal supply is “goods” say edible oil and now the other supply
which are naturally bundled with this principal supply are Packing Material,
Transport of Goods and Insurance of the Goods. Now you can imagine in
this transaction the supply of Packing Material, Transportation and Insurance
if the supply of goods is not there. Hence the supply of Goods is principal
supply and other supplies are naturally bundled with it.

If the supply is composite supply satisfying all the requirements
mentioned above then the whole supply shall be treated as principal supply
and it will attract the rate of tax applicable to Principal Supply.

So please note that if a supply is composite supply then the whole supply
will attract the rate of tax which is applicable to principal supply. This is given
in Section 8(a) of the CGST Act:-

Section 8:- The tax liability on a composite or a mixed supply shall be
determined in the following manner, namely:-

(a) Composite supply comprising two or more supplies, one of which
is a principal supply, shall be treated as a supply of such principal supply.
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Let us try to understand this concept of Rate as under:-
3 commodities are supplied in a Composite supply C-1, C-2 and C-

3 and principal supply is C-1. The rate of tax for C-1 is 5%, C-2 is 28%
and C-3 is 12% then whole supply will attract the rate of 5% which is
applicable of Principal supply.

Here Note that if the each constituent of the composite supply is
separately billed then separate rate of tax on each commodity will be applied.
OTHER EXAMPLES OF COMPOSITE SUPPLY

S. Example Principal Supply
No.

1. Supply of Machinery with its Installation Machinery
Service.

2. Hotel accommodation booking with breakfast Hotel
and dinner. Accommodation

3. Booking of a Resort for conference with Convention Service
facility of Hall, accommodation, Lunch, dinner
and Breakfast of the Delegates.

4. Sale of Laptop bag with the Laptop Laptop

7. MIXED SUPPLY
Section 2

(74) “mixed supply” means two or more individual supplies of goods
or services, or any combination thereof, made in conjunction with each other
by a taxable person for a single price where such supply does not constitute
a composite supply.

Illustration.- A supply of a package consisting of canned foods, sweets,
chocolates, cakes, dry fruits, aerated drinks and fruit juices when supplied
for a single price is a mixed supply. Each of these items can be supplied
separately and is not dependent on any other. It shall not be a mixed supply
if these items are supplied separately;
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The constituents of the mixed supply are as under:-

S.No. Conditions

1. Supply of 2 or more individual supplies goods and services or any
combination thereof made in conjunction of each other.

2 Made in conjunction of each other.

3 By a Taxable person.

4. For a single price.

2. Such supply is not a composite supply.

Two or more supplies having individual identity, not dependent of each
other, are supplied on a single price is called mixed supply. Let us try to
understand it with the help of an Example which is also given with the
definition of the Mixed supply:-

Illustration.- A supply of a package consisting of canned foods, sweets,
chocolates, cakes, dry fruits, aerated drinks and fruit juices when supplied
for a single price is a mixed supply.

Each of these items can be supplied separately and is not dependent
on any other. It shall not be a mixed supply if these items are supplied
separately.

If a supply is a mixed supply then it will attract the highest rate of Tax
which is attributable to any constituents of the mixed supply.
Tax rate on Mixed Supply

Section 8:- The tax liability on a composite or a mixed supply shall
be determined in the following manner, namely:-

(b) Mixed supply comprising two or more supplies shall be treated as
a supply of that particular supply which attracts the highest rate of tax.

Let us try to understand this concept with the help of an Example:-
3 commodities are supplies in a Mixed supply C-1, C-2 and C-3 and

the rate of tax for C-1 is 5%, C-2 is 28% and C-3 is 12% then whole supply
will attract the highest rate of 28%.

❑
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_mb H$r o]H´$r H${ gÂ]›Y _| ‡mflV amoe [a Q>rgrEg H${ Z`{ ‡mdYmZ
Ymam 206C(1H)

- grE. g˛Yra hmbmIßS>r

Am`H$a MMm© :

1 A∑Q>y]a 2020 g{ gaH$ma Z{ _mb H$r o]H´$r H${ gÂ]›Y EH$Ã H$a Q>rgrEg O_m
H$admZ{ _| EH$ Z`m ‡mdYmZ bmJy oH$`m h° Om{ oH$ Am`H$a H$mZyZ H$r Ymam 206C (1H)
_| oX`m J`m h° Am°a Bgg{ H$B© _˛‘{ O∂̨S{ h˛E h¢ oO›h| `hm± AÀ ß̀V gab ^mfm _| g_Pm`m J`m
h° VmoH$ Am[H$m{ BgH${ [mbZ H$aZ{ _| H$m{B© [a{emZr Zht hm{ & `h EH$ ‡moÂ^H$ OmZH$mar h°
oOgg{ Am[H$m Bg g_` Bg ‡mdYmZ H${ [mbZ H$m H$m_ Amam_ g{ Mb OmEJm &

^maV gaH$ma H${ H${›–r` ‡À`j H$a ]m{S>© Z{ ^r Bg gÂ]›Y _| EH$ gH$©̨ba gßª`m 17
oXZmßH$ 29 ogVÂ]a 2020 H$m{ Omar oH$`m h° oOgg{ ^r Bg ‡mdYmZ H$m{ Ï`dhmoaH$ Í$[
g{ g_PZ{ _| _XX o_b{Jr &

BgH${ ]mX oXZmßH$ 30 ogVÂ]a 2020 H$m{ EH$ ‡{g oabrO ^r Am`m oOg_| ^r Bg
‡mdYmZ H$m{ g_PZ{ _| _XX o_bVr h° &

AmB©̀ { g_PZ{ H$r H$m{oee H$a| Bg g_` Ï`m[ma Edß C⁄m{J OJV _| g]g{ ¡`mXm MoM©V
Bg _mb H$r o]H´$r H${ gÂ]›Y _| ‡moflV [a bmJy oH$ {̀ JE Bg Q>rgrEg H${ ‡mdYmZ H$m{ &

∑`m h° {̀ Z`m ‡mdYmZ ï

1 A∑Q>y]a 2020 g{ Q>rgrEg H${ ZE ‡mdYmZ bmJy hm{ JE h¢ Am°a `oX Am[H$r o]H´$r
]rV{ df© _| AWm©V 31 _mM© 2020 H$m{ Om{ df© g_mflV h˛Am h° Cg_| 10 H$am{∂S g{ AoYH$
Wr Vm{ Bg df© Am[H$m{ A[Z{ CZ H´${VmAm|, oOZg{ Am[Z{ Bg odŒmr` df© _| 50 bmI g{ AoYH$
o]H´$r H${ gÂ]›Y _| "" ˛̂JVmZ'' ‡mflV oH$`m h° Vm{ 1 A∑Q>y]a H${ ]mX ‡mflV ˛̂JVmZ _| g{ oOVZm
^r Bg odVr` df© _| ‡mflV 50 bmI È[ {̀ g{ AoYH$ hm{Jm Cg [a Am[H$m{ 0.1% Q>rgrEg
EH$Ã H$a O_m H$amZm h° & Bg g_` Bg H$a H$r Xa _| 25% H$r N>yQ> 31 _mM© 2021 VH$
Xr JB© h° Am°a BgH$r ‡^mdr Xa Bg g_` 0.075% oOgH$r MMm© h_ AmJ{ H$a|J{ &

`oX 31 _mM© H$m{ g_mflV h˛E df© _| Am[H$r o]H´$r 10 H$am{∂S g{ H$_ h° Vm{ Am[H$m{
`h Q>rgrEg EH$Ã Zht H$aZm h° & BgH${ AoVoa∫$ `oX [ya{ df© _| Am[ 50 bmI g{ D$[a

˛̂JVmZ ‡mflV H$aV{ h¢ b{oH$Z 1 A∑Q>y]a 2020 H${ ]mX Am[Z{ H$m{B© ^r ˛̂JVmZ ‡mflV Zht
oH$`m h° Vm{ ^r Am[H$m{ oH$gr ‡H$ma H$m Q>rgrEg EH$Ã Zht H$aZm h° AWm©V 30 ogVÂ]a
g{ [yd© ‡mflV oH$ {̀ JE ˛̂JVmZm| [a `h Q>rgrEg Zht bJZm h° &

(44)
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`hm± ‡mflV ˛̂JVmZm| H$m Ame` H${db _mb H$r ""o]H´$r H${ gÂ]›Y'' _| ‡mflV ˛̂JVmZ
g{ h° Mmh{ dh ES>dmßg hr ∑`m| Zht ‡mflV h˛Am h° &

`oX Am[H$r o]H´$r 31 _mM© 2020 H$m{ g_mflV df© _| 10 H$am{∂S g{ AoYH$ h° Vm{
Bg ‡mdYmZ H$m{ g_PZ{ H${ obE AmB©̀ { H$˛N> CXmhaU X{I| ï

1. `oX oH$gr EH$ IarXXma g{ Am[H$r o]H´$r H${ gÂ]›Y _| ""‡mflV amoe'' 1 A‡°b 2020
g{ 30 ogVÂ]a 2020 VH$ 5 H$am{∂S È[ {̀ h° b{oH$Z Bg_| g{ Am[H$m{ 2 H$am{∂S H$r
gflbmB© A] 1 A∑Q>y]a H${ ]mX H$aZr h° AWm©V Am[H$m{ 30 ogVÂ]a 2020 VH$ o_br
amoe _| g{ 2 H$am{∂S È[`m ES>dmßg h° b{oH$Z Bg [a Am[H$m{ H$m{B© Q>rgrEg Zht EH$Ã
H$aZm h° ^b{ hr Am[ dh gflbmB© 1 A∑Q>y]a 2020 H$m{ `m BgH${ ]mX hr ∑`m| Zht
H$a ah| h¢ ∑`m|oH$ `h EH$ ‡moflV AmYmoaV H$a h° Am°a `h 1 A∑Q>y]a 2020 g{ bmJy
h˛Am h° Am°a Bg VmarI H${ ]mX ‡mflV amoe [a hr bJZm h° &

2. Am[Z{ 1 A‡°b 2020 g{ 30 ogVÂ]a 2020 VH$ oH$gr EH$ H´${Vm H$m{ 5 H$am{∂S
H$r o]H´$r H$r h° oOg_| 4 H$am{∂S È[ {̀ 30 ogVÂ]a VH$ hr ‡mflV hm{ JE W{ Am°a 1
H$am{∂S È[ {̀ H$m ˛̂JVmZ 2 A∑Q>y]a H$m{ ‡mflV h˛Am h° Vm{ ^r Am[H$m{ Bg 1 H$am{∂S È[ {̀
[a Q>rgrEg EH$Ã H$aZm h° ∑`m|oH$ `h ˛̂JVmZ ‡moflV [a AmYmoaV H$a h° Am°a 1 H$am{∂S
È[`m Am[H$m{ 1 A∑Q>y]a 2020 `m BgH${ ]mX ‡mflV hm{ ahm h° &

3. `oX Am[Z{ oH$gr EH$ S>rba H$m{ 60 bmI È[ {̀ H$r o]H´$r 1 A‡°b 2020 g{ 30
ogVÂ]a 2020 H${ ]rM Am°a Bg_| g{ 45 bmI È[ {̀ 30 ogVÂ]a 2020 VH$ ‡mflV
hm{ JE Am°a 2 A∑Q>y]a H$m{ 10 bmI È[ {̀ Am°a ‡mflV hm{V{ h¢ Vm{ Bg ‡moflV _| g{ Bg
g_` Am[H$m{ 5 bmI È[ {̀ [a hr H$a EH$Ã H$aZm h° ∑`m|oH$ `h H$a [ya{ df© _| 50
bmI È[ {̀ g{ AoYH$ H$r dgybr [a bJZm h° Am°a Bg H${g _| H$˛b dgybr 55 bmI
È[ {̀ h˛B© h° Vm{ 50 bmI H$m{ N>m{∂SV{ h˛E e{f [a Q>rgrEg EH$Ã H$aZm h° ∑`m|oH$ `h
‡mdYmZ 50 bmI È[ {̀ H$r ‡moflV H${ D$[a H${ AmoY∑` [a hr h° &

4. 50 bmI H$r gr_m H$m{ kmV H$aZ{ H${ obE Am[H$r 1 A‡°b 2020 g{ ‡mflV h˛B© gmar
amoe H$m{ oJZm OmEJm ∑`m|oH$ `h gr_m odŒmr` df© [a AmYmoaV h° b{oH$Z Q>rgrEg
Cgr amoe [a EH$Ã H$aZm h° Om{ oH$ Am[H$m{ 1 A∑Q>y]a 2020 `m CgH${ ]mX ‡mflV
hm{Vr h° & AmB©̀ { Bg{ ^r X{I b| `oX Am[H$r ‡moflV 30 ogVÂ]a g{ [hb{ 50 bmI
h° Vm{ o\$a 1 A∑Q>y]a H${ ]mX ‡mflV hm{Z{ dmbr ‡À {̀H$ amoe [a Q>rgrEg EH$Ã H$aZm
hm{Jm ∑`m|oH$ 50 bmI È[ {̀ H$r dmof©H$ gr_m Vm{ 30 ogVÂ]a VH$ [yar hm{ M˛H$r Wr &
A] 1 A∑Q>y]a H$m{ `oX Am[H$m{ 5 bmI È[`m hr EH$Ã hm{Vm h° Vm{ Cg [a Q>rgrEg
EH$Ã H$a O_m H$aZm hm{Jm ∑`m|oH$ Am[Z{ 50 bmI È[ {̀ H${ EH$ÃrH$aU H$r gr_m Bg
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odŒmr` df© _| [yar H$a br h° &

5. 30 ogVÂ]a H${ ]mX Om{ ^r amoe ‡mflV hm{Vr h° CgH$m Am[H$m{ od^moOV H$aZ{ H$r
AmdÌ`H$Vm Zht h° oH$ `h oH$g o]b g{ gÂ]o›YV h° `m `h ˛̂JVmZ 30 ogVÂ]a
2020 g{ [hb{ H$m h° `m ]mX H$m & `h ‡mdYmZ Bgr Vah ]Zm`m J`m h° oH$ `oX
oH$gr H´${Vm g{ Am[H$m{ `h Q>rgrEg EH$Ã H$a O_m H$aZm h° Vm{ Am[H$m{ 30 ogVÂ]a
H${ ]mX ‡mflV gmar amoe [a H$admZm h° o]Zm `h X{I{ oH$ BgH$r o]H´$r H$] h˛B© h° & `hm±
o]H´$r H$r amoe H$m _hŒd Zht h° ]oÎH$ Cg gÂ]›Y _| ‡mflV amoe H$m _hŒd h° &

AmB©̀ { BZ CXmhaUm| H${ ]mX A] Bg ‡mdYmZ g{ O∂̨S{ H$˛N> A›` _˛‘m| [a odMma H$a
b{V{ h¢ oOgg{ Am[H$m{ BZ ‡mdYmZm| H$m [mbZ H$aZ{ _| H$m{B© [a{emZr Zht AmEJr &

1. ∑`m `h g{dmAm| H$r gflbmB© [a ^r bmJy h° ?

Zht & Bg g_` Om{ ‡mdYmZ bm`m J`m h° dh og\$© _mb H$r o]H´$r H${ gÂ]›Y _| hr
h° Am°a g{dmAm| H$m{ Bg ‡mdYmZ g{ A^r Xya aIm J`m h° & AVï `h ‡mdYmZ g{dmAm| H$r
gflbmB© H${ gÂ]›Y _| ‡mflV h˛E ‡oV\$b H${ ˛̂JVmZ [a bmJy Zht h° &

2. ∑`m H$m{am{Zm H$mb _| Bg Xa _| H$m{B© N>yQ> h° ?

H$m{am{Zm ‡H$m{[ H${ H$maU 31 _mM© 2021 VH$ Bg Xa _| 25 ‡oVeV H$r N>yQ> h° Am°a
`h ‡^mdr Xa 0.075 ‡oVeV ah{Jr & `h Q>rgrEg Am[H$m{ ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Z{ [a O_m H$amZm
h° Am°a BgH$r O_m H$amZ{ H$r AßoV_ VmarI _mh g_mflV hm{Z{ H${ ]mX 7dmß oXZ hm{Jr & `oX
Am[H${ IarXXma Om{ oH$ Bg Q>rgrEg H${ Xm`a{ _| AmVm h° H${ [mg [{Z Zß]a/AmYma Zß]a Zht
h°, Om{ oH$ em`X hr E{gm H$m{B© IarXXma hm{ Am[H${ [mg, Vm{ H$a H$r `h Xa 1 ‡oVeV ah{Jr
Am°a Bg Xa 1 ‡oVeV _| H$m{am{Zm ‡^md H$r H$m{B© N>yQ> Zht h° &

3. ∑`m Bg g_` `h ‡mdYmZ bmZm OÈar Wm ?

o]bH$˛b Zht & `h H$m{B© ‡`m{J H$aZ{ H$m g_` Zht h° ∑`m|oH$ Bg g_` AW©Ï`dÒWm
H$r oÒWoV H$m{B© ]h˛V A¿N>r Zht h° oOgH${ H$maU H$m ©̀erb [yßOr H$r H$_r h° Bgrob {̀ gaH$ma
H$m{ ode{fkm| ¤mam `h gbmh Xr JB© Wr oH$ Bg g_` Bg ‡mdYmZ H$m{ ÒWoJV oH$`m OmE
b{oH$Z o\$a ^r Bg{ bmJy oH$`m J`m h° & 50 bmI g{ D[a H$r IarX H$aZ{ dmb{ Am°a o\$a
Bg IarX H$r amoe H$m ˛̂JVmZ H$aZ{ dmb{ bJ^J g^r IarXXma Om{ BgH${ Xm`a{ _| AmV{
h¢ d{ g^r `m| ^r OrEgQ>r _| aoOÒQ>S>© h¢ Vm{ o\$a Bg ‡mdYmZ H$m _hŒd ∑`m h° ? Xygam `h
g^r [m∞BßQ>≤g [a bJ{Jm O°g{ oZ_m©Vm g{ ÒQ>{Q> S>rba, ÒQ>{Q> S>rba g{ S>rba Am°a S>rba g{ g]-
S>rba & H$B© g{∑Q>g© E{g{ h¢ Om{ Bgg{ ]˛ar Vah g{ ‡^modV hm|J{ O°g{ Am∞Q>m{_m{]mBÎg & b{oH$Z
A] h_mar gaH$ma Z{ bmJy H$a hr oX`m h° Vm{ BgH$m [mbZ H$aZm h_ g]H$m H$V©Ï` h° &
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4. ∑`m `h Q>rgrEg o]b _| MmO© H$aZm MmohE ?

E{gm AoZdm ©̀ hm{ Bg ‡H$ma g{ Bg ‡mdYmZ _| Zht ]Vm`m J`m h° b{oH$Z g_PXmar
Bgr _| h° oH$ Bg{ o]b _| hr MmO© H$a b{Zm MmohE VmoH$ Am[H${ IarXXma H$m{ [Vm ah{ oH$
dh Am°a Am[ Bg Q>rgrEg H${ Xm`a{ _| h¢ Am°a Bgg{ \$m`Xm `h hm{Jm oH$ ˛̂JVmZ H${ g_`
H$m{B© oddmX Zht hm{ & Bgg{ Am[H${ IarXXma H$m{ [Vm Mb OmEJm oH$ Am[H$r o]H´$r o[N>b{
df© _| 10 H$am{∂S g{ AoYH$ Wr & Bg ‡mdYmZ H${ Xm`a{ _| H${db ]∂S{ oZ_m©Vm hr Zht Am
ah{ h¢ ]oÎH$ oS>ÒQ≠r„ ˛̀Q>g©, S>rbg© Am°a g]-S>rbg© ^r Am |̀J{ BgobE d{ Vm{ H$_ g{ H$_ A[Z{
o]b _| Bg{ MmO© H$a hr b| & `oX Am[ E{gm Zht H$aV{ h¢ Vm{ Am[H$m{ ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Z{ [a
Bg Q>rgrEg H${ obE EH$ S>{o]Q> Zm{Q> H$aZm hm{Jm &

Am[ `h `mX aI| oH$ `h ˛̂JVmZ Am[H$m{ EH$Ã Vm{ A[Z{ H´${VmAm| g{ hr H$aZm [∂S{Jm &

5. `h Q>rgrEg oH$g amoe [a MmO© H$aZm h° ? ∑`m `h amoe OrEgQ>r gohV hm{Jr
`m OrEgQ>r H$m{ N>m{∂SV{ h˛E Q>rgrEg MmO© H$aZm h° ?

`h Q>rgrEg Am[H$m{ OrEgQ>r gohV amoe [a EH$Ã H$aZm h° AWm©V Bg Q>rgrEg H$r
JUZm H${ obE Am[H$m{ OrEgQ>r H$m{ H$_ Zht H$aZm h° & AmB©̀ { Bg{ oH$g Vah g{ EH$Ã H$aZm
h° EH$ CXmhaU H${ Ooa {̀ g_PZ{ H$m ‡`mg H$a| -

_mb H$r H$r_V 7500000.00

Om{o∂S {̀ :- OrEgQ>r 18% 1350000.00

H$˛b aH$_ 8850000.00

Q>rgrEg 0.075 ‡oVeV     6638.00

H$˛b o]b H$r aH$_ 8856638.00

6. 50 bmI È[ {̀ H$r ‡moflV H$r gr_m Bg df© oH$g Vah g{ oZH$mbr Om {̀Jr?

X{oI {̀ `h ‡mdYmZ oH$gr EH$ odŒmr` df© _| o]H´$r H${ gÂ]›Y _| 50 bmI È[ {̀ H${
AoYH$ H$r ‡moflV [a bmJy h° Am°a ‡mdYmZ bmJy hm{ ahm h° 1 A∑Q>y]a 2020 g{ BgobE
Bg _˛‘{ H$m{ g_PZm ^r OÈar h° & X{oI {̀ 50 bmI È[ {̀ H$r ‡moflV H$r amoe H$r JUZm Vm{
H$r Om {̀Jr 1 A‡°b 2020 g{ hr Am°a `oX 1 A∑Q>y]a 2020 g{ [hb{ hr 50 bmI È[ {̀
H$r `h gr_m [yar hm{ JB© h° Vm{ 1 A∑Q>y]a 2020 `m BgH${ ]mX H$r ha ‡moflV [a `h Q>rgrEg
bmJy hm{Jm & EH$ Am°a H${g X{oI {̀ oH$ EH$ H´${Vm g{ Am[ 1 A∑Q>y]a g{ [yd© 45 bmI È[ {̀
EH$Ã H$a M˛H${ h¢ Am°a 2 A∑Q>y]a H$m{ 10 bmI È[ {̀ Am°a ‡mflV H$aV{ h¢ Vm{ Bg g_` AWm©V
2 A∑Q>y]a H$m{ Am[H$m{ H${db 5 bmI È[ {̀ [a hr Q>rgrEg EH$Ã H$aZm hm{Jm Am°a BgH${
]mX ha ‡moflV [a Q>rgrEg EH$Ã H$aZm hm{Jm &
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7. ∑`m _mb H${ gÂ]›Y _| ‡mflV ES>dmßg [a ^r {̀ Q>rgrEg H${ ‡mdYmZ bmJy hm|J{?

{̀ ‡mdYmZ o]H´$r H${ gÂ]›Y _| ‡mflV h˛B© amoe [a bmJy h° Am°a AJa Bgg{ gÂ]o›YV
H$m{B© ES>dmßg 1 A∑Q>y]a `m CgH${ ]mX ‡mflV h˛Am h° Vm{ Cg [a ^r Q>rgrEg H${ ‡mdYmZ bmJy
hm|J{ & b{oH$Z EH$ ]mV ‹`mZ aI| oH$ `oX ES>dmßg amoe Am[H$m{ 1 A∑Q>y]a g{ [yd© hr ‡mflV
hm{ JB© h° Am°a gflbmB© 1 A∑Q>y]a H${ ]mX H$r JB© h° Vm{ ^r Q>rgrEg Zht MmO© H$aZm h° ∑`m|oH$
`h ‡mdYmZ ‡moflV [a hr AmYmoaV h° &

8. `oX o]H´$r 1 A∑Q>y]a 2020 H${ [hb{ H$r h° Am°a ˛̂JVmZ 1 A∑Q>y]a 2020
`m CgH${ ]mX Am ahm h° Vm{ Bg oÒWoV _| Q>rgrEg H$r oÒWoV ∑`m ah{Jr ?

A^r Am[H$m{ [hb{ hr ]Vm`m h° oH$ `h ‡mdYmZ ˛̂JVmZ AmYmoaV h° Am°a `oX ˛̂JVmZ
1 A∑Q>y]a `m CgH${ ]mX ‡mflV h˛Am h° Vm{ Bg [a Q>rgrEg H${ ‡mdYmZ bmJy hm|J{ &

9. Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ H$] H$aZm h° ?

Q>rgrEg H${ ˛̂JVmZ H$r oOÂ_{Xmar H´${Vm g{ ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Z{ [a hr hm{Jr Am°a oOg
_hrZ{ _| Am[H$m{ ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Vm h° Cg _hrZ{ H$r g_moflV H${ 7d| oXZ Am[H$m{ Bg{ gaH$ma
H$m{ O_m H$amZm h° & CXmhaU H${ obE Am[H$m{ ˛̂JVmZ A∑Q>y]a 2020 _| ‡mflV hm{Vm h° Vm{
BgH${ Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ Am[H$m{ 7 ZdÂ]a 2020 VH$ H$aZm hm{Jm &

10. `oX [hb{ g{ Q>rgrEg oOZ dÒV˛Am| [a MmO© hm{ ahm h° CZH$m{ Bg ‡mdYmZ _|
H$°g{ ob`m OmEJm ?

oOZ dÒV˛Am| [a [hb{ g{ Q>rgrEg MmO© hm{ ahm h° d{ Cgr ‡mdYmZ H${ VhV hr ah|Jr
oOZ [a A^r VH$ Q>rgrEg O_m hm{ ahm Wm CZ dÒV˛Am| H${ gÂ]›Y _| Q>rgrEg H${ {̀ ZE
‡mdYmZ bmJy Zht hm|J{ & O°g{ V|Xy [Œm{, _mZd C[^m{J H${ obE obH$a, ÒH´${[ BÀ`moX & `mX
aI| oH$ BZ dÒV˛Am| [a [hb{ g{ Omar Q>rgrEg H${ ‡mdYmZ Omar ah|J{ &

11. Am∞Q>m{_m{]mBb g{∑Q>a [a 10 bmI È[ {̀ H${ D$[a H${ _m{Q>a dmhZ ]{MZ{ [a
Q>rgrEg [hb{ g{ bmJy h° V] o\$a Bg g{∑Q>a [a oH$g Vah g{ `h Z`m ‡mdYmZ bmJy
hm{Jm ?

Am∞Q>m{_m{]mBÎg [a 10 bmI g{ D$[a H$r H$r_V H${ dmhZ [a J´mhH$ H$m{ ]{MZ{ [a Q>rgrEg
bmJy h° b{oH$Z `h oZ_m©Vm g{ oS>ÒQ≠r„ ˛̀Q>a, S>rba `m g]-S>rba VH$ bmJy Zht h° BgobE
H${db Bg H$maU g{ oH$ 10 bmI È[ {̀ g{ D$[a H$m dmhZ J´mhH$ H$m{ ]{MZ{ [a `oX Q>rgrEg
bmJy h° Vm{ ^r `h g{∑Q>a Bg ZE Q>rgrEg ‡mdYmZ g{ _˛∫$ Zht h° Am°a Am∞Q>m{_m{]mBb g{∑Q>a
[a ^r `h Q>rgrEg H$m ‡mdYmZ bmJy h¢ &
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12. Bg Q>rgrEg g{ H$m{B© Am°a ^r N>yQ> C[b„Y h° ?

hm±, `oX `h o]H´$r H${ gÂ]›Y _| `h amoe oZÂZoboIV g{ ‡mflV h˛B© h° Vm{ {̀ Q>rgrEg
H${ ‡mdYmZ bmJy Zht hm|J{ :

1. oZ`m©V H${ Xm°amZ ]{M{ JE _mb &

2. `oX IarXXma H$|– gaH$ma, am¡` gaH$ma, oH$gr Xyga{ X{e H$m XyVmdmg BÀ`moX, ÒWmZr`
oZH$m` O°g{ ZJa [mobH$m BÀ`moX, H$m{B© Ï`o∫$ Om{ ^maV _| _mb Am`mV H$a ahm h°
`m A›` H$m{B© AoYgyoMV Ï`o∫$ (A^r VH$ H$m{B© AoYgyoMV Zht h°) & `mX aI| oH$
BZ g^r H$r IarXmar Vm{ Bg Q>rgrEg g{ _˛∫$ h° b{oH$Z CZH${ ¤mam H$r JB© o]H´$r [a,
`oX bmJy hm{Vm h° Vm{ C›h| Q>rgrEg H´${Vm g{ EH$Ã H$a O_m H$aZm h° &

3. E{gm _mb oOg [a [hb{ g{ Am`H$a Q>rgrEg ‡mdYmZ bmJy h¢ O°g{ V|Xy [Œm{, _mZd C[`m{J
H${ obE obH$a, ÒH´${[ BÀ`moX & Bg gÂ]›Y _| Am`H$a ‡mdYmZ _| [hb{ g{ Omar Q>rgrEg
‡mdYmZ X{I b| &

4. ^maV _| Am`mV H$aZ{ dmb{ Ï`o∫$ - B›h| IarXXma H$r [oa^mfm g{ ]mha aIm J`m h° &

5. gaH$ma `oX oH$gr H$m{ AoYgyoMV H$a{ oOg{ IarXXma H$r [oa^mfm g{ ]mha aIm OmZm
h° & A^r VH$ Egr H$m{B© AoYgyMZm Omar Zht H$r JB© h° &

❑

A Study of New TCS Provisions on Sale of Goods, Section
206C(1H) of Income Tax Act, 1961

- CA. Sudhir Halakhandi
I. Introduction

From October 1, 2020, our Government has introduced a new
provision for collecting TCS for the sale of goods and depositing the same
to the Government. These provisions are given in Section 206C (1H) of the
Income Tax Act and here we are discussing this provision in a very simple
language with some practical examples so that the Tax payers can understand
the New provisions and follow them easily since it is a new provision.

The CBDT has also issued a circular No. 17 in this regard on 29
September 2020, which will also help in understanding this provision
practically. Subsequently a press release dated 30 September 2020 also
came from CBDT which also help us in understanding this provision which
is mentioned in section 206C(1H) of Income Tax Act, 1961.

(45)
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II. What is the New Provision as Mentioned in Section 206C(1H)?
The new provisions of TCS have come into force with effect from 1

October 2020 and according to it if your turnover is more than 10 crores
in the previous financial year i.e. the year ended 31 March 2020, then this
year you will have to collect and deposit TCS on your receipts from sale
of goods from such buyers from whom you received more than Rs. 50 Lakhs
as sale consideration during the current Financial year. The TCS is payable
on the amount of receipt which is greater than 50 Lakhs and received after
1st. Oct. 2020. The rate of TCS is 0.1% and Presently due to corona
Pandemic 25% discount has been given in this tax rate till 31 March 2021
and its effective rate is 0.075%.

If your sales are less than 10 crores in the year ended March 31, 2020
then you do not have to collect this TCS since these provisions are not
applicable in such situation. Apart from this, if you receive payments above
50 lakhs in a full year but you have not received any payments on or after
1 October 2020, then you do not have to collect any TCS i.e. on payments
received before 30 September 2020 no TCS is payable.

Payments received here refer only to payments received in connection
with “sale” of goods. This is receipt based TCS hence even if you received
payments in advance for supply of Goods, the TCS provisions are applicable.
III. Was it Necessary to Bring this Provision at this Time?

No at all. This is not the time to experiment because at this time the
condition of Indian economy is not very good due to which there is a shortage
of working capital, so the government was advised by the experts that this
provision should be postponed at this time but still It has been implemented.
Nearly all buyers who make purchases above Rs.50.00 Lakhs and then pay
the amount of this purchase are all registered under GST, so what is the
significance of this provision? Second, it will be applied on all points such
as manufacturer to distributors, distributors to dealer and dealers to sub-
dealers. There are many sectors which will be badly affected by this, such
as automobile Sector.

But Now our government has implemented, then it is our duty to
understand it and follow it.
IV. Practical Examples of TCS

Now let us try to understand the scope of this TCS provision with the
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help of some examples assuming that your turnover for the Financial year
ending with 31st March 2020 is more than 10 Crores and TCS provisions
as mentioned in Section 206C(1H) are applicable on you:-
1. If the amount “received” in relation to your sale from one buyer is Rs.

5 crores from 1st April 2020 to 30th September 2020 but out of this
you have to supply Rs.2 crores goods now after 1st of October. It
means that you have received Rs.2 Crores as advance before 1st. Oct.
2020 and the supply for the same is to be made after 1st. Oct. 2020.

In this situation you do not have to collect any TCS on it now
though you have to supply the goods on or after 1st. Oct. 2020 as it
is a receipts-based tax and if it is applicable 1 October 2020 and you
are not going to receive any amount on or after 1st. Oct. 2020.

2. You have made a sale of Rs. 5 crores from 1 April 2020 to 30
September 2020 to one buyer out of which Rs. 4.00 crores was
received till 30 September and payment of Rs.1.00 crore was received
on or after 1st. October 2020, even then you have to collect TCS on
Rs. 1.00 Crore though no supply is made on or after 1st. Oct. 2020
because it is a tax based on receipt of payment and you are getting
Rs.1.00 crore on or after October 1, 2020.

3. If you have made the sale of Rs. 60.00 lakhs to any one dealer between
1 April 2020 to 30 September 2020 and out of this Rs 45.00 lakhs
are received up to 30 September 2020 and Rs 10.00 lakhs are received
on 2 October 2020, then you have to collect the TCS on Rs. 5.00 Lakhs
only out of this receipt because this tax is to be levied on the recovery
of more than Rs. 50.00 lakhs in the whole year and in this case the
total recovery is Rs. 55.00 lakhs, then TCS is to be paid on the amount
exceeding Rs. 50.00 Lakhs. Since this provision is applicable only on
the excess of receipt over Rs. 50 Lakhs.

4. In order to find the Limit of Rs. 50 lakhs all the amount received from
1 April 2020 will be counted as this limit is based on the whole financial
year but TCS is to be collected on the amount which you receive on
or after 1 October 2020 since the provision is applicable from 1st. Oct.
2020. Let us try to understand this point also. If your receipt is Rs.50
Lakhs before 30th September, then TCS will have to be collected on
every amount received by you on or after 1st October 2020 because
your annual limit of Rs.50 Lakhs was completed by 30th September
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2020. Now on October 1 2020, if you collect only 5 lakh rupees, then
you have to collect and deposit TCS on it, because you have completed
your collection limit of Rs.50.00 lakh in this financial year already before
30th Sept. 2020.

5. You do not need to divide whatever amount is received after 30th
September, which bill it is related to, or whether the payment is related
to a supply which is made before 30th September 2020 or after. This
provision has been made in such a way that if you have to collect and
deposit this TCS from a buyer, then you have to collect it on your
receipts on or after 1st. Oct. 2020 and this is receipt based tax and
you have to get all the amount received after 30th September without
seeing when the goods for which payment is received is sold. Here the
amount of sales is not important but the amount received in that regard
is important for collection and deposit of TCS.

V. Important Matters Connected with TCS
After these examples, let’s consider some other issues related to this

provision, so that you will not have any problem in following these provisions.
Let us start: -
1. Does this also Apply to the Supply of Services?

No. The provision that has been brought at this time is only in relation
to “sale of goods” and services have been kept away from this provision.
Therefore, this provision is not applicable to the payment of consideration
received in relation to supply of services.
2. Is there any Relaxation in this Rate in the Corona Period?

Due to the corona outbreak, there is a 25 percent discount on this rate
till 31 March 2021 and the effective rate will be 0.075% up to this date.
This TCS is to be deposited on receipt of payment and the last date for
deposit of the same will be the 7th day after the end of the month. If your
buyer who comes under this TCS does not have a PAN number / Aadhaar
number, which is hardly any buyer you have, then this rate of tax will be 1%
percent and there is no relaxation of it.
3. Should it be Charged in TCS Bill?

It is not mandatory in the law and it depends on choice of the seller.
If it is collected and deposited on receipt of payment then the requirement
of law is complete and it is immaterial whether it is charged in the Invoice
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or not.
But you want to use the invoice as a tool to inform the buyer that you

are under obligation to charge TCS then it should be charged in the bill itself
so that your buyer knows that he and you are within the purview of this TCS
and there will be no dispute at the time of payment when you ask your buyer
to pay TCS. This will let your buyer know that your sales were more than
10 crores in the previous year and you will charge the TCS. Not only big
manufacturers are coming under the purview of this provision, but distribu-
tors, dealers, sub dealers and traders will also come, so they can charge it
in their bills, if they choose to do so. If you do not do so, you will have to
make a debit note for this TCS upon receipt of payment. Remember that
ultimately you have to collect this payment from your buyers only.

If it is charged in the bill or debit note is issued with respect to this TCS
the TCS amount is to be charged on whole the amount received by the seller
and no adjustment in this respect is required for GST etc.

Let us see the relevant part of the Circular No.17 issued by the CBDT:-
It is requested to clarify that whether adjustment is required to be made

for sales return, discount or indirect taxes including GST for the purpose of
collection of tax under sub-section (1H) of section 206C of the Act. It is
hereby clarified that no adjustment on account of sale return or discount or
indirect taxes including GST is required to be made for collection of tax under
sub-section (IH) of section 206C of the Act since the collection is made with
reference to receipt of amount of sale consideration.

Now after reading this circular and if you choose to charge TCS in your
bill / invoice then you have to follow this System as given in this illustration:-

DESCRIPTION AMOUNT

Value of Goods 7500000.00

Add: - GST 18% 1350000.00

Total 8850000.00

TCS 0.075 % 6638.00

Total Invoice Value 8856638.00
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4. Will these TCS Provisions also apply to the Advance Received
in Respect of Goods?

Yes, these provisions are applicable to the “amount” received in
connection with the sale and if any advance related to it is received on or
after October 1, 2020 then the provisions of TCS will also be applicable.

But one thing to keep in mind that even if the advance amount is received
before October 1, 2020 and the supply is made on or after October 1, 2020
then TCS is not required to be collected because no amount is received on
or after 1st. Oct. 2020.
5. If the Sale is before October 1, 2020 and Payment is Due on or
after October 1, 2020, what will be TCS’s Position in this Case?

Now you have already been told that this provision is payment based
and if payment is received on or after October 1, 2020 then the provisions
of TCS will apply to it though sale is made before this date.
6. When to Deposit TCS after Collecting it from the Buyers?

The responsibility for payment of TCS will be on receipt of payment
from the buyer and you have to deposit it to the government on the 7th day
of the end of the month in which you receive the payment. For example, if
you receive payment in October 2020, then you have to pay its TCS by
7 November 2020.
7. If the goods already being charged by TCS under existing
provisions of TCS in Income Tax Act, 1961 how these goods will be
covered under these new provisions of TCS.

The goods on which TCS is already being charged will remain under
the same provision on which TCS was depositing till now, these new
provisions of TCS will not apply in relation to those items. Such as Tendu
leaves, liqueurs for human consumption, scraps etc. Remember that the
existing provisions of TCS already applicable on these goods will continue
to applied issued on these items will continue.
8. TCS is already applicable for selling of motor vehicles above Rs.
10 lakhs, then how this levy will affect the automobile sector with
respect will this new provision of TCS under Section 206C(1H)?

TCS is applicable to automobiles sector for selling of a Motor vehicle
above Rs. 10 lakhs to the customer but it is not applicable from the

www.dineshgangrade.com



2020) 151    Statutes, Rules & Notifications    Statutes, Rules & Notifications

manufacturer to the distributor, dealer or sub-dealer hence this sector is not
free from this new TCS provision and this provision of TCS is applicable
to automobile sector also.
9. Is there any exceptions available from this TCS under this Section?

Yes, if this amount has been received in connection with this sale, then
the provisions of TCS will not apply on the following: -
1. Goods sold during export.
2. If the buyer is Central Government, State Government, Embassy of any

other country etc., local bodies like - Municipality etc., any person who
is importing goods into India- These are excluded from the definition
of Buyer.

Remember that all the purchases made by them are exempt from
this TCS but on the sale made by them, it if applicable, they have to
be collected and deposited TCS from the buyers.

3. Goods which are already under TCS provisions like Tendu leaves,
liquor for human consumption, scraps etc. In this regard, see the
previously applicable TCS provision in the Income Tax Act, 1961.
These goods will be governed by the existing provisions of TCS and
new TCS provision will not be applicable on these goods.

4. Importers in India - These are excluded from the definition of buyer.
5. If the Government notifies anyone who is to be excluded from the

definition of buyer. Till today no such notification has not been issued
by the Government.

VI. Government Version on Certain TCS Matters
Let us have a look at some of the practical issued which has been

discussed in the press release dated 30th Sept. 2020 issued by the Ministry
of Finance. The relevant part are being reproduced here for your benefit:-
1. Rate of TCS

Finance Act, 2020 amended provisions relating to TCS with effect from
1st October, 2020 to provide that seller of goods shall collect tax @ 0.1
per cent (0.075% up to 31.03.2021) if the receipt of sale consideration from
a buyer exceeds Rs. 50 lakhs in the financial year. Further, to reduce the
compliance burden, it has been provided that a seller would be required to
collect tax only if his turnover exceeds Rs. 10 crore in the last financial year.
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Moreover, the export of goods has also been exempted from the applicability
of these provisions.
2. No TCS on Receipts Before 1st. Oct. 2020

It has been reported in the media that TCS has been made applicable
to the amount received before 1st October, 2020. It is clarified that this report
is not correct. In this connection, it may be noted that this TCS shall be
applicable only on the amount received on or after 1st October, 2020. For
example, a seller who has received Rs. 1 crore before 1st October, 2020
from a particular buyer and receives Rs. 5 lakh after 1st October, 2020 would
be required to collect tax on Rs. 5 lakh only and not on Rs. 55 lakhs [i.e.
Rs.1.05 crore - Rs. 50 lakh (threshold)] by including the amount received
before 1st October, 2020.
3. The Threshold of Rs. 50 Lakhs is to be Calculated on Full Year
Basis

It has also been reported in certain section of the media that every
transaction will attract this TCS. This report is not correct. It may be noted
that this TCS applies only in cases where receipt of sale consideration
exceeds Rs. 50 lakh in a financial year. As the threshold is based on the yearly
receipt, it may be noted that only for the purpose of calculation of this
threshold of Rs. 50 lakh, the receipt from the beginning of the financial year
i.e. from 1st April, 2020 shall be taken into account. For example, in the
above illustration, the seller has to collect tax on receipt of Rs. 5 lakh after
1st October, 2020 because the receipts from 1st April, 2020 i.e. Rs. 1.05
crore exceeded the specified threshold of Rs. 50 lakh.
4. Bill to Bill Bifurcation of Receipts is Not Required

Further, the seller in most of the cases maintains running account of the
buyer in which payments are generally not linked with a particular sale invoice.
Therefore, in order to simplify and ease the compliance of the collector, it
may be noted that this TCS provision shall be applicable on the amount of
all sale consideration received on or after

1st October, 2020 without making any adjustment for the amount
received in respect of sales made before 1st October, 2020. Mandating the
collector to identify and exclude the amount in respect of sales made up to
30th September, 2020 from the amount received on or after the 1st of
October, 2020 would have resulted into undue compliance burden for the
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collector and also litigation. It has been reported in certain section of the
media that this TCS is an additional tax. This is obviously not correct. In
this regard, it may be noted that TCS is not an additional tax but is in the
nature of advance income-tax/TDS for which the buyer would get the credit
against his actual income tax liability and if the amount of TCS is more than
his tax liability, the buyer would be entitled for refund of the excess amount
along with interest.
5. It is applicable on receipt exceeding Rs. 50.00 Lakhs from a buyer

It may also be noted that this TCS shall be applicable only on the receipt
exceeding Rs. 50 lakh by a seller from a particular buyer. Therefore, on
payment of Rs. 1 crore made by a buyer to a particular seller only Rs.5,000
(Rs. 3,750 this year) i.e. [0.1% of (Rs. 1 crore - Rs. 50 lakh)] shall be
collected. Hence, in case of a person making payment of Rs.1 crore each
to 10 different sellers, the total tax collected shall be only Rs.50,000 (Rs.
37,500 this year) i.e. 10 x [0.1% of (Rs. 1 crore- Rs. 50 lakh)] on the total
payment made for purchase of Rs. 10 crore to ten different sellers.
6. The TCS liability is only for over 10 Crore turnover sellers

It has also been reported in certain section of media that every seller
will have to collect TCS. This is also not correct. In this context, it may be
noted that in order to reduce the compliance burden, this TCS is made
applicable to only those sellers whose business turnover exceeds Rs. 10
crores. In other words, those having turnover of less than Rs. 10 crores will
not be required to collect TCS. There are only around 3.5 lakh persons who
have disclosed business turnover of more than Rs. 10 crore in FY 2018-
19. There are around 18 lakh entities which already deal with TDS/TCS.
Therefore, this TCS collection under these new provisions would be required
to be made by persons who, in most of the cases, would already be
complying with the other provisions of TDS/TCS.
7. It will not be a big burnden on assesses

Assuming a net profit of 8% on sales, his business income in respect
of this payment of Rs. 10 crore made for purchase would be around Rs.
87 lakh. The income-tax liability on the income of Rs. 87 lakh for an individual
in the new taxation regime would be around Rs. 27 lakh. Hence, the amount
of TCS collected i.e. Rs.50,000 (Rs. 37,500 this year) would be a miniscule
part of his actual tax liability and would be easily adjusted against his tax
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liability. In a rare case, if his tax liability is less than even Rs.50,000 (Rs.
37,500 this year), he shall be entitled for refund of excess TCS with interest.

These are the Government versions on certain matters on which you
may agree or not but since the matters have been clarified by the Government
through Press release dated 29th Sept 2019 hence these should be in
knowledge of Tax payers. Most of the clarification are reasonable and
according to Law as appeared in section 206C(1H) but clarification
regarding burden of Tax is not logical and the rate of Net profit taken in the
example is amazingly on a very higher side but this illustration will not affect
your Liability of TCS under this provision.
VII. Section 206C(1H) of Income Tax Act, 1961

Every person, being a seller, who receives any amount as consideration
for sale of any goods of the value or aggregate of such value exceeding fifty
lakh rupees in any previous year, other than the goods being exported out
of India or goods covered in sub-section (1) or sub-section (1F) or sub-
section (1G) shall, at the time of receipt of such amount, collect from the
buyer, a sum equal to 0.1 per cent of the sale consideration exceeding fifty
lakh rupees as income-tax:

Provided that if the buyer has not provided the Permanent Account
Number or the Aadhaar number to the seller, then the provisions of clause
(ii) of sub-section (1) of section 206CC shall be read as if for the words
“five per cent”, the words “one per cent” had been substituted:

Provided further that the provisions of this sub-section shall not apply,
if the buyer is liable to deduct tax at source under any other provision of
this Act on the goods purchased by him from the seller and has deducted
such amount.

Explanation.- For the purposes of this sub-section,-
(a) “buyer” means a person who purchases any goods, but does not

include,-
(A) the Central Government, a State Government, an embassy, a High

Commission, legation, commission, consulate and the trade rep-
resentation of a foreign State; or

(B) a local authority as defined in the Explanation to clause (20) of
section 10; or
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(C) a person importing goods into India or any other person as the
Central Government may, by notification in the Official Gazette,
specify for this purpose, subject to such conditions as may be
specified therein;

(b) “seller” means a person whose total sales, gross receipts or turnover
from the business carried on by him exceed ten crore rupees during the
financial year immediately preceding the financial year in which the sale
of goods is carried out, not being a person as the Central Government
may, by notification in the Official Gazette, specify for this purpose,
subject to such conditions as may be specified therein.

❑

_mb H$r o]H´$r [a bJZ{ dmb{ Q>rgrEg H${ gß]ßY _| gdmb Odm]

- grE. g˛Yra hmbmIßS>r

_mb H$r o]H´$r H${ gÂ]›Y _| bmJy h˛E Q>rgrEg H${ ‡mdYmZm| H${ ]ma{ _| H$˛N> gdmb
Am°a CZH${ Odm] `hm± oXE Om ah{ h¢ Om{ oH$ g^r H${ obE C[`m{Jr hm{ gH$V{ h¢ & H$•[`m EH$
]ma ‹`mZ g{ [∂T| :

1. h_mar o]H´$r o[N>b{ odŒmr` df© AWm©V 31 _mM© 2020 H$m{ g_mflV h˛E df©
_| 9.50 H$am{∂S È[ {̀ Wr & ∑`m _{ar \$_© H$m{ A[Z{ H´${VmAm| g{ ‡mflV ˛̂JVmZ H${ obE
Q>rgrEg H${ ‡mdYmZm| H$m [mbZ H$aZm [∂S{Jm ?

Zht, `oX Am[H$r o]H´$r ]rV{ odŒmr` df© AWm©V 31 _mM© 2020 H$m{ g_mflV df© _|
10 H$am{∂S È[ {̀ g{ AoYH$ Zht h° Vm{ Bg odŒmr` df© _| Am[H$m{ Q>rgrEg H${ ‡mdYmZm| H$m
[mbZ Zht H$aZm [∂S{Jm &

2. ∑`m _mb H${ gmW-gmW g{dmAm| [a ^r h˛B© dgybr [a Q>rgrEg EH$Ã H$a ˛̂JVmZ
H$aZm h° ?

Zht, Bg g_` Om{ ‡mdYmZ bm`m J`m h° dh H${db _mb H$r o]H´$r [a bmJy h° Am°a
dh ^r V] bmJy h° O] Am[ EH$ odŒmr` df© _| oH$gr EH$ H´${Vm g{ 50 bmI È[ {̀ g{ AoYH$
H$m ˛̂JVmZ _mb H$r o]H´$r H${ gÂ]›Y _| ‡mflV h˛E h¢ Vm{ Bg 50 bmI g{ AoYH$ H$r amoe
[a Q>rgrEg EH$Ã H$a gaH$ma H$m{ O_m H$amZm h° &

3. 10 H$am{∂S H${ Q>Z©Am{da H$r JUZm oH$g ‡H$ma g{ hm{Jr ? odH´${Vm H${ Í$[ _| _mb
H$r o]H´$r H${ gÂ]›Y _| ‡mflV ˛̂JVmZ [a Q>rgrEg H$r h_mar oOÂ_{Xmar h° BgH${ obE
10 H$am{∂S È[ {̀ H${ Q>Z©Am{da H$r oH$g ‡H$ma g{ hm{Jr ?

(46)
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10 H$am{∂S È[ {̀ H$r o]H´$r, gH$b ‡moflV`mß Edß Q>Z©Am{da H$m{ kmV H$aZ{ H${ obE Bg
Ymam 206C (1H) _| H$˛N> Zht oX`m J`m h° Zm hr Am`H$a H$mZyZ _| H$ht ^r AbJ g{
BgH$r H$m{B© [oa^mfm Xr JB© h° BgobE Am[ A[Z{ o[N>b{ df© H$r Am∞oS>Q> oa[m{Q>© _| Om{ Q>Z©Am{da
Km{ofV oH$`m h° Cg{ hr Am[ Bg Ymam 206C(1H) H${ VhV Q>Z©Am{da _mZ b| O] VH$
oH$ gaH$ma H$m{B© Am°a Ò[ÔrH$aU Omar Zht H$aVr h° &

4. h_ _mb Am°a g{dmEß Xm{Zm| ‡XmZ H$aV{ h¢ Am°a 31-3-2020 H$m{ 7 H$am{∂S È[ {̀
H$m _mb Am°a 5 H$am{∂S È[ {̀ H$r g{dmEß Xr h¢ Vm{ ∑`m odH´${Vm H${ Í$[ _| h_| Bg ZE
Q>rgrEg H${ ‡mdYmZ H$m [mbZ H$aZm hm{Jm Am°a h_ma{ H´${VmAm| g{ oOZg{ Bg df© H$r
JB© _mb H$r dgybr 50 bmI È[ {̀ g{ ¡`mXm h° Cg [a Q>rgrEg EH$Ã H$a O_m
H$aZm hm{Jm ?

X{oI {̀ Am[ EH$ odH´${Vm h¢ Vm{ `oX Am[H$r o]H´$r, gH$b ‡moflV`mß `m Q>Z©Am{da 31
_mM© 2020 H$m{ g_mflV df© _| 10 H$am{∂S È[ {̀ g{ AoYH$ h° Vm{ Am[ Bg ZE H$mZyZr ‡mdYmZ
H${ Xm`a{ _| AmV{ h¢ ∑`m|oH$ ""odH´${Vm'' H$r Om{ [oa^mfm Bg Ymam 206C(1H) _| Xr JB©
h° CgH${ AZ˛gma Am[H${ Ï`m[ma _| ‡mflV g^r o]H´$r, gH$b ‡moflV`m| Edß Q>Z©Am{da H$m{ ob`m
J`m h° _mb `m g{dm H$m H$m{B© \$H$© Zht oH$`m J`m h° & (Bg gÂ]›Y _| gaH$ma H$m{ Ò[ÔrH$aU
Omar H$aZm MmohE)

5. EH$ H´${Vm g{ h_| 30 ogVÂ]a 2020 g{ [yd© 1 H$am{∂S È[`m ES>dmßg oX`m Wm
Am°a Bg _mb H$r gflbmB© h_| 15 A∑Q>y]a 2020 VH$ H$aZr h° & Bg gÂ]›Y _| ∑`m
h_| Q>rgrEg EH$Ã H$a O_m H$aZm hm{Jm ?

`h Q>rgrEg H$m{ 1 A∑Q>y]a 2020 g{ bmJy oH$`m J`m h° Am°a `h ‡mflV ˛̂JVmZ [a
bmJy hm{Vm h° O°gm oH$ _¢Z{ A[Z{ o[N>b{ b{I _| g_Pm`m Wm BgobE Om{ aH$_ Am[H$m{ 1
A∑Q>y]a 2020 H${ [hb{ o_b JB© h° Cg [a Q>rgrEg O_m Zht H$aZm h° &

6. Am[Z{ ]Vm`m h° oH$ Om{ ^r ES>dmßg _mb H$r o]H´$r H${ obE o_bVm h° Cg
[a Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ H$aZm h° & _mZ broO {̀ EH$ H´${Vm Z{ Om{ _˛P{ A^r A∑Q>y]a
2020 _| [hb{ _mb IarXZ{ H${ _˛P{ 1 H$am{∂S È[`m AoJ´_ oX`m h° b{oH$Z ]mX _|
gm°Xm H$¢ogb hm{ J`m h° Vm{ H$mQ>{ JE Q>rgrEg H$m ∑`m hm{Jm ?

Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ Vm{ Am[H$m{ ES>dmßg H$r ‡moflV [a hr BgH$m ˛̂JVmZ H$aZm h° &
Am[ oOg _mh _| `h aH$_ ‡mflV H$aV{ h¢ Cgr _mh H$r g_moflV H${ AJb{ _mh _| 7 d| oXZ
VH$ H$aZm hm{Jm & E{g{ _| `oX Am[ Cgr _mh _| ES>dmßg M˛H$m X{V{ h¢ Vm{ Am[ Q>rgrEg O_m
Zht H$amEß Am°a [yar aH$_ bm°Q>m X| Am°a `oX Am[Z{ Q>rgrEg O_m H$am oX`m h° Vm{ e{f aH$_
bm°Q>m X| Am°a Am[H$m H´${Vm Q>rgrEg H$r H´${oS>Q> b{ b{Jm & `oX Bg oÒWoV [a gaH$ma H$m{B©
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Ò[ÔrH$aU Omar H$aVr h° Vm{ Am[ CgH$m [mbZ H$a| &

7. h_Z{ EH$ H´${Vm H$m{ 30 ogVÂ]a 2020 VH$ 5 H$am{∂S È[ {̀ H$m _mb ]{Mm h°
oOgH$m H$m{B© ˛̂JVmZ 30 ogVÂ]a VH$ ‡mflV Zht oH$`m h° & A] `h ˛̂JVmZ h_|
A∑Q>y]a _| ‡mflV hm{Z{ dmbm h° V] ∑`m h_| Bg aH$_ [a Q>rgrEg O_m H$aZm hm{Jm
O] oH$ h_ oH$gr ^r ‡H$ma H$r gflbmB© Bg H$mZyZ H${ bmJy hm{Z{ H${ ]mX Zht H$a
ah{ h¢ & `oX hm± Vm{ o\$a h_ Bg{ A[Z{ H´${Vm g{ dgyb oH$g ‡H$ma H$a|J{ ?

`h EH$ ˛̂JVmZ AmYmoaV H$a h° BgobE Am[ 1 A∑Q>y]a 2020 H${ ]mX Om{ ^r ˛̂JVmZ
‡mflV H$a|J{ Cg [a Am[H$m{ Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ H$aZm hr hm{Jm & Bg X•Ôr g{ Bg ‡H$ma H${
Ï`dhma H${ obE `h EH$ AOr] gm H$a h° & Am[H$m{ Vm{ `h H$a O_m H$amZm hr h° Am°a BgH${
obE Am[ EH$ S>{o]Q> Zm{Q> Omar H$a A[Z{ H´${Vm g{ `h H$a EH$Ã H$aZm hm{Jm Am°a C›h| Bg
H$mZyZ H${ ]ma{ _| ]VmZm hm{Jm & BgH${ AoVoa∫$ Am[H${ H´${Vm H$m{ Bg H$a H$m Am[H$m{ ˛̂JVmZ
H$aZ{ _| H$m{B© [a{emZr Zht hm{Zr MmohE ∑`m|oH$ BgH$r H´${oS>Q> Vm{ C›h| A[Zm Am`H$a oaQ>Z©
^aV{ g_` o_b hr OmEJr &

8. EH$ H´${Vm H$m{ h_Z{ 70 bmI È[ {̀ H$r o]H´$r H$r h° Cg_| g{ 40 bmI È[ {̀
Vm{ 30 ogVÂ]a g{ [hb{ ‡mflV hm{ JE Am°a ]H$m`m _| g{ 15 bmI È[ {̀ A∑Q>y]a
2020 _| dgyb h˛E h¢ A] _˛P{ Bg 15 bmI È[ {̀ [a oH$g Vah g{ Q>rgrEg H$m

˛̂JVmZ H$aZm hm{Jm ?

Bg Ï`dhma _| Om{ 15 bmI È[ {̀ Am[H$m{ A∑Q>y]a 2020 _| ‡mflV h˛E h¢ Cg_| g{
Am[H$m{ 5 bmI È[ {̀ [a Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ H$aZm h°, BgH$r JUZm Bg ‡H$ma H$r OmEJr
oH$ Am[H$m{ 50 bmI È[ {̀ H${ D$[a H$r amoe [a H$a H$m ˛̂JVmZ H$aZm h° Am°a Bg Ï`dhma
_| Am[H$m{ H$˛b 55 bmI È[ {̀ (40+15=55) ‡mflV h˛E h¢ Am°a Q>rgrEg 50 bmI È[ {̀
g{ D$[a H$r amoe [a H$aZm h° BgobE ‡mflV h˛E 15 bmI _| g{ Am[H$m{ Bg g_` 5 bmI
È[ {̀ [a Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ H$aZm h° &

9. oOg H´${Vm g{ h_Z{ Q>rgrEg EH$Ã H$aZm h° ∑`m h_ CgH${ o]b _| Bg{ Om{∂S
H$a {̂O X| VmoH$ ˛̂JVmZ {̂OV{ g_` BgH$m ^r ˛̂JVmZ H$a X| `m o\$a Am[ ]Vm
X| oH$ Bg gÂ]›Y _| h_| Am°a ∑`m odH$Î[ ‡mflV h¢ ?

Am[H$m{ Ohm± ^r OÈar h° dhmß "" ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Z{'' [a hr Q>rgrEg O_m H$amZm h° BgobE
_mb H$r o]H´$r hm{V{ hr Q>rgrEg H$r oOÂ_{Xmar Zht ]ZVr h° b{oH$Z Am[H$m{ `h dgyb Vm{
A[Z{ H´${Vm g{ H$aZm hr [∂S{Jm Am°a BgH$r oOÂ_{Xmar ^r Am[H$r V^r hm{Jr O] oH$ H´${Vm
g{ Am[H$m{ _mb H$m ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Vm h° & A] Am[ Bg{ A[Z{ odH´${Vm g{ oH$g Vah dgyb
H$aV{ h¢ Am[H${ gm{MZ{ H$r ]mV h° & BgH${ obE Am[ Bg{ o]b _| Om{∂S gH$V{ h¢ `m o]b _|
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BgH${ ]ma{ _| gyMZm obI gH$V{ h¢ `m ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Z{ [a EH$ S>{o]Q> Zm{Q> Omar H$a gH$V{
h¢ Am°a EH$ Am°a ]mV ˛̂JVmZ ‡mflV H$aZ{ H${ ]mX A[Z{ H´${Vm H$m{ \$m{Z [a, [Ã obIH$a, B©-
_{b [a gyMZm X{H$a ^r Bg{ dgyb H$a gH$V{ h¢ & Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ Am[H$m{ oOg _mh
_| "" ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Vm h°'' Cg _mh H$r g_moflV H${ 7 d| oXZ VH$ H$aZm h° A] Bg{ Am[
oH$g Vah g{ A[Z{ H´${Vm H$m{ gyoMV H$aV{ h¢ Am°a CZg{ oH$g Vah g{ dgyb H$aV{ h¢, H$]
H$aV{ h¢ Am[ H$a [mV{ ^r h¢ `m Zht Bgg{ Bg ‡mdYmZ H$m H$m{B© Img b{Zm X{Zm Zht h° & BgobE
Am[H$m{ hr V` H$aZm h° oH$ Bg ]ma{ _| Am[H$m{ A[Z{ H´${Vm H$m{ oH$g ‡H$ma g{ dgybZm h°
Bg{ Am[ Òd ß̀ hr \$°gbm H$a gH$V{ h¢ & `oX dh Am[H$m{ `h amoe Zht X{Vm h° Vm{ ^r Am[H${
[mg dgybr H${ H$mZyZr amÒV{ I˛b{ h° &

`hm± Am[ ‹`mZ aI| oH$ Q>rS>rEg Am°a Q>rgrEg _| `hr EH$ _yb \$H$© hm{Vm h° oH$ Q>rS>rEg
_| Am[ Òd ß̀ H$mQ> H$a ‡mflVH$Vm© H$m{ [°g{ H$m ˛̂JVmZ H$aV{ h¢ Vm{ dhmß Wm{∂Sm AmgmZ hm{Vm
h° Am°a Q>rgrEg _| Am[H$m{ aH$_ H´${Vm g{ EH$Ã H$aZr hm{Vr h° &

Am[ _mZ H$a Mbm{ oH$ O°g{ OrEgQ>r dgyb hm{ `m Zht Am[H$m{ O_m H$amZm h° Cgr
Vah g{ Q>rgrEg ^r h° Bg{ ^r Am[H$m{ O_m H$amZm h° A] Bg{ Am[H$m{ H´${Vm g{ dgyb Vm{
H$aZm hr [∂S{Jm &

11. `oX h_ `h Q>rgrEg A[Z{ o]b _| Om{∂S X{V{ h¢ Am°a BgH$m ˛̂JVmZ Bg _mh
‡mflV Zht hm{Vm h° V] ∑`m hm{Jm?

`oX Am[ Bg{ o]b _| hr bJmZm MmhV{ h¢ Om{ oH$ Am[H$m A[Zm M`Z h° H$m{B© AoZdm ©̀
Zht h° (_¢Z{ H$B© ]∂Sr H$Â[oZ`m| H${ o]b _| E{gm X{Im h°) Vm{ Am[H$m{ _mh H${ AßV _| ""‡mflV

˛̂JVmZ'' H$m EH$ ÒQ>{Q>_|Q> ]ZmZm hm{Jm Am°a CgH${ AZ˛gma Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ H$aZm hm{Jm &
Am[ S>{o]Q> Zm{Q> H$m odH$Î[ M˛ZV{ h¢ V] ^r Am[ Bgr Vah EH$ ˛̂JVmZ ‡moflV H$m ÒQ>{Q>_|Q>
]Zm H$a Q>rgrEg H$m ˛̂JVmZ H$a|J{ &

`h Q>rgrEg Vm{ Am[H$m{ ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Z{ [a hr O_m H$amZm h° Am°a A] Z`m H$mZyZ
h° Vm{ ‡oH´$`m H$m Wm{∂Sm H$m_ Vm{ ]∂T{Jm hr &

10. _mZ broO {̀ h_ Bg{ o]b _| Om{∂S X{V{ h¢ Vm{ Bg gÂ]›Y _| B©-d{ o]b oH$g
Vah ]Z{Jm ∑`m|oH$ O°gm oH$ Am[Z{ ]Vm`m h° `h OrEgQ>r bJmZ{ H${ ]mX bJZm h°?

`h H$m{B© ]∂Sr g_Ò`m Zht h° `oX Am[ o]b _| Bg{ obI H$a BZdm∞Bg d°Î ỳ _| Om{∂S
X{V{ h¢ Vm{ E{gr aH$_ H$m{ B©-d{ o]b _| Others (+) (-) H$m EH$ H$m∞b_ h¢ Cg_| `h aH$_
Am[ obI H$a b{ gH$V{ h¢ Am°a `hm± obIr `h aH$_ Am[H$r OrEgQ>r H$r oOÂ_{Xmar H$m{
^r B©-d{ o]b _| Zht ]∂TmVr h° &
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11. {̀ H$a H$] EH$Ã H$aZm h° Am°a H$] O_m H$amZm h° ?

O°gm oH$ D$[a Am°a _{a{ Bg b{I _| ^r _¢Z{ ]Vm`m Bg H$a H$m ˛̂JVmZ Am[H$m{ H´${Vm
g{ _mb H$r o]H´$r H$m ˛̂JVmZ ‡mflV H$aZ{ [a H$aZm h° Am°a oOg _hrZ{ _| Am[ o]H´$r H$m

˛̂JVmZ ‡mflV H$aV{ h¢ Cg _hrZ{ H${ g_mflV hm{Z{ H${ ]mX 7d| oXZ VH$ Am[H$m{ BgH$m ˛̂JVmZ
gaH$ma H$m{ H$aZm h° &

O°g{ O°g{ ˛̂JVmZ Am[H$m{ ‡mflV hm{Vm h° d°g{ hr Am[H$r Q>rgrEg H$r oOÂ_{Xmar hm{ OmVr
h° Zm oH$ _mb H$r o]H´$r [a &

12. _{a{ H´${Vm H$m{ Bg Q>rgrEg H${ H´${oS>Q> H$°g{ o_b{Jr ?

Q>rgrEg O_m H$aZ{ H${ ]mX Am[ oOg Vah g{ Q>rS>rEg H$m oaQ>Z© ^aV{ h¢ Cgr ‡H$ma
g{ Am[ Q>rgrEg H$m Ã°_mogH$ oaQ>Z© ^a|J{ Am°a oOg Vah Q>rS>rEg H$r H´${oS>Q> o_bVr h° Cgr
Vah g{ Q>rgrEg H$r H´${oS>Q> ^r o_b Om {̀Jr &

13. Am[Z{ Bg ‡mdYmZ H$m{ b{H$a obIm h° oH$ Bgg{ H$m ©̀erb [yßOr (Working
Capital) H$r g_Ò`m I∂Sr hm{ Om {̀Jr b{oH$Z O] h_| `h aH$_ ˛̂JVmZ ‡mflV hm{Z{
[a hr O_m H$amZm h° Vm{ o\$a H$m ©̀erb [yßOr H$m oH$g Vah I∂Sm hm{Jm ? H$•[`m
Ò[Ô H$a| ?

Am[H$m{ `h ˛̂JVmZ o]H´$r [a Zht H$aZm h° ]oÎH$ ˛̂JVmZ ‡mflV H$aZ{ [a H$aZm h° Vm{
BgH${ obE Am[H${ H´${Vm H$m{ A] _mb H${ ˛̂JVmZ H${ gmW Q>rgrEg H$m ^r ˛̂JVmZ H$aZm
h° BgobE CZH$m{ H$m ©̀erb [yßOr H$r A] Wm{∂Sr ¡`mXm OÈaV hm{Jr Am°a Bgr Vah Ohm± Am[
H´${Vm h° dhmß Am[H$m{ AoYH$ H$m ©̀erb [yßOr H$r OÈaV hm{Jr & BgH${ Abmdm `h ‡mdYmZ
Am[H$m ‡oH´$`m gß]ßYr H$m ©̀ Vm{ ]∂TmEJm hr &

14. `oX g_` [a Q>rgrEg H$m{ O_m Zht H$am [mV{ h¢ Vm{ ∑`m hm{Vm h° ?

`oX Am[ E{gm g_` [a Zht H$a [mV{ h¢ Vm{ Am[H$m{ Q>rgrEg H$m 1 ‡oVeV ‡oV_mh
`m CgH${ oH$gr ohÒg{ H${ obE „`mO H${ gmW ˛̂JVmZ H$aZm [∂S{Jm & `hm± Am[ `mX aI| oH$
Am`H$a H$mZyZ _| „`mO H$r JUZm OrEgQ>r H$r Vah oXZm| H${ ohgm] g{ Zht hm{Vr h° &

15. ∑`m Bg Q>rgrEg H$m{ b{H$a H$m{B© oaQ>Z© ^r ^aZm h° ?

hm± Am[H$m{ Ã°_mogH$ oaQ>Z© ^aZ{ hm|J{ Am°a B›ht oaQ>Z© g{ `h Q>rgrEg Am[H${ H´${Vm H${
Am`H$a ImV{ _| oXImB© X{Jm & `h oaQ>Z© 27EQ h° Om{ ha oV_mhr H$r g_moflV H${ ]mX ^aZm
h° Am°a BgH$r AßoV_ oVWr 15 O˛bmB©, 15 A∑Q>y]a, 15 OZdar Am°a 15 _B© H$m{ ^aZm
hm{Jm &
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Zm{Q> :- {̀ gdmb _˛P{ odo^fi H$aXmVmAm| g{ o[N>b{ Xm{ oXZm| _| o_b{ h¢ Am°a Bg odf` H$m{
[yam H$aZ{ H${ obE _¢Z{ A[Zr Va\$ g{ 3 gdmb Om{∂S{ h¢ & EH$ Z`m H$mZyZr ‡mdYmZ h° BgobE
Bg gÂ]›Y _| ´̂_ AdÌ` h° BgobE BZ gdmbm| H$m Odm] X{V{ g_` _¢Z{ Bg ZE ‡mdYmZ
H${ bJ^J g^r [j H$da H$aZ{ H$m ‡`mg oH$`m h° b{oH$Z o\$a ^r oH$gr ^r ‡H$ma H$r gÂ[yU©Vm
H$m H$m{B© Xmdm Zht h° BgobE oH$gr ^r ‡H$ma H$r ÃwoQ> hm{Z{ `m o^fi _V hm{Z{ [a H$•[`m gyoMV
H$a| VmoH$ BZ Odm]m| H$m{ Am°a ^r C[`m{Jr ]Zm`m Om gH${ &

e˛̂ H$m_ZmAm| H${ gmW &

❑

Birds Eye View on VAT Samadhan Scheme
2020

- R.S. Goyal
(Editorial Board Member, TLD)

Extent/Scope of the Scheme
a) The benefit of the scheme will be available for following

Acts, Administered by Commercial Tax Deptt. of M.P.
1. The M.P. General Sales Tax Act, 1958 ; or
2. The M.P. Vanijiyik Kar Adhiniyam, 1994; or
3. M.P. Vat Act, 2002; or
4. Central Sales Tax Act, 1959; or
5. M.P. Hotel Tatha Vas Me Vilas par Kar Act, 1988; or
6. M.P. LEAT/Luxury/Entertainment Tax Act, 2011
and includes the rules made or notification issued thereunder;

b) The benefit of the scheme will NOT be provided for following Acts
administered by Commercial tax Deptt.
1. Entry Tax Act, 1976.
2. Professional Tax Act, 1995

Type of Arrears Covered
c) The old arrears may includes the following demand created by statutory

order passed in Assessment and Re-assessment proceedings under
relevant Acts.

(47)
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1. Tax
2. Interest
3. Penalty

d) Which types of old arrears will be covered under settlement scheme.
1. Disputed Tax, Interest and Penalty,

 For which litigation is filed before appellate authority/forum.
 But the arrear against which Govt. filed any case, on or

before 26-9-2020 will not be covered under the scheme.
2. Un-disputed Tax, Interest and Penalty.

 The amount which is not disputed.
 Which is not related to statutory certificate/ declaration.

3. Tax & Interest imposed on non-submission of statutory certificate/
declaration such as :
 C-Form,
 F-Form,
 H-Form,
 E-1 Forms

Arrears Not Covered in Scheme
g) The old arrears which are NOT COVERED under the scheme :

1. If the demand of old arrears was created in pursuance of any
SEARCH & SEIZURE CONDUCTED, under any relevant Act,
on the business premises of the dealer/person.

Amount Covered in Arrears
2. If the demand of old arrears, was created in pursuance of

movement of goods with a view to evade payment of tax under
the relevant Act.

3. If the demand of old arrears is related to deferment of tax scheme
issued by State Government under relevant Act from time to time.

e) Which amount will be considered for settlement of old arrears.
1. Old arrears which was created under relevant Act.
2. Which is due to payment for the period ended on or before 31-
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3-2016.
Who can apply for Settlement
f) The benefit of the scheme will be provided to following person.

1. The person in whose Assessment and Re-assessment cases,
demand was created by Officer of the CT Department.

2. Any other person,
• Who is duly authorised by the dealer (in whose case demand

was created) &
• Who is willing to settle the amount of old arrears
• For availing the benefits of settlement scheme.

Settlement Amount
h) What is the settlement amount ?

 The settlement amount, is the amount which is to be deposited
along with application for settlement, as calculated according to the
table given in the scheme.

 Additional settlement to be paid
 In pursuance of notice issued by competent authority, as per

section 6(2) of the scheme.
Settlement Amount:- Treatment of composite amount deposited be-
fore filing application
3. In case any amount was deposited towards Tax/interest /Penalty then

the benefit of settlement will be provided.
4. On the net amount of Tax, Interest & Penalty due on the date of filing

of application.
5. If it is not possible to locate the bifurcation of the composite amount

deposited by the applicant,
6. Then it shall be adjusted proportionately.
Settlement of separate Interest & Penalty orders

Settlement of independent order of penalty or interest:
 In case the application is being filed against an independent order of

penalty or interest
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 The same shall be considered only
 If the relevant tax demand has been paid or
 Settlement order is passed under this ordinance.
Example - Calculation of Settlement Amt Disputed in 1st Appeal

If the Application is filed within 60 days
Vat (Tax, Interest & Penalty Shown Separately in Order)

S. Particular Tax Interest Penalty Total
No. Amount Amount Amount Amount

1. Tax, Interest & Penalty 550000 80000 20000 650000
Imposed

2. Less:- ITR -85000 0 0 -85000

3. Less:- Deposit Along -150000 -5000 0 -155000
With Returns

4. Extra Tax Demand As 315000 75000 20000 410000
per Assessment Order &
Balance Amount Payable
on the date of application

5. Samadhan Rashi to be 157500 3750 1000 162250
Deposit 50% of 5% of 5% of

Tax Int. Penalty

6. 10% Amt. Deposited While -31500 -7500 -2000 -41000
Filing Appeal-Prorata Basis

7. Balance Samadhan Rashi 126000 -3750 -1000 126000
Payable

8. Relief Under Scheme 157500 67500 18000 243000
Payable

Note :- In Case APPLICATION is filed after 60 days but before 120 days
then the Samadhan Rashi of Interest & Penalty will be 10% instead of 5%.
Example - Calculation of Settlement Amt. Disputed in 2nd Appeal
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If the Application is filed within 60 days
Vat (Tax, Interest & Penalty Shown Separately in Order)

S. Particular Tax Interest Penalty Total
No. Amount Amount Amount Amount

1. Tax, Interest & Penalty 550000 80000 20000 650000
Imposed

2. Less:- ITR -85000 0 0 -85000

3. Less:- Deposit Along -150000 -5000 0 -155000
With Returns

4. Extra Tax Demand As 315000 75000 20000 410000
per Assessment Order

5. 10% Amt. Deposited While -31500 -7500 -2000 -41000
Filing Appeal-Prorata Basis

6. Balance Before Disposal 283500 67500 18000 369000
of 1st Appeal

7. Relief in 1st Appeal -15000 -10000 -5000 -30000

8. Balance Amount Payable 268500 57500 13000 339000
(Case pending in 2nd
Appeal)

9. Samadhan Rashi to be 134250 2875 650 137775
Deposit 50% of 5% of 5% of

Tax Int. Penalty

10. Amt. Dep. While Filing -53700 -11500 -2600 -67800
2nd Appeal - Prorata 20% 20% 20% 20%
Basis dep.sec. dep.sec. dep.sec. dep.sec.

46(6) 46(6) 46(6) 46(6)

11. Balance Samadhan Rashi 80550 -8625 -1950 80550
Payable

12. Relief Under Scheme 134250 46000 10400 190650
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Note :- In Case APPLICATION is filed after 60 days but before 120 days
then the Samadhan Rashi of Interest & Penalty will be 10% instead of 5%.

Example - Calculation of Settlement Amt. Un-Disputed
If the Application is filed within 60 days

Vat (Tax, Interest & Penalty Shown Separately in Order)

S. Particular Tax Interest Penalty Total
No. Amount Amount Amount Amount

1. Tax, Interest & Penalty 550000 80000 20000 650000
Imposed

2. Less:- ITR -85000 0 0 -85000

3. Less:- Deposit Along -150000 -5000 0 -155000
With Returns

4. Extra Tax Demand As 315000 75000 20000 410000
per Assessment Order

5. Samadhan Rashi to be 315000 7500 2000 324500
Deposit (100% of tax & 100% of 10% of 10% of
10% of Int. & Penalty) arrear of arrear of arrear of

tax Interest Penalty

6. Relief Under Scheme 0 67500 18000 85500

Note :- In Case APPLICATION is filed after 60 days but before 90 days
then the Samadhan Rashi of Interest & Penalty will be 20% instead of 10%.
Note :- In Case APPLICATION is filed after 90 days but before 120 days
then the Samadhan Rashi of Interest & Penalty will be 30% instead of 10%.

Example - Calculation of Settlement Amount
Settlement Amount of Tax - For disputed Certificates / Declarations

S. Particulars Tax Amount Int.
No.

1. Demand after 100 100 100 100 100 100 100 100 40
Assessment
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2. Less : Tax on 0 -10 -30 -50 -70 -80 -90 -100 0
Certificates /
Declarations
received after
Assessment (till
the date of
application)

3. Balance (1-2) 100 90 70 50 30 20 10 0 40

4. Amount paid -10 -10 -10 -10 -10 -10 -10 -10 -4
after
Assessment
@ 10%

5. Balance 90 80 60 40 20 10 0 -10 36
payable
(refund) after
Appeal /
Revision /
34-A (3-4)

6. Settlement 100 90 70 50 30 20 10 10 4
Amount Higher
of 3 or 4

7. Extra Amount 10 10 10 10 10 10 10 20 -32
payable, if opt
for Settlement
Scheme (6-5)

Settlement Amount of Tax - For disputed Certificates /
Declarations

S. Particulars Tax Amount Int.
No.

1. Demand after 100 100 100 100 100 100 100 100 40
Assessment
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2. Less : Tax on 0 -10 -30 -50 -70 -80 -90 -100 0
Certificates /
Declarations
received after
Assessment

3. Balance (1-2) 100 90 70 50 30 20 10 0 40

4. Amount paid -25 -25 -25 -25 -25 -25 -25 -25 -10
after
Assessment
@ 25%

5. Balance 75 65 45 25 5 -5 -15 -25 30
payable
(refund) after
Appeal /
Revision /
34-A (3-4)

6. Settlement 100 90 70 50 30 25 25 25 4
Amount Higher
of 3 or 4

7. Extra Amount 25 25 25 25 25 30 40 50 -26
payable, if opt
for Settlement
Scheme (6-5)

Procedure for apply
i) Procedure for submission of application for settlement of old arrears:

 The application for settlement in Form No. 1
 To be filed, along with relevant documents
 Within 120 days from 26-9-2020.
 The Govt may extend the date in public interest.
 The applications are to be submitted separately for each of the

demands under each relevant Act.
 The applicant has to sign a declaration (enclose in the Form-1)
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certifying that the information submitted in the application for
settlement are true the best of the knowledge and belief.

 Document to be submitted with application
• Copy of assessment/re-assessment order creating extra tax

demand against which the application for settlement is filed.
• Copy of self-attested Appeal/Revision/Other Judicial order,

allowing any partial relief in tax/interest/penalty.
• Copy of Self-attested challan deposited after passing of

assessment/penalty orders.
• Challan of settlement amount paid electronically.
• Any other relevant documents.

 The application for settlement is to be filed before :
• If the amount not exceeded Rs. 5 lakh - before the

jurisdictional ACTO.
• If the amount not exceeded Rs. 15 lakh - before the

jurisdictional CTO.
• For any amount (above Rs. 15 lakh) - before the jurisdic-

tional AC.
iv) Procedure for apply - Condition of Settlement :

 The applicant has to make disclosure
 About any pending appeal, revision or any petition
 Before any authority or forum with respect to old arrears.
 The applicant has to also furnish and undertaking that after availing

the benefits of settlement,
 He shall withdraw such pending appeal.

Disposal of Application
 If the application is found incomplete or incorrect,
 The competent authority shall issue notice within 30 days of filling of

application to rectify the mistake
 Within 7 days of service of such notice.
 If the applicant fails to comply with the notice U/S 6 (2) correcting the
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defect or making the payment of additional settlement amount,
 Then the competent authority may
 For reason to be recorded in writing & after allowing opportunity
 Reject the application by an order in writing.
Disposal of Application - issuance of settlement order
 Issuance of Settlement Order in From-3
 If the competent authority is satisfied about all the conditions,
 He will pass the settlement order within 75 days of filling application
 In which he will specify the amount of settlement &
 The amount of weaver of old arrear.
Withdrawal of appeal/revision/petition :
 After settlement order has been passed,
 The applicant shall produce application before appellate/revision/or any

other authority
 For withdraw of such proceedings
 Within 7 days of receiving of settlement order.
Fails to submit the Evidence of submission withdrawing letter :
 In case the applicant fails to produce evidence of submission of

withdrawing letter-
 The settlement order shall be liable to be revoked
 By the competent authority
 After allowing opportunity in this regard.
Disposal of Application
Relief from any further action after settlement
 The applicant shall be deemed to have discharged his liability
 To make payment of the old arrear &
 No further action of imposing penalty, interest shall be taken under the

relevant Act.
 On the basis of amount deposited & weaved as per settlement order.
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Challenging the statutory order:
 The applicant shall have no right
 To challenge the settlement order in any appeal or forum
 The applicant shall also not eligible for refund of any amount deposited

in settlement of arrears.
Adjustment of amount deposited in case of rejection of settlement
application:
 In case the application for settlement is rejected,
 The settlement/additional settlement amount
 Shall be adjusted against the old arrears and
 Shall not be refunded to the applicant.
Stay of recovery proceedings
 lf the Application for settlement is filed against any old arrears
 Then the recovery of such old arrear shall remain stayed till the final
disposal of settlement application.
 In case of rejection of application due to non submission of reply of

notice issued u/s 6(2) for removing defects and making additional
payment, the stay of recovery shall continue :
 Till the period of 30 days (of received of rejection letter) of filling

of appeal u/s 8 not expired.
 Till the rejection of appeal, if the appeal is filed.
 Till the final disposal of the application if the case is remanded u/

s 8(4).
Rectification of Settlement order
iii) Rectification of Mistake of settlement order :

 On an application submitted by the applicant within 30 days of
receipt of settlement order

 The competent authority may rectifying the settlement order
correcting any clerical or arithmetical mistake, Omissions

 Within 90 days of receipt of application
 Rectification By Competent Auth.

www.dineshgangrade.com



2020) 171    Statutes, Rules & Notifications    Statutes, Rules & Notifications

...On his own motion or on direction of CCT
 Can rectify S.O Within 90 days of passing of such order,
 If the rectification adversely affects the applicant
 The officer has to issue the notice in Form-4 & pass the order after

allowing proper opportunity of being heard.
Appeal :
 The appeal against order passed under proviso to section 6(2) shall lie

to the divisional D.C. having jurisdiction over the case.
 The appeal against following orders may be filed within 30 days from

service of such order:
❖ Order Rejecting the application of settlement passed under proviso

to 6 (2)
❖ (rejection of application due to non-submission of reply of notice

issued to correct the defects and to make payment of additional
amount of settlement.)

 Appeal does not lies against the following orders
❖ CCT’S order to transfer of settlement application u/s 3(3)
❖ Against order of settlement passed u/s 6(3)
❖ Order of rejection of settlement application which was remanded

u/s 8(4)
❖ By appellate authority

 Disposal of appeal :- Within 60 days from the date of filling.
❖ The appellate authority may
❖ Set aside the order of rejection of the application;
❖ Remand the application to the competent authority for reconsid-

eration.
❖ Reject the appeal –

Order passed by appellate authority shall be final.
 Revocation of settlement order :

❖ If it appears to the competent authority that the applicant obtain
the benefit of settlement:
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 By suppressing any material information or particular or
 Furnishing any incorrect or false information or
 If any suppression of material facts
 Concealment of any particular are found in any proceedings

 Competent authority may for reason to be recorded in writing & After
allowing opportunity, revoked the order of settlement within 5 calendar
year of passing settlement order.

 Amount of settlement deposited by the applicant shall be adjusted
against the outstanding dues.

Power of Commissioner to transfer the proceedings
 Power of commissioner to transfer appeal cases.

❖ The commissioner may, Either on this own motion or on an
application submitted by an appellant, transfer any or all appeals
from one Appellate authority to another - u/s 7 of the ordinance.

Power of Commissioner under this ordinance :
 The commissioner may, from time to time, Issue instruction & directions

as he may deem fit for carrying out the purpose of ordinance, including
directions under section 7 and 9 of ordinance.

 CCT may, by order specify the forms and annexures required for the
purpose of ordinance.

 Power of CCT to transfer application of settlement
 The commissioner may, Either on this own motion or On an application

submitted by an appellant, Transfer the application of settlement from
one competent authority to another. S 3(3)

Power to make rules :
 The State Govt. may, by notify. , make rules to carry out the provisions

of ordinance.
 All rules made under this section shall, as soon as, may be after they

are made, be laid on the table of the legislative assembly.
❑
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EH$ CÂ_rX H$m AßV - lr A„X˛b _OrX H$m{ l’mßOob

¤mam ñ Or.Eg.]K{b,
g{.oZ. A[a Am ẁ∫$, dmoUo¡`H$ H$a

lr A„X˛b _OrX Zht ah{ & o[N>b{ 33 dfm{™ g{ bJmVma C›h| Bg od^mJ _| H$m_ H$aV{
h˛E X{IZ{ H$m Adga _˛P{ o_bm & Bg od^mJ _| A[Zr `mÃm C›hm|Z{ H$Q>Zr H${ H$m`m©b` g{
‡maß̂  H$r Wr & H$˛N> g_` H${ obE _¢ ^r H$Q>Zr H$r [m{qÒQ>J _| Wm, O] C›h| g{dm H${ ‡maßo^H$
oXZm| _| hr bJZ Am°a Jß̂ raVm g{ H$m_ H$aV{ X{Im & ˛̀dmdÒWm _| hr dh EH$ AZ˛̂ dr Am°a
_ßO{ h˛E AoYH$mar bJV{ W{ & X{a VH$ Am∞o\$g _| ]°R>H$a A[Zm H$m_ oZ[Q>mZm Am°a ha g_`
A¿N>m H$m_ H$aZm C›hm|Z{ Cgr g_` grI ob`m Wm & _˛P{ `mX h° O] CZH$r bß]r ]°R>H$
[a oQ>fl[Ur H$aV{ h˛E _¢Z{ g˛Pm`m Wm oH$ Am∞o\$g N>m{∂SH$a H$˛N> g_` H${ obE ]mha H$r X˛oZ`m
H$m{ ^r X{IV{ ahm{ &

CZ ‡maßo^H$ oXZm| g{ b{H$a CZH${ B›Xm°a _| H$m ©̀̂ ma gß̂ mbZ{ d Cg{ H$˛ebVm[yd©H$
gßMmobV H$aV{ h˛E X{IZm EH$ CÂ_rX ^am Ahgmg h˛Am H$aVm Wm & CZH${ H$m ©̀ H$m{ X{IV{
h˛E H$^r E{gm Zht bJm oH$ `h Ï`o∫$ H$m{B© H$ga N>m{∂SVm h° `m CgH${ ÒVa g{ oOÂ_{Xmar oZ^mZ{
_| H$m{B© oT>bmB© h° & `⁄o[ H$m_ H$m ]m{P Am°a Cg_| CZH$r Ï`ÒVVm ]h˛V AoYH$ Wr BgH${
]mdOyX O] CZg{ _˛bmH$mV hm{Vr Wr Vm{ dh Ï`ÒV oXIV{ Zht W{ & H$m_ H${ ]m{P H$m H$m{B©
am{Zm am{V{ h˛E C›h| H$^r X{Im `m g˛Zm Zht & Bg od^mJ _| A[Z{ H$m_ H$m{ A¿N>r Vah g{ H$a
b{Z{ H$m CZH$m A[Zm ZOoa`m Wm{∂Sm AbJ Wm, am{O_am© H${ H$m_ _| oZ[Q>mZ{ Am°a \$˛g©V hm{Z{
H$m ^md H$^r Zht oXIm ]oÎH$ N>m{Q>{-N>m{Q>{ H$m_m| g{ EH$ ‡H$ma H$r H$˛ebVm AoO©V H$aV{
ahV{ W{, Om{ gß̂ dVï ]h˛V A‹``Z H${ ]mX ^r Zht AmVr h° & C›h| ^m{[mb Am°a B›Xm°a O°gr
Xm{ ]∂Sr OJhm| [a H$m_ H$aZ{ H$m Adga o_bm Vm{ CZH${ AZ˛̂ d _| Cgr Vah H$r ododYVm
oXIVr ^r Wr &

lr _OrX gmBßg H${ od⁄mWr© ah{ hmbmßoH$ H${db gmBßg H$m od⁄mWr© hm{Z{ ^a g{ Ï`o∫$
H$m Vm°a VarH$m gmBßoQ>o\$H$ Zht hm{ OmVm h°, lr A„X˛b _OrX gmBßg H$r X˛hmB© Vm{ H$^r Zht
X{V{ W{ oH$›V˛ CZH$m Vm°a VarH$m gM_˛M hr gmBßoQ>o\$H$ ahm & ]h˛V [hb{ hr OyoZ`a AoYH$moa`m|
_| lr _OrX H$m{ EH$ CÂ_rX H$r Vah X{IZ{ bJm Wm Am°a Cg [a dh h_{em Ia{ CVaV{ ah{ &

B›Xm°a N>m{∂SZ{ H${ ]mX CZg{ _{ar _˛bmH$mV H$_ hr h˛B© oH$›V˛ CZH${ ]ma{ _| _{ar g_P H$r
[˛oÔ g^r oXemAm| g{ hm{Vr hr ahr & lr _OrX H${ OmZ{ g{ h_mar N>m{Q>r X˛oZ`m H$˛N> g_` H${
obE R>har h˛B© bJ ahr h° & CZH${ gmoW`m| Am°a ghH$o_©̀ m| _| CZH${ ‡oV Om{ odÌdmg ]Zm
dhr A¿N>mB© H${ ‡oV e˛̂ H$m_Zm ^r h° Am°a dhr CZH${ ‡oV g¿Mr l’mßOob h° &

❑
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Notification u/s 168A of CGST Act read with Section 20 of
IGST and 21 of UTGST amending No. 35/2020-CT dated
3-4-2020 to give one time extension for the time limit
provided under Section 31(7) of the CGST Act 2017 till 31-
10-2020

No. 66/2020-Central Tax
G.S.R. 571(E). New Delhi, Dated 21st September, 2020 - In

exercise of the powers conferred by section 168A of the Central Goods and
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), read with section 20 of the Integrated
Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), and section 21 of the Union
Territory Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), the Government,
on the recommendations of the Council, hereby makes the following further
amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of
Finance (Department of Revenue), No. 35/2020-Central Tax, dated the 3rd
April, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section
3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 235(E), dated the 3rd April, 2020,
namely:-

In the said notification, in the first paragraph, in clause (i), after the first
proviso, the following proviso shall be inserted, namely: -

“Provided further that where, any time limit for completion or compli-
ance of any action, by any person, has been specified in, or prescribed or
notified under sub-section (7) of section 31 of the said Act in respect of goods
being sent or taken out of India on approval for sale or return, which falls
during the period from the 20th day of March, 2020 to the 30th day of
October, 2020, and where completion or compliance of such action has not
been made within such time, then, the time limit for completion or compliance
of such action, shall stand extended up to the 31st day of October, 2020.”.
Note: The principal notification No. 35/2020-Central Tax, dated the 3rd
April, 2020 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II,
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 235(E), dated the 3rd April,
2020 and was last amended by notification No. 65/2020 – Central Tax,
dated the 1st September, 2020, published in the Gazette of India, Extraor-
dinary vide number G.S.R. 542(E), dated the 1st September, 2020.
[Published in the Gazette of India dated 21-9-2020]

❑

(49)
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Notification u/s 128 r/w 148 of CGST Act, 2017 amending
No. 73/2017-CT dated 29-12-2017 granting waiver / reduc-
tion in late fee for not furnishing FORM GSTR-4 for 2017-
18 and 2018-19, subject to the condition that the returns are
filed between 22-9-2020 to 31-10-2020
No. 67/2020-Central Tax [Corrigendum incorporated]

G.S.R. 572(E). New Delhi, Dated 21st September, 2020 - In
exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred
to as the said Act), read with section 148 of the said Act, the Government,
on the recommendations of the Council, hereby makes the following further
amendments in the notification of the Government of India in the Ministry
of Finance (Department of Revenue), No. 73/2017– Central Tax, dated the
29th December, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part
II, Section 3, Sub- section (i) vide number G.S.R. 1600(E), dated the 29th
December, 2017, namely:-

In the said notification:-
[] after the second proviso, the following proviso shall be inserted,
namely:-

“Provided also that late fee payable under section 47 of the said Act,
shall stand waived which is in excess of two hundred and fifty rupees and
shall stand fully waived where the total amount of central tax payable in the
said return is nil, for the registered persons who failed to furnish the return
in FORM GSTR-4 for the quarters from July, 2017 to [March, 2019] by
the due date but furnishes the said return between the period from 22th day
of September, 2020 to 31st day of October, 2020.”.
Note: The principal notification No. 73/2017-Central Tax, dated 29th
December, 2017 was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide
number G.S.R. 1600(E), dated the 29th December, 2017 and was last
amended vide notification number 77/2018 – Central Tax, dated the 31st
December, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II,
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 1254(E), dated the 31st
December, 2018.
[Published in the Gazette of India dated 21-9-2020]

❑
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Corrigendum to No. 67/2020-CT dated 21-9-2020
CORRIGENDUM

G.S.R. 576(E). New Delhi, Dated 22nd September, 2020 - In the
notification of the Government of India, in the Ministry of Finance, Depart-
ment of Revenue, No. 67/2020-Central Tax, dated the 21st September,
2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,
Sub-section (i), vide number G.S.R. 572(E), dated the 21st September,
2020, :
 at page 3, in line 36, the figure “(ii)” shall be omitted;
 at page 4, in line 2, for the words and figures “March, 2020”, read

“March, 2019”;
 at page 4, in line 3, for the figures and letter “22th” read “ 22nd”.
[Published in the Gazette of India dated 22-9-2020]

❑

Notification u/s 128 of CGST Act, 2017 granting waiver /
reduction in late fee for not furnishing FORM GSTR-10,
subject to the condition that the returns are filed between
22-9-2020 to 31-12-2020

No. 68/2020-Central Tax
[Corrigendum incorporated]

G.S.R. 573(E). New Delhi, Dated 21st September, 2020 - In
exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred
to as the said Act), the Government, on the recommendations of the Council,
hereby waives the amount of late fee payable under section 47 of the said
Act which is in excess of two hundred and fifty rupees, for the registered
persons who fail to furnish the return in FORM GSTR-10 by the due date
but furnishes the said return between the period from 22nd day of September,
2020 to 31st day of December, 2020.”.
[Published in the Gazette of India dated 21-9-2020]

❑
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Corrigendum to No. 68/2020-CT dated 21-9-2020
CORRIGENDUM

G.S.R. 577(E). New Delhi, Dated 22nd September, 2020 - In the
notification of the Government of India, in the Ministry of Finance, Depart-
ment of Revenue, No. 68/2020-Central Tax, dated the 21st September,
2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,
Sub-section (i), vide number G.S.R. 573(E), dated the 21st September,
2020, :

at page 4, in line 30, for the figures and letter “22th ” read “ 22nd”.
[Published in the Gazette of India dated 22-9-2020]

❑

Notification u/s 44(1) r/w Rule 80 of CGST Act, 2017
amending No. 41/2020-Central Tax dt. 5-5-2020 to extend
due date of return till 31-10-2020

No. 69/2020-Central Tax
G.S.R. 595(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020 - In

exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 44 of the
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), read with rule
80 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, the Commissioner,
on the recommendations of the Council, hereby makes the following
amendment in the notification of Government of India in the Ministry of
Finance (Department of Revenue), No. 41/2020-Central Tax, dated the 5th
May, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section
3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 275(E), dated the 5th May, 2020,
namely:-

In the said notification, for the figures, letters and words  30th
September, 2020 , the figures, letters and words  31st October, 2020  shall
be substituted.
Note: The principal notification No. 41/2020 - Central Tax, dated the 5th
May, 2020, was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide
number G.S.R. 275(E), dated the 5th May, 2020.
[Published in the Gazette of India dated 30-9-2020]

❑
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Notification u/r 48(4) of CGST Rules, 2017 amending No.
13/2020-Central Tax dt. 21-3-2020

No. 70/2020-Central Tax
G.S.R. 596(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020 - In

exercise of the powers conferred by sub-rule (4) of rule 48 of the Central
Goods and Services Tax Rules, 2017, the Government, on the recommen-
dations of the Council, hereby makes the following further amendments in
the notification of the Government of India in the Ministry of Finance
(Department of Revenue), No. 13/2020-Central Tax, dated the 21st March,
2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,
Sub-section (i) vide number G.S.R. 196(E), dated 21st March, 2020,
namely:-

In the said notification, in the first paragraph, -
(i) for the words  a financial year , the words and figures  any preceding

financial year from 2017-18 onwards  shall be substituted;
(ii) after the words  goods or services or both to a registered person , the

words or for exports shall be inserted.
Note: The principal notification No. 13/2020 – Central Tax, dated the 21st
March, 2020 was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide
number G.S.R. 196(E), dated 21st March, 2020 and was subsequently
amended vide notification No. 61/2020-Central Tax, dated the 30th July,
2020, published vide number G.S.R. 481(E), dated the 30th July, 2020.
[Published in the Gazette of India dated 30-9-2020]

❑

Notification u/r 46 of CGST Rules, 2017 amending No. 14/
2020-Central Tax dated 21-3-2020 extending the date of
implementation of the Dynamic QR Code for B2C invoices
till 1-12-2020

No. 71/2020-Central Tax
G.S.R. 602(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020 - In

exercise of the powers conferred by sixth proviso to rule 46 of the Central
Goods and Services Tax Rules, 2017, the Government, on the recommen-
dations of the Council, hereby makes the following amendments in notification
of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of
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Revenue), No. 14/2020–Central Tax, dated the 21st March, 2020, pub-
lished in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section
(i), vide number G.S.R. 197(E), dated the 21st March, 2020, namely:–

In the said notification,-
(i) in the first paragraph, for the words  a financial year , the words and

figures  any preceding financial year from 2017-18 onwards  shall be
substituted;

(ii) in the second paragraph, for the figures, letters and words  1st day of
October , the figures, letters and words 1st day of December shall be
substituted.

Note : The principal notification was published in the Gazette of India,
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 14/
2020-Central Tax, dated the 21st March, 2020, published vide number
G.S.R. 197(E), dated the 21st March, 2020.
[Published in the Gazette of India dated 30-9-2020]

❑

Central Goods and Services Tax (Eleventh Amendment)
Rules, 2020
No. 72/2020-Central Tax [Corrigendum incorporated]

G.S.R. 603(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020 - In
exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the
recommendations of the Council, hereby makes the following rules further
to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-
1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax
(Eleventh Amendment) Rules, 2020.

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into
force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred
to as the said rules), in rule 46, after clause (q), the following clause shall
be inserted, namely:-

“(r) Quick [Response] code, having embedded Invoice Reference
Number (IRN) in it, in case invoice has been issued in the manner prescribed
under sub-rule (4) of rule 48.”.
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3. In the said rules, in rule 48, in sub-rule (4), the following proviso shall
be inserted, namely:-

“Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the
Council, by notification, exempt a person or a class of registered persons
from issuance of invoice under this sub-rule for a specified period, subject
to such conditions and restrictions as may be specified in the said notifica-
tion.”.
4. In the said rules, in rule 138A, for sub-rule (2), the following sub-rule
shall be substituted, namely:-

“(2) In case, invoice is issued in the manner prescribed under sub-rule
(4) of rule 48, the Quick [Response] (QR) code having an embedded Invoice
Reference Number (IRN) in it, may be produced electronically, for verifi-
cation by the proper officer in lieu of the physical copy of such tax invoice.”.
Note : The principal rules were published in the Gazette of India,
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/
2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, vide number G.S.R. 610(E),
dated the 19th June, 2017 and last amended vide notification No. 62/2020-
Central Tax, dated the 20th August, 2020, published vide number G.S.R.
517(E), dated the 20th August, 2020.
[Published in the Gazette of India dated 30-9-2020]

❑

Corrigendum to No. 72/2020-CT dated 30-9-2020
CORRIGENDUM

G.S.R. 611(E). New Delhi, Dated 1st October, 2020 - In the
notification of the Government of India, in the Ministry of Finance, Depart-
ment of Revenue, No. 72/2020-Central Tax, dated the 30th September,
2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,
Sub-section (i), vide number G.S.R. 603(E), dated the 30th September,
2020 :
 at page 2, in line 26, for the words “Quick Reference”, read “Quick

Response”;
 at page 2, in line 33, for the words “Quick Reference”, read “Quick

Response”.
[Published in the Gazette of India dated 1-10-2020]

❑
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Notification u/s 148 of CGST Act, 2017 notifying a special
procedure for taxpayers for issuance of e-Invoices for the
period 1-10-2020 to 31-10-2020

No. 73/2020-Central Tax
G.S.R. 613(E). New Delhi, Dated 1st October, 2020 - In exercise

of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and Services
Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommen-
dations of the Council, hereby notifies the registered persons required to
prepare the tax invoice in the manner specified under sub-rule (4) of rule
48 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, who have prepared
tax invoice in a manner other than the said manner, as the class of persons
who shall, during the period from the 1st day of October, 2020 to the 31st
day of October, 2020, follow the special procedure such that the said persons
shall obtain an Invoice Reference Number (IRN) for such invoice by
uploading specified particulars in FORM GST INV-01 on the Common
Goods and Services Tax Electronic Portal, within thirty days from the date
of such invoice, failing which the same shall not be treated as an invoice.
[Published in the Gazette of India dated 1-10-2020]

❑

Notification u/s 9(3) & (4), 11(1), 15(5) and 148 of CGST
Act, 2017 extending exemption on services by way of
transportation of goods by air or by sea from customs
station of clearance in India to a place outside India, by one
year i.e. upto 30-9-2021

No. 04/2020-Central Tax (Rate)
G.S.R. 604(E). New Delhi, Dated 30th September, 2020 - In

exercise of the powers conferred by sub-section (3) and (4) of section 9,
subsection (1) of section 11, sub-section (5) of section 15 and section 148
of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central
Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so
to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following
further amendments in the notification of the Government of India, in the
Ministry of Finance (Department of Revenue), No.12/2017- Central Tax
(Rate), dated the 28th June, 2017, published in the Gazette of India,
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R.
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691(E), dated the 28th June, 2017, namely:-
In the said notification, in the Table, -

(i) against serial number 19A, in the entry in column (5), for the figures
“2020”, the figures “2021” shall be substituted;

(ii) against serial number 19B, in the entry in column (5), for the figures
“2020”, the figures “2021” shall be substituted;

2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of
October, 2020.
Note: The principal notification was published in the Gazette of India,
Extraordinary, vide notification No. 12/2017 - Central Tax (Rate), dated the
28thJune, 2017, vide number G.S.R. 691 (E), dated the 28th June, 2017
and was last amended by notification No. 28/2019 - Central Tax (Rate),
dated the 31st December, 2019 vide number G.S.R. 970(E), dated the 31st
December, 2019.
[Published in the Gazette of India dated 30-9-2020]

❑

Removal of pendency of registration application filed dur-
ing COVID period

CBEC-20/06/11/2020-CST/1137
Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue,
Central Board of Indirect Taxes and Customs, GST Policy Wing

Dated 17 July 2020
Subject: Removal of pendency of registration application filed during
COVID period - reg.

Sub-section (10) of section 25 of the CGST Act, 2017 read with rule
9 of CGST Rules, 2017. provides for deemed approval of application of
registration after a period of three working days, if the proper officer fails
to take any action on the said application within the said period of three
working days.
2. Strong apprehensions had been raised on possible mis-use of the
deeming provision during the COVID lock down period, where either the
central / state tax offices are closed or are functioning with skeletal staff. Since
the lockdown applied across all establishments including those belonging to
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the Government (Central and State), during the lockdown period there being
no ‘working days’, it had been decided that the deemed approval of
application of registration would not be granted on the portal with effect from
25th March, 2020. Accordingly, deemed approvals had been held up.
However, since the lockdown is over in most of the areas and offices are
open since 1st June 2020, as informed in the video conference by Member
GST on 26th June 2020, deemed approvals have been granted for all those
applications pending as on 30-6-2020, which had not been processed till
15th July 2020.
3. It has been further decided that the applications received thereafter
which remain pending as on 28-7-2020 shall be deemed approved on 31-
7-2020 and the 3 days deemed approval of application of registration would
be resumed from 01st August, 2020. Accordingly, it is requested that all the
pending applications of registration be disposed of, on or before 30st July,
2020 as a special drive. In this regard, necessary administrative instructions
may please be issued to all the proper officers under your jurisdiction to
liquidate the pending applications before the deemed approval of registration
gets resumed. You may also monitor them on a daily basis till 28-7-2020,
so that the pendency is liquidated.
4. It is also noticed that during the lock down period also, a few registration
applications have been deemed approved on the portal because of technical
glitches. GSTN has been requested to forward the list of such GSTINs who
got deemed approval during the lockdown to the jurisdictional officers. In
such cases, where ever required, proper officers may get the physical
verification of business premises done.

(Yogendra Garg)
Principal Commissioner

❑

Guidelines under section 194-O (4) and section 206C (1-I)
of the Income-tax Act, 1961

Circular No. 17 of 2020
F.No. 370133/22/2020-TPL

Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue
Central Board of Direct Taxes (TPL Division)

Dated: 29th September, 2020
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Sub.: Guidelines under section 194-O (4) and section 206C (1-I) of the
Income-tax Act, 1961 - reg.

Finance Act, 2020 inserted a new section 194-O in the Income-tax Act
1961 (hereinafter referred to as “the Act”) which mandates that with effect
from 1st  day of October, 2020, an e-commerce operator shall deduct
income-tax at the rate of one per cent (subject to the provisions of proposed
section 197B of the Act) of the gross amount of sale of goods or provision
of service or both, facilitated through its digital or electronic facility or
platform. However, exemption from the said deduction has been provided
in case of certain individuals or Hindu undivided family fulfilling specified
conditions. This deduction is required to be made at the time of credit of
amount of such sale or service or both to the account of an e-commerce
participant or at the time of payment thereof to such e-commerce participant,
whichever is earlier.
2. Finance Act, 2020 also inserted sub-section (1H) in section 206C of
the Act which mandates that with effect from 1st day of October, 2020 a
seller receiving an amount as consideration for sale of any goods of the value
or aggregate of such value exceeding fifty lakh rupees in any previous year
to collect tax from the buyer a sum equal to 0.1 per cent (subject to the
provisions of proposed sub-section (10A) of the section 206C of the Act)
of the sale consideration exceeding fifty lakh rupees as income-tax. The
collection is required to be made at the time of receipt of amount of sales
consideration.
3. Sub-section (4) of section 194-O and sub-section (1-I) of section 206C
of the Act empowers the Board (with the approval of the Central Govern-
ment) to issue guidelines for the purpose of removing difficulties. Various
representations have been received by the Board for issuing guidelines for
removing certain difficulties. In exercise of power contained under sub-
section (4) of section 194-O of the Act and sub-section (1-I) of section 206C
of the Act, the Board, with the approval of the Central Government, hereby
issues the following guidelines.
4. Guidelines
4.1 Applicability on transactions carried through various Exchanges:
4.1.1 It has been represented that there are practical difficulties in implement-
ing the provisions of Tax Deduction at Source (TDS) and Tax Collection at
Source (TCS) contained in section 194-O and sub-section (1H) of section
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206C of the Act in case of certain exchanges and clearing corporations. It
has been stated that sometime in these transactions there is no one to one
contract between the buyers and the sellers.
4.1.2 In order to remove such difficulties, it is provided that the provisions
of section 194-O, and sub-section (1H) of section 206C, of the Act shall
not be applicable in relation to,-
(i) transactions in securities and commodities which are traded through

recognized stock exchanges or cleared and settled by the recognized
clearing corporation, including recognized stock exchanges or recog-
nized clearing corporation located in International Financial Service
Centre;

(ii) transactions in electricity, renewable energy certificates and energy
saving certificates traded through power exchanges registered in accor-
dance with Regulation 21 of the CERC; and
For this purpose,-

(i) “recognized clearing corporation” shall have the meaning assigned to it
in clause (i) of the Explanation to clause (23EE) of section 10 of the
Act;

(ii) “recognized stock exchange” shall have the meaning assigned to it in
clause (ii) of the Explanation 1 to sub-section (5) of section 43 of the
Act; and

(iii) “International Financial Services Centre” shall have the meaning as-
signed to it in clause (q) of section 2 of the Special Economic Zones
Act, 2005.

4.2 Applicability on payment gateway:
4.2.1 In e-commerce transactions, the payments are generally facilitated by
payment gateways. It is represented that in these transactions, there may be
applicability of section 194-O twice i.e. once on e-main commerce operator
who is facilitating sell of goods or provision of services or both and once
on payment gateway who also happen to qualify as e-commerce operator
for facilitating service. To illustrate a buyer buys goods worth one lakh rupees
on e-commerce website “XYZ”. He makes payment of one lakh rupees
through digital platform of “ABC”. On these facts liability to deduct tax under
section 194-O may fall on both “XYZ” and “ABC”.
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4.2.2 In order to remove this difficulty, it is provided that the payment
gateway will not be required to deduct tax under section 194-O of the Act
on a transaction, if the tax has been deducted by the ecommerce operator
under section 194-O of the Act, on the same transaction. Hence, in the above
example, if “XYZ” has deducted tax under section 194-O on one lakh
rupees, “ABC” will not be required to deduct tax under section 194-O of
the Act on the same transaction. To facilitate proper implementation, “ABC”
may take an undertaking from “XYZ” regarding deduction of tax.
4.3 Applicability of an insurance agent or insurance aggregator:
4.3.1 It has been represented that insurance agents or insurance aggregators
in many cases have no involvement in transactions between insurance
company and the buyer for subsequent years. It has been represented that
in subsequent years, the liability to deduct tax may arise on the insurance
agents or insurance aggregators even if the transactions have been completed
directly with the insurance company. This may result into hardship for the
insurance agents/aggregators.
4.3.2 In order to remove difficulty it is provided that in years subsequent
to the first year, if the insurance agent or insurance aggregator has no
involvement in transactions between insurance company and the buyer of
insurance policy, he would not be liable to deduct tax under section 194-
O of the Act for those subsequent years. However, the insurance company
shall be required to deduct tax on commission payment, if any, made to the
insurance agent or insurance aggregator for those subsequent years under
the relevant provision of the Act.
4.4 Calculation of threshold for the financial year 2020-21.
4.4.1 Since both section 194-O, and sub-section (1H) of section 206C, of
the Act would come into effect from 1st October, 2020, it was requested
to clarify how the various thresholds specified under these sections shall be
computed and whether the tax is required to be deducted/collected in respect
of amounts received before 15th October, 2020.
4.4.2 it hereby clarified that,-
(i) Since the threshold of five lakh rupees for an individual/ Hindu undivided

family (being e-commerce participant who has furnished his PAN/
Aadhaar) is with respect to the previous year, calculation of amount of
sale or services or both for triggering deduction under section 194-O
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of the Act shall be counted from 1 st April, 2020. Hence, if the gross
amount of sale or services or both facilitated during the previous year
2020-21 (including the period up to 30th Sept 2020) in relation to such
an individual/Hindu undivided family exceeds five lakh rupees, the
provision of section 194-O shall apply on any sum credited or paid on
or after 1st October, 2020.

(ii) Since sub-section (1H) of section 206C of the Act applies on receipt
of sale consideration, the provision of this sub-section shall not apply
on any sale consideration received before 1 5t October 2020.
Consequently it would apply on all sale consideration (including advance
received for sale) received on or after 1st October 2020 even if the
sale was carried out before 1st October 2020.

(iii) Since the threshold of fifty lakh rupees is with respect to the previous
year, calculation of receipt of sale consideration for triggering TCS under
sub-section (1H) of section 206C shall be computed from 1st April,
2020. Hence, if a person being seller has already received fifty lakh
rupees or more up to 30th September 2020 from a buyer, the TCS
under sub-section (1H) of section 206C shall apply on all receipt of
sale consideration during the previous year, on or after 1st October
2020, from such buyer.

4.5 Applicability to sale of motor vehicle:
4.5.1 The provisions of sub-section (1F) of section 206C of the Act apply
to sale of motor vehicle of the value exceeding ten lakh rupees. Sub-section
(1H) of section 206C of the Act exclude from its applicability goods covered
under sub-section (1F). It has been requested to clarify that whether all motor
vehicles are excluded from the applicability of sub-section (1H) of section
206C of the Act.
4.5.2 It this regard it may be noted that the scope of sub-sections (1H) and
(1F) are different. While sub-section (1F) is based on single sale of motor
vehicle, sub-section (1H) is for receipt above 50 lakh rupee during the
previous year against aggregate sale of good. While sub-section (1F) is for
sale to consumer only and not to dealers, sub-section (1H) is for all sale
above the threshold. Hence, in order to remove difficulty it is clarified that,-
(i) Receipt of sale consideration from a dealer would be subjected to TCS

under sub-section (1H) of the Act, if such sales are not subjected to
TCS under sub-section (1F) of section 206C of the Act.
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(ii) In case of sale to consumer, receipt of sale consideration for sale of
motor vehicle of the value of ten lakh rupees or less to a buyer would
be subjected to TCS under sub-section (1H) of section 206C of the
Act, if the receipt of sale consideration for such vehicles during the
previous year exceeds fifty lakh rupees during the previous year.

(iii) In case of sale to consumer, receipt of sale consideration for sale of
motor vehicle of the value exceeding ten lakh rupees would not be
subjected to TCS under sub-section (1H) of section 206C of the Act
if such sales are subjected to TCS under sub-section (1F) of section
206C of the Act,

4.6 Adjustment for sale return, discount or indirect taxes
4.6.1 It is requested to clarify that whether adjustment is required to be made
for sales return, discount or indirect taxes including GST for the purpose of
collection of tax under sub-section (1H) of section 206C of the Act. It is
hereby clarified that no adjustment on account of sale return or discount or
indirect taxes including GST is required to be made for collection of tax under
sub-section (1H) of section 206C of the Act since the collection is made
with reference to receipt of amount of sale consideration.
4.7 Fuel supplied to non-resident airlines
4.7.1 It is requested to clarify if the provisions of sub-section (1H) of section
206C of the Act shall apply on fuel supplied to non-resident airlines at airports
in India. To remove difficulties it is provided that the provisions of sub-section
(1H) of section 206C of the Act shall not apply on the sale consideration
received for fuel supplied to non-resident airlines at airports in India.

(Ankit Jain)
Under Secretary to the Govt. of India

❑

Borrowing of money to meet GST revenue shortfall
Press Information Bureau

Government of India, Ministry of Finance
20-Sept.-2020, 2:07 PM

As per provision in Sections 7, 8 & 10 of the GST (Compensation to
States) Act, 2017, the issue of pending GST compensation and future course
of action to meet the GST compensation shortfall has been discussed in 41st

(63)
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GST Council meeting on 27-8-2020 in the light of the opinion given by Ld.
Attorney General of India, wherein States were given two options to meet
their GST compensation shortfall for current FY from market borrowing. This
was stated by Shri Anurag Singh Thakur, Union Minister of State for Finance
& Corporate Affairs in a written reply to a question in Rajya Sabha today.

However, some States/UTs have suggested Central Government to
borrow money from market and compensate States to meet GST revenue
shortfall. In this regard, it is submitted that Central Government continues to
remain engaged with the States who have not given either of the options,
the Minister stated.

Shri Thakur said that the details of the two borrowings options were
communicated to the States by the Department of Expenditure as under:-
Option 1
I. The shortfall arising out of GST implementation (calculated at Rs.

97,000 crores approximately) will be borrowed by States through issue
of debt under a Special Window coordinated by the Ministry of Finance.

II. It will be the endeavour to ensure steady flow of resources similar to
the flow under GST compensation on a bi-monthly basis.

III. The GOI will endeavour to keep the cost at or close to the G-sec yield,
and in the event of the cost being higher, will bear the margin between
G-secs and average of State Development Loan yields up to 0.5% (50
basis points) through a subsidy.

IV. A special borrowing permission will be given by the GOI under Article
293 for this amount, over and above any other borrowing ceilings
eligible under any other normal or special permission notified by
Department of Expenditure.

V. In respect of Union Territories (including National Capital Territory),
suitable arrangements to ensure flow of resources under the Special
Window to them would be made by the Government of India.

VI. The interest on the borrowing under the Special Window will be paid
from the Cess as and when it arises until the end of the transition period.
After the transition period, principal and interest will also be paid from
proceeds of the Cess, by extending the Cess beyond the transition
period for such period as may be required. The State will not be
required to service the debt or to repay it from any other source.

www.dineshgangrade.com



Tax Law Decisions (Vol.  65190

VII. States will also be given permission to borrow the final instalment of
0.5% (originally intended as a bonus for completing at least three of
the four specified reforms) allowed in para 4 of the Department of
Expenditure’s OM F.No. 40(06)/PF-S/2017-18 dated 17-5-20 (here-
inafter referred to as DOE OM) even without meeting the pre-
conditions. This will enable borrowing of approximately Rs. 1 lakh
crores in aggregate.

VIII.The first instalment of 0.5% unconditional borrowing permission granted
vide para 4 of the DOE OM remains unaffected. The reform-linked
tranches specified in paras 5 to 8 of that OM also remain unaffected.

IX. In modification of para 9 of the DOE OM, States will be able to carry
forward unutilised extra borrowing ceilings given under that OM to the
next financial year; the instalments under para 4 (0.5 unconditional +
another 0.5 as per para VII above) can be carried forward uncondi-
tionally; the reform-linked portions can be carried forward if the States
meet the reform criteria within the dates already prescribed for this year.

X. The borrowing under the Special Window will not be treated as debt
of the State for any norms which may be prescribed by the Finance
Commission etc.

XI. The Compensation Cess will be continued after the transition period until
such time as all arrears of compensation for the transition period are
paid to the States. The first charge on the Compensation Cess each
year would be the interest payable; the second charge would be the
principal repayment. The remaining arrears of compensation accrued
during the transition period would be paid after the interest and principal
are paid.

Option 2
I. The entire shortfall of Rs 235,000 crores (including the Covid-impact

portion) may be borrowed by States through issue of market debt. The
GOI will issue an OM committing to repayment of principal on such
debt from Cess proceeds as per para IV below.

II. Appropriate enhanced special borrowing permission will be given by
the GOI under Article 293 based on the following methodology, in
modification of scheme notified earlier under the DOE OM:
a. Each state’s borrowing limits for the year will be based on the
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following calculation: Basic eligibility (3 % of GSDP) + Amount
allowed for shortfall as per Item I above of Option 2+ up to 1%
of GSDP (reform-linked as per paras 5 to 8 of DOE OM)

or
Basic eligibility (3% of GSDP) + 1% of GSDP + up to 1% of
GSDP (reform linked as per paras 5 to 8 of DOE OM) whichever
is higher.

b. The additional unconditional borrowing limit of 0.5% and the final
(bonus) tranche of 0.5% under para 4 of the DOE OM will not
be separately available, being subsumed under the calculation
above.

c. States will remain eligible for the reform-linked tranches of
borrowing under paras 5 to 8 of the DOE OM this year but shall
not be eligible to carry them forward. The maximum amount which
can be availed under that OM shall stand reduced to 1% of GSDP
instead of 2% of GSDP.

III. The interest shall be paid by the States from their resources.
IV. The principal on the amount under Item I above will, after the transition

period, be paid from proceeds of the Cess. The States will not be
required to repay the principal from any other source.

V. To the extent of the shortfall arising due to implementation of GST (i.e.
Rs. 97,000 crores approximately in aggregate) the borrowing will not
be treated as debt of the State for any norms which may be
prescribed by the Finance Commission etc.

VI. The Compensation Cess will be continued after the transition period until
such time as all arrears of compensation for the transition period are
paid to the states. The first charge on the future Cess would be the
principal repayment. The remaining arrears of compensation accrued
during the transition period would be paid after the principal is paid.
The Minister also stated that it was also decided that States will give

their preference and views thereon. Thereafter on finalisation of scheme, the
states can choose either Option 1 or Option 2 and accordingly their
compensation, borrowing, repayment etc will be dealt as per their individual
choice. Abstract of the opinion of the Ld. Attorney General is as per
Annexure.
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ANNEXURE
Abstract of Ld. Attorney General’s opinion on GST compensation

cess short-fall
Question. 1 : In case the balance in the Goods and Services Tax
Compensation Fund is not adequate to meet the compensation payable under
Section 7, are the States still entitled to receive the full amount of
compensation calculated as per the provisions of the Goods and Services
Tax (Compensation to States) Act, 2017?
Opinion - The States are entitled to receive the full amount of compensation
during the “transition period”, in accordance with the provisions of the Act,
irrespective of shortfall.
Question. 2: In case the balance in the Goods and Services Tax Compen-
sation Fund is not sufficient, is there an obligation on the Centre to meet the
shortfall wholly or partly?
Opinion - There is no express provision in the Compensation Act for the
Government of India to bear the liability of making good the shortfall.
Question. 3 : What are the options before the GST Council, Union and
States to meet the said shortfall? Can the GST Council recommend extension
of period during which the compensation for the transition period can be paid
to the States in terms of Section 8?
Opinion - Where, on account of extraordinary circumstance carrying steep
fall in GST revenues and a shortfall in the Fund, the states cannot be paid
full compensation during the transition period, the shortfall in the payment can
be made up even after the transition period of 5 years consequent to a
recommendation by GST Council extending the levy and collection of cess
beyond 5 years under section 8(1) of the Act.
Question. 4 : Can the States borrow on the strength of the future receipts
from the Compensation Fund to meet the compensation gap either fully or
partially?
Opinion - Clause (2) of Article 292 authorizes Parliament to make loans to
a State, subject to any limit which may have been fixed by law made by
Parliament. The entitlement of a State to borrow is set out in Article 293(1).
The limitation on such right is found in Clause (3), which prohibits a State
from raising any loan, without the consent of the Government of India, “if
there is still outstanding any part of a loan which has been made to the State
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by the Government of India..”.
Question. 5 : Can the GST Council recommend or request the Centre to
consider allowing States to borrow money to meet the compensation gap
either fully or partially?
Opinion - The GST Council can, in the exercise of its duties under article
279A(4)(h) of the Constitution, recommend to the Central Government to
permit the States to borrow money, as a measure for meeting the compen-
sation gap. It would, however, be for the Central Government to take final
decision in the matter, in exercise of its authority under article 293(3) of the
Constitution.
Question. 6 : Apart from aforesaid, opinion of Learned AG on following
was also obtained: (i) Whether the States would be “entitled” to any
compensation beyond the transition period of five years under the Goods
and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017. (ii) Whether, in light
of the fact that GST Revenue would be down by Rs.2.5 lakh crore as
compared to what it would have been without COVID and in such
extraordinary circumstances when the entire world is facing an economic
downturn due to the impact of Covid-19 on the economy and the amounts
in the GST Compensation Fund is not adequate to pay the States, can it
be and said that while the entitlement of the States to receive the full amount
of compensation is payable for the “transition period”, however, the levy and
collection of cess and payment of the shortfall compensation can be extended
beyond 5 years in accordance with Section 8(1) of the Goods and Services
Tax (Compensation to States) Act, 2017 and Article 279A of the Consti-
tution? (iii) Whether, instead of taking consent of all States for the purpose
of deferring the payment of the shortfall compensation under the Goods and
Services Tax (Compensation to States) Act, 2017, the recommendation of
the GST Council in the form of a decision of the majority of the Council as
provided in Article 279A(9) of the Constitution would be sufficient to defer
the payment of shortfall compensation in the extra-ordinary circumstances
such as the present?
Opinion - (i) The compensation under the Act is payable to the States during
the transition period (i.e. 5 years); and
(ii) Such payment shall be made from the Fund, into which the proceeds
of the cess are credited.
(iii) GST Council would recommend the continuance of the cess beyond
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the transition period of 5 years only in a situation of shortfall during the
transition period, which would necessitate the raising of funds for paying the
compensation to the States after the 5 year period is over.

On account of any extraordinary circumstances causing a steep fall in
GST revenues and a shortfall in the Fund, the states cannot be paid full
compensation during the transition period, the shortfall in the payment of
compensation could be made up even after the transition period of 5 years.

A recommendation by the GST Council extending the levy and
collection of the cess beyond 5 years under Section 8(1) of the Act, would
require a decision by a three-fourth majority of the weighted votes.

❑

OrEgQ>r H$aXmVmAm| H$m{ B©-MmbmZ H$m`m©›d`Z H$m{ b{H$a amhV o_br

[Ã gyMZm H$m`m©b`, ^maV gaH$ma, odŒm _ßÃmb`

30 ogVÂ]a, 2020, 10:45 [rE_

gaH$ma Z{ oXgß]a 2019 _| oZYm©oaV oH$`m Wm oH$ CZ OrEgQ>r H$aXmVmAm| H$m{, oOZH$r
oH$gr ^r [yd©dVr© odŒmr` df© _| 100 H$am{∂S È[ {̀ g{ AoYH$ H$m dmof©H$ H$mam{]ma h°, g^r
Ï`dgm` g{ Ï`dgm` (]r 2 ]r) Am[yoV© H${ obE 1 A‡°b, 2020 g{ ‡^mdr grOrEgQ>r
oZ`_, 2017 H${ oZ`_ 48 (4) H${ VhV oZYm©oaV VarH${ g{ B©-MmbmZ Omar H$aZm AmdÌ`H$
hm{Jm & BgH${ Abmdm, grOrEgQ>r oZ`_, 2017 H${ oZ`_ 48 (5) H${ VhV ^r `h AoZdm ©̀
oH$`m J`m Wm oH$ ]r 2 ]r MmbmZ `m Bg Vah H${ H$aXmVm ¤mam Omar oH$E JE oH$gr ^r
A›` VarH${ g{ Omar oH$E JE MmbmZ H$m{ MmbmZ H${ Í$[ _| Zht _mZm OmEJm &

_mM© 2020 _|, B©-MmbmZ H${ H$m`m©›d`Z H$r VmarI 1 A∑Q>y]a, 2020 VH$ ]∂Tm
Xr JB© Wr & H$m{odS>-19 bm∞H$S>mCZ H${ H$maU H$aXmVmAm| H$m{ hm{Z{ dmbr H$oR>ZmB`m| H$m{ ‹`mZ
_| aIV{ h˛E, O˛bmB© 2020 _| `h oZYm©oaV oH$`m J`m Wm oH$ oOZ H$aXmVmAm| H$m H$˛b dmof©H$
H$mam{]ma 500 H$am{∂S> È[ {̀ Am°a Cgg{ AoYH$ h° C›ht H$m{ 1 A∑Q>y]a, 2020 g{ B©-MmbmZ
Omar H$aZ{ H$r AmdÌ`H$Vm hm{Jr &

`h ]Vm`m J`m h° oH$ Bg gß]ßY _| [hbr AoYgyMZm H${ 9 _hrZ{ g{ AoYH$ g_` ]rV
OmZ{ H${ ]mX ^r, 500 H$am{∂S> Am°a Cgg{ AoYH$ H${ H$˛b H$mam{]ma dmb{ H$˛N> H$aXmVm A]
^r V°̀ ma Zht h¢ & Bg{ X{IV{ h˛E, AßoV_ Adga H${ Í$[ _|, B©-MmbmZ H${ H$m`m©›d`Z H${ ‡maßo^H$
MaU _|, `h oZU©̀  ob`m J`m h° oH$ oZ`_ 48 (4) H${ VhV oZYm©oaV VarH${ H$m [mbZ
oH$E o]Zm E{g{ H$aXmVmAm| ¤mam A∑Q>y]a 2020 H${ Xm°amZ Omar oH$E JE MmbmZ H$m{ d°Y _mZm
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OmEJm Am°a ‡mdYmZm| H$m Bg Vah [mbZ Zht H$aZ{ H${ obE grOrEgQ>r AoYoZ`_, 2017
H$r Ymam 122 H${ VhV bJZ{ dmbm O˛_m©Zm N>m{∂S> oX`m OmEJm, AJa MmbmZ H$r VmarI H${
30 oXZm| H${ ^rVa Bg Vah H${ MmbmZ H${ obE MmbmZ gßX ©̂ gßª`m (AmB©AmaEZ) MmbmZ
gßX ©̂ [m{Q>©b (AmB©Ama[r) g{ br OmVr h° &

EH$ CXmhaU H${ gmW Bg{ goMÃ g_Pm`m J`m h° ï `oX oH$gr [ßOrH$•V Ï`o∫$ Z{
AmB©AmaEZ ‡mflV oH$E o]Zm 3 A∑Q>y]a, 2020 H$m{ EH$ MmbmZ Omar oH$`m h°, b{oH$Z
AmB©Ama[r H$m{ E{g{ MmbmZ H$m oddaU ‡ÒV˛V H$aVm h° Am°a 2 Zdß]a, 2020 `m Cgg{ [hb{
MmbmZ H$m AmB©AmaEZ ‡mflV H$aVm h°, V] `h _mZm OmEJm oH$ grOrEgQ>r oZ`_, 2017
H${ oZ`_ 48 (5) H${ ‡mdYmZm| H$m AZ˛[mbZ oH$`m J`m h° Am°a grOrEgQ>r AoYoZ`_,
2017 H$r Ymam 122 H${ VhV bJm`m OmZ{ dmbm O˛_m©Zm ^r _m\$ oH$`m OmEJm & ‡mgßoJH$
AoYgyMZmEß bmJy hm|Jr &

`hmß `h ‹`mZ X{Zm hm{Jm oH$ 1 ZdÂ]a, 2020 g{ Omar oH$E JE MmbmZ H${ obE E{gr
H$m{B© N>yQ> C[b„Y Zht hm{Jr Am°a grOrEgQ>r oZ`_ 2017 H${ oZ`_ 48 (4) H$m CÎbßKZ
H$aV{ h˛E Omar oH$E JE E{g{ MmbmZ _m›` Zht hm|J{ Am°a C∫$ CÎbßKZ H${ obE grOrEgQ>r
AoYoZ`_ Am°a oZ`_m| H${ g^r bmJy ‡mdYmZ bmJy hm|J{ &

❑

GST taxpayers get relief in implementation of e-invoice
Press Information Bureau

Government of India, Ministry of Finance
30-Sept.-2020, 10:45 PM

The Government had in December 2019 prescribed that the GST
Taxpayers having aggregate annual turnover more than Rs. 100 crore in any
preceding Financial Year will be required to issue e-invoice for all the Business
to Business (B2B) supplies, in the manner prescribed under rule 48(4) of
the CGST Rules, 2017 w.e.f. 1st April 2020. Further, it was also mandated
under rule 48 (5) of the CGST Rules, 2017 that a B2B  invoice or an export
invoice issued by such a taxpayer, in any other manner, shall not be treated
as an invoice.

In March 2020, the date of implementation of e-invoice was extended
to 1st October 2020. Keeping in view the hardships faced by the taxpayers
due to COVID-19 lockdown, in July 2020, it was further prescribed that
the taxpayers having aggregate turnover of Rs. 500 crore and above only
would be required to issue e-invoice w.e.f. 1st October 2020.
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It has been reported that even after more than 9 months of the first
notification in this regard, some of these taxpayers having aggregate turnover
of Rs. 500 crore and above are still not ready. Accordingly, as a last chance,
in the initial phase of implementation of e-invoice, it has been decided that
the invoices issued by such taxpayers during October 2020 without
following the manner prescribed under rule 48(4),  shall be deemed
to be valid and the penalty leviable under section 122 of the CGST
Act, 2017, for such non-adherence to provisions, shall stand waived if  the
Invoice Reference Number (IRN) for such invoices is obtained from the
Invoice Reference Portal (IRP) within 30 days of date of invoice.

The same is illustrated with an example: In case a registered person has
issued an invoice dated 3rd October, 2020 without obtaining IRN but reports
the details of such invoice to IRP and obtains the IRN of the invoice on or
before 2nd November, 2020, then it shall be deemed that the provisions of
rule 48 (5) of the CGST Rules, 2017 are complied with and the penalty
imposable under section 122 of the CGST Act, 2017 shall also stand waived.
Relevant notifications would follow.

It may be noted that no such relaxation would be available for the
invoices issued from 1st November 2020 and such invoices issued in violation
of rule 48(4) of the CGST Rules 2017 would not be valid and all the
applicable provisions of CGST Act and Rules would apply for the said
violation.

❑

ZE Q>rgrEg ‡mdYmZm| H$m{ b{H$a C^a ahr eßH$mAm| H$m Ò[ÔrH$aU

[Ã gyMZm H$m`m©b`, ^maV gaH$ma, odŒm _ßÃmb`

30 ogVÂ]a, 2020, 6:47 [rE_

odŒm AoYoZ`_ 2020 H${ AßVJ©V bmE JE lm{V [a H$a gßJ´h Q>rgrEg H${ H$˛N> dÒV˛Am|
[a BgH${ ‡mdYmZm| H$m{ bmJy H$aZ{ gß]ßYr AmeßH$mAm| g{ O∂̨Sr H$˛N> _roS>`m I]a| ´̂_ CÀ[fi
H$a ahr h¢ & `h ‡{g odkoflV Q>rgrEg H${ ‡mdYmZm| H$m{ bmJy H$aZ{ gß]ßYr C^a ahr AmeßH$mAm|
H${ obE Ò[ÔrH$aU h° &

odŒmr` AoYoZ`_ 2020 _| gßem{YZ H$a emo_b oH$E JE Q>rgrEg H$m{ EH$ A∑Q>y]a
2020 g{ ‡^mdr oH$`m Om ahm h° & BgH${ AßVJ©V `oX odH{́$Vm H$m{ oH$gr EH$ H´${Vm g{ EH$
odŒmr` df© _| 50 bmI È[E g{ AoYH$ H$r o]H´$r [mdVr ‡mflV hm{Vr h° Vm{ odH´${Vm H$m{ 0.1%

(66)

www.dineshgangrade.com



2020) 197    Statutes, Rules & Notifications    Statutes, Rules & Notifications

H$r Xa g{ (31-3-2020 VH$ 0.075%) H$a gßJ´h H$aZm hm{Jm & Bg{ bmJy H$aZ{ H$r
H$oR>ZmB`m| H$m{ Am°a H$_ H$aV{ h˛E `h ‡mdYmZ oH$`m J`m h° oH$ odH´${Vm H$m{ H$a H$m gßJ´hU
V^r H$aZm hm{Jm O] o[N>b{ odŒmr` df© _| CgH$m Q>Z©Am{da 10 H$am{∂S> g{ D$[a hm{Jm & _hÀd[yU©
`h h° oH$ oZ`m©V hm{Z{ dmbr dÒV˛Am| [a Bg H$a H$m gßJ´hU Zht H$aZm hm{Jm &

H$˛N> _roS>`m I]am| _| ]Vm`m Om ahm h° oH$ Q>rgrEg 1 A∑Q>y]a, 2020 H${ [hb{ ‡mflV
h˛E [°gm| [a ^r bmJy hm{Jm & `h Ò[Ô oH$`m OmVm h° oH$ `h oa[m{Q>© ghr Zht h° & Bg gß]ßY
_| `h ‹`mZ X{Zm MmohE oH$ Q>rgrEg, 1 A∑Q>y]a, 2020 H$m{ Am°a CgH${ ]mX ‡mflV hm{Z{
dmb{ [°gm| [a hr bmJy hm{Jm & CXmhaU H${ Vm°a [a AJa H$m{B© odH´${Vm 1 A∑Q>y]a, 2020
H${ [hb{ oH$gr H´${Vm g{ 1 H$am{∂S> È[E ‡mflV H$aVm h° Am°a 5 bmI È[ {̀ 1 A∑Q>y]a, 2020
H${ [ÌMmV ‡mflV H$aVm h° Vm{ Cg{ og\$© 5 bmI È[ {̀ [a H$a ‡mflV H$aZm hm{Jm Zm oH$ 55
bmI È[E [a (Bg_| 50 bmI È[ {̀ VH$ N>yQ> H$r gr_m _| h°) AVï Cg{ H$˛b 1.05 H$am{∂S>
È[E ‡mflV H$aZ{ hm|J{ &

H$˛N> _roS>`m I]am| _| `h ^r H$hm Om ahm h° oH$ ‡À {̀H$ b{ZX{Z [a Q>rgrEg bmJy hm{Jm &
`h oa[m{Q>© ^r JbV h° & `h CÎb{IZr` h° oH$ Q>rgrEg H$m gßJ´hU V^r AoZdm ©̀ hm{Jm O]
EH$ odŒmr` df© _| oH$gr H´${Vm H$r IarX 50 È[E g{ D$[a OmVr h° & `h ^r CÎb{IZr`
h° oH$ b{Z X{Z H$r Bg gr_m H$m oZYm©aU odŒmr` df© H${ obE oH$`m J`m h°, BgobE 1 A‡°b,
2020 g{ h˛E Bg 50 È[E H${ b{ZX{Z H$m{ og\$© JUZm H${ C‘{Ì` g{ _mZm OmEJm & CXmhaU
H${ Vm°a [a D$[a ]VmB© JB© JUZm H${ AZ˛gma odH´${Vm H$m{ 1 A∑Q>y]a, 2020 H${ C[amßV ‡mflV
h˛E 5 bmI È[ {̀ [a hr H$a ‡mflV H$aZm hm{Jm ∑`m|oH$ 1 A‡°b, 2020 H${ ]mX ‡mflV h˛E
H$˛b 1.05 H$am{∂S> È[E _| N>yQ> H$r gr_m H${ 50 bmI È[ {̀ ^r emo_b h¢ &

odH´${Vm H$B© _m_bm| _| ‡m`ï IarXXmam| H${ aqZJ AH$mCßQ> _|Q>{Z H$aV{ h¢ oOZ_| ˛̂JVmZ
Am_Vm°a [a oH$gr B›dm∞̀ g g{ gß]’ Zht h° & BgobE H$a gßJ´hH$Vm© H$r ghyob`V H${ obE
Q>rgrEg H${ ‡mdYmZ 1 A∑Q>y]a Am°a CgH${ ]mX ‡mflV hm{Z{ dmb{ g^r o]H´$r YZ [a bmJy
hm|J{ & 1 A∑Q>y]a, 2020 g{ [hb{ H$r o]H´$r H${ obE b{ZX{Z _| oH$gr Vah H$m ]Xbmd Zht
oH$`m J`m h° & Q>rgrEg H$a gßJ´hH$Vm© H$r g˛odYm H${ obE `h AoZdm ©̀ oH$`m J`m h° oH$
1 A∑Q>y]a, 2020 H${ ]mX ‡mflV hm{Z{ dmb{ [°gm| g{ 30 ogVß]a, 2020 H${ [hb{ ‡mflV h˛E
o]H´$r _yÎ` H$m{ AbJ H$a b{ VmoH$ BgH${ AZ˛[mbZ H$m ]m{P H$_ hm{ &

H$˛N> _roS>`m I]am| _| Q>rgrEg H${ gß]ßY _| ]Vm`m Om ahm h° oH$ `h EH$ AoVoa∫$
H$a hm{Jm & `h [yar Vah oZamYma I]a h° & Bg gß]ßY _| `h CÎb{IZr` h° oH$ Q>rgrEg EH$
AoVoa∫$ H$a Zht h° ]oÎH$ `h EH$ ‡H$ma g{ Am`H$a Am°a Q>rS>rEg H$r AoJ´_ Ï`dÒWm h°,
oOgH$m IarXXma H$m{ [˛Z ˛̂©JVmZ oH$`m Om {̀Jm `oX CgH${ ¤mam oH$`m J`m H$a ˛̂JVmZ CgH${
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H$a Xmo`Àd g{ AoYH$ h° Vm{ & `oX H´${Vm ¤mam M˛H$m`m J`m Q>rgrEg CgH${ H$˛b Am`H$a Xmo`Àd
g{ AoYH$ h° Vm{ CZ [°gm| H$m „`mO g_{V Cg{ oa\$ßS> ‡mflV hm{Jm &

`hmß `h ^r CÎb{IZr` h° oH$ Q>rgrEg H${db C›ht [mdoV`m| [a bmJy hm{Jm Ohmß odH´${Vm
H$m{ oH$gr EH$ IarXma g{ EH$ odŒmr` df© _| 50 bmI È[E g{ AoYH$ ‡mflV hm{V{ h¢ & AVï
O] H$m{B© IarXma oH$gr EH$ odH´${Vm H$m{ EH$ H$am{∂S> È[E H$m ˛̂JVmZ H$aVm h° Vm{ Cg{ _mÃ
5000 È[ {̀ H$m H$a ((1 H$am{∂S-50 bmI È[ {̀) H$m 0.1%) H$a AXm H$aZm hm{Jm (Bg
df© 3750 È[E) & AVï oH$gr IarXma ¤mam AJa Xg AbJ-AbJ odH´${VmAm| H$m{ ‡oV
odH´${Vm 1 H$am{∂S È[ {̀ H$m ˛̂JVmZ oH$`m OmVm h° Vm{ H$˛b Q>rgrEg gßJ´hU 50,000 È[ {̀
(Bg df© 37,500), Om{ oH$ 10#(0.1% (1 H$am{∂S-50 bmI È[ {̀)) h°, Om{ EH$ odŒmr`
df© _| 10 AbJ-AbJ odH´${VmAm| H$m{ ˛̂JVmZ oH$E JE 10 H$am{∂S> È[E H´$` _yÎ` [a bmJy
hm{Jm &

`h _mZV{ h˛E oH$ o]H´$r [a H$˛b _˛Zm\$m 8 ‡oVeV H$m hm{Jm, IarXma ¤mam ˛̂JVmZ
oH$E JE H$˛b 10 H$am{∂S> È[ {̀ H${ gm_mZ g{ Ï`dgm` [a bJ^J 87 bmI È[E H$m _˛Zm\$m
h˛Am & ZB© Am`H$a Ï`dÒWm H${ AZ˛gma oH$gr Ï`o∫$ ¤mam H$_mE JE 87 bmI [a VH$ar]Z
27 bmI H$m Am`H$a M˛H$mZm hm{Vm h°, AVï Q>rgrEg H${ AßVJ©V ob`m J`m H$a Om{ oH$
_hO 50 hOma (Bg df© 37,500) ]h˛V _m_ybr h° Am°a Bg H$a H$m ^r H$˛N> ohÒgm Cg{
dm[g o_b gH$Vm h° AJa `h CgH$r H$a Odm]X{hr g{ AoYH$ h° Vm{ & oH$gr _m_b{ _| AJa
oH$gr IarXma H$r H$a Odm]X{hr 50,000 (Bg df© 37,500) g{ ^r H$_ h° Vm{ Cg{ „`mO
gohV oa\$ßS> ‡mflV hm{Jm &

H$˛N> _roS>`m I]am| _| `h ^r ‡MmoaV-‡gmoaV oH$`m Om ahm h° oH$ ‡À {̀H$ odH´${Vm
H$m{ Q>rgrEg H$m gßJ´h H$aZm hm{Jm & `h I]a ^r gÀ` Zht h° & Bg gßX ©̂ _| `h CÎb{oIV
h° oH$ Q>rgrEg C›ht odH´${VmAm| [a bmJy hm{Jm oOZH$m dmof©H$ H$mam{]ma 10 H$am{∂S È[ {̀ g{
AoYH$ h° & Xyga{ e„Xm| _| AJa oH$gr Ï`m[mar H$m gmbmZm H$mam{]ma 10 H$am{∂S> H$r gr_m
g{ ZrM{ ahVm h° Vm{ Cg{ Q>rgrEg gßJ´h H$aZ{ H$r AmdÌ`H$Vm Zht h° & X{e _| H${db 3.50
bmI bm{J E{g{ h¢ oO›hm|Z{ odŒmr` df© 2018-19 _| A[Z{ gmbmZm Ï`dgm` H$m{ 10 H$am{∂S>
g{ AoYH$ oXIm`m h° & bJ^J 18 bmI gßÒWmEß Q>rgrEg/Q>rS>rEg g{ [hb{ hr S>rb H$a
ahr h¢ & BgobE ZE Q>rgrEg ‡mdYmZm| H${ AßVJ©V dhr bm{J AmEßJ{ Om{ Q>rS>rEg/Q>rgrEg
H${ A›` ‡mdYmZm| H${ AZ˛[mbZ h{V˛ [hb{ g{ hr H$m_ H$a ah{ h¢ &

❑
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OrEgQ>r [oafX H$r 42dt ]°R>H$ H$r og\$moae|

[Ã gyMZm H$m`m©b`, ^maV gaH$ma, odŒm _ßÃmb`

5 A∑Qy>]a, 2020, 7:44 [rE_

OrEgQ>r [oafX H$r 42dt ]°R>H$ AmO droS>`m{ H$mß\|́$qgJ H${ OoaE H$|–r` odŒm Edß
H$m∞[m}a{Q> _m_bm| H$r _ßÃr lr_Vr oZ_©bm grVmam_U H$r A‹`jVm _| gß[fi h˛B© & Bg ]°R>H$
_| H$|–r` odŒm Am°a H$m∞[m}a{Q> _m_bm| H${ am¡` _ßÃr lr AZ˛amJ R>mH$˛a H${ Abmdm am¡`m| VWm
H$|–emogV ‡X{em| H${ odŒm _ßoÃ`m| Am°a odŒm _ßÃmb` VWm am¡`m| Am°a H$|–emogV ‡X{em| H${
doaÓR> AoYH$moa`m| Z{ ^r ohÒgm ob`m &

OrEgQ>r [oafX Z{ oZÂZoboIV og\$moae| H$r h¢:

1. amOÒd H$r H$_r H$r [yoV© H${ obE [mßM df© H$r Í$[mVßaU AdoY g{ AmJ{ joV[yoV© C[H$a
bmJy H$aZ{ H$r AdoY OyZ 2022 VH$ ]∂TmB© OmEJr & AmZ{ dmb{ g_` _| BgH$r g_rjm
H$r OmEJr &

2. H$|– Z{ 2020-21 H${ Xm°amZ amOÒd hmoZ H${ hOm©Z{ H${ Í$[ _| am¡`m| H$m{ 20 hOma
H$am{∂S È[E Omar H$aZ{ H$r og\$moae H$r h° & dht 2017-18 H${ AmB©OrEgQ>r H${ obE H$ar]
25 hOma H$am{∂S> È[E H$m _˛AmdOm AJb{ gflVmh VH$ Omar oH$`m Om {̀Jm &

3. oaQ>Z© \$mBqbJ H$r g˛odYmAm| _| d•o’ : OrEgQ>r [oafX Z{ _mM© 2020 _| Am`m{oOV
A[Zr 39dt ]°R>H$ _|, dV©_mZ _| Mb ah{ OrEgQ>rAma-1/3]r `m{OZm _| ZB© oaQ>Z© ‡Umbr
H$r g˛odYmAm| H$m{ emo_b H$aZ{ H${ obE d•o’ gß]ßYr X•oÔH$m{U aIZ{ H$r og\$moae H$r Wr &
V] g{ odo^fi gßd’©Z OrEgQ>r H$m∞_Z [m{Q>©b [a C[b„Y H$amE JE h¢ & Ï`m[ma H$aZ{ _| AmgmZr
H$m{ Am°a ]∂TmZ{ VWm ÒdrH$•oV AZ˛̂ d H$m{ ]{hVa ]ZmZ{ H${ C‘{Ì` g{, [oafX Z{ OrEgQ>r H${
VhV oaQ>Z© \$mBqbJ H${ obE ^odÓ` H${ am{S>_°[ H$m{ _ßOyar Xr h° & oaQ>Z© \$mBqbJ H$m{ AmgmZ
]ZmZ{ Am°a Bg gß]ßY _| H$aXmVm H${ AZ˛[mbZ ]m{P H$m{ H$m\$r H$_ H$aZ{ H${ obE AZ˛_m{oXV
Í$[a{Im Bg ‡H$ma h°, O°g{ oH$ H$aXmVm Am°a CgH${ Am[yoV©H$Vm©Am| ¤mam OmdH$ Am[yoV©
(OrEgQ>rAma-1) H${ oddaU H$m{ g_` [a ‡ÒV˛V H$aZm- (i) Cg{ oddaU X{IZ{ H$r AZ˛_oV
X{H$a H${ ˛̂JVmZ H${ obE oZ`V VmarI g{ [hb{ g^r g´m{Vm| `mZr Ka{by Am[yoV©, Am`mV Am°a
oadg© MmO© BÀ`moX g{ CZH${ Bb{∑Q≠m∞oZH$ H{́$oS>Q> ]hrImVm _| C[b„Y AmB©Q>rgr H$r OmZH$mar,
Am°a (ii) ogÒQ>_ H$m{ Am∞Q>m{-[m∞fl ˛̀b{Q> oaQ>Z© (OrEgQ>rAma-3]r) H${ _m‹`_ g{ gj_ ]ZmZm
h°, oOg_| H$aXmVm Am°a CgH${ g^r Am[yoV©H$Vm©Am| ¤mam XO© oH$`m J`m S>{Q>m _m°OyX hm{ & Xyga{
e„Xm| _|, AH${b{ OrEgQ>rAma-1 ÒQ>{Q>_|Q> H$m{ XmoIb H$aZm hr [`m©flV hm{Jm ∑`m|oH$ \$m∞_©
OrEgQ>rAma-3]r _| dm[gr [m{Q>©b [a ÒdVï V°̀ ma hm{ OmEJr & AßV _| OrEgQ>r [oafX Z{
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oZÂZoboIV og\$moae| / \$°gb{ oH$E :

E. Ã°_mogH$ H$aXmVmAm| ¤mam oV_mhr OrEgQ>rAma-1 ‡ÒV˛V H$aZ{ H$r oVoW H$m{ Omar _hrZ{
H${ 13d| oXZ gßem{oYV oH$`m Om ahm h° & Om{ 1-1-2021 g{ bmJy hm{Jm;

]r. OrEgQ>rAma-1 g{ OrEgQ>rAma-3]r H${ Am∞Q>m{-OZa{eZ H${ obE am{S>_°[:

i. Òd ß̀ H$r OrEgQ>rAma-1 X{̀ Vm H$m ÒdVï oH´$`m›d`Z 1-1-2021 g{ Omar;
VWm

ii. _mogH$ \$mBbam| H${ obE \$m∞_© OrEgQ>rAma-2]r _| ZB© odH$ogV g˛odYm H${ _m‹`_
g{ Am[yoV©H$Vm©Am| H${ OrEgQ>rAma-1 g{ BZ[˛Q> Q>°∑g H´${oS>Q> H$r ÒdMmobV ‡oH´$`m
1-1-2021 g{ Am°a Ã°_mogH$ \$mBbam| H${ obE 1-4-2021 g{ &

gr. C[am{∫$ H${ Í$[ _| AmB©Q>rgr H$m ÒdVï oH´$`m›d`Z Am°a OrEgQ>rAma-3]r _| X{̀ Vm
g˛oZoÌMV H$aZ{ H${ obE, 1-4-2021 g{ \$m∞_© OrEgQ>rAma-3]r g{ [hb{ \$m∞_©
OrEgQ>rAma-1 H$m{ AoZdm ©̀ Í$[ g{ XmoIb H$aZm hm{Jm &

S>r. dV©_mZ OrEgQ>rAma-1/3]r oaQ>Z© \$mBqbJ ogÒQ>_ H$m{ 31-3-2021 VH$ ]∂T>m`m
Om gH$Vm h° Am°a OrEgQ>rAma-1/3]r oaQ>Z© \$mBqbJ ogÒQ>_ H$m{ oS>\$m∞ÎQ> oaQ>Z©
\$mBqbJ ogÒQ>_ H${ Í$[ _| gßem{oYV H$aZ{ H${ obE OrEgQ>r H$mZyZm| H$m{ gßem{oYV oH$`m
OmZm h° &

4. ode{fH$a N>m{Q>{ H$mam{]moa`m| [a AZ˛[mbZ ]m{P H$m{ H$_ H$aZ{ H$r oXem _| EH$ Am°a H$X_
H${ Í$[ _|, H$˛b dmof©H$ Q>Z©Am{da 5 H$am{∂S> Í$[ {̀ g{ H$m_ hm{Z{ [a 1-1-2021 g{ H$aXmVmAm|
¤mam _mogH$ ˛̂JVmZ H${ gmW Ã°_mogH$ AmYma [a oaQ>Z© XmoIb H$aZ{ H$r AZ˛_oV H$r og\$moae
H$m{ bmJy oH$`m OmZm MmohE & Bg Vah H${ oV_mhr H$aXmVm, oV_mhr H${ [hb{ Xm{ _hrZm| H${
obE, Am∞Q>m{ OZa{Q>{S> MmbmZ H$m C[`m{J H$aH${ AßoV_ oV_mhr H${ e˛’ ZH$X H$a X{̀ Vm H$m
35 ‡oVeV ˛̂JVmZ H$aZ{ H$m odH$Î[ b{ gH$V{ h¢ &

5. BZdm∞Bg Am°a \$m∞_© OrEgQ>rAma-1 _| g{dmAm| H${ obE EgEgr Am°a _mb H${ obE
EMEgEZ Km{ofV H$aZ{ H$r AmdÌ`H$Vm 1-4-2021 g{ hm{Jr Om{ oH$ oZÂZmZ˛gma h°:

E. EMEgEZ/EgEgr, H$aXmVmAm| H${ obE dÒV˛Am| Am°a g{dmAm| Xm{Zm| H$r Am[yoV© H${ obE
6 AßH$m| [a 6 bmI È[ {̀ g{ AoYH$ H$˛b dmof©H$ H$mam{]ma 5 H$am{∂S> È[ {̀ g{ AoYH$
hm{Z{ [a;

]r. EMEgEZ/EgEgr, H$aXmVmAm| H${ obE dÒV˛Am| Am°a g{dmAm| Xm{Zm| H$r ]r2]r Am[yoV©
H${ obE 4 AßH$m| [a gH$b dmof©H$ H$mam{]ma 5 H$am{∂S> È[ {̀ VH$ hm{Z{ [a;
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gr. g^r H$aXmVmAm| ¤mam Am[yoV© H${ AoYgyoMV dJ© [a gaH$ma H$m{ 8 AßH$m| H${ EMEgEZ
H$m{ AoYgyoMV H$aZ{ H$m AoYH$ma hm{Jm &

6. grOrEgQ>r oZ`_m| _| gßem{YZ: grOrEgQ>r oZ`_m| Am°a \$m∞Âg© _| odo^fi AZ˛eßgmEß H$r
JB© h¢, oOg_| EgE_Eg H${ _m‹`_ g{ oZb \$m∞_© grE_[r-08 ‡ÒV˛V H$aZ{ H$m ‡mdYmZ emo_b
h° &

7. XmoIb H$aZ{ dmb{ H${ [°Z Am°a AmYma H${ gmW O∂̨S>{ EH$ d°Y ]¢H$ ImV{ _| hr ‡oVX{̀
˛̂JVmZ oH$`m/odVoaV oH$`m OmZm 1-1-2021 g{ bmJy &

8. ode{f Í$[ g{ ˛̀dm ÒQ>mQ>©-A[ ¤mam C[J´hm| H${ Ka{by ‡j{[U H$m{ ‡m{ÀgmohV H$aZ{ H${ obE
Bgam{, EßoQ≠∑g H$m∞[m}a{eZ obo_Q>{S> Am°a EZEgAmB©Eb ¤mam Am[yoV© H$r JB© C[J´h bm∞›M g{dmAm|
H$m{ N>yQ> Xr OmEJr &

Zm{Q>:- OrEgQ>r [oafX H${ \$°gbm| H$m{ AmgmZr g{ g_PZ{ H${ obE gab ^mfm _| Bg Zm{Q>
_| ‡ÒV˛V oH$`m J`m h° & Cgr H$m{ amO[Ã AoYgyMZm / [oa[Ã H${ _m‹`_ g{ ‡^md oX`m
OmEJm Om{ AH${b{ H$mZyZ H$m ‡dV©H$ hm{Jm &

❑

Recommendations of the 42nd GST Council Meeting
Press Information Bureau

Government of India, Ministry of Finance
5-Oct.-2020, 7:44 PM

The 42nd GST Council met under the Chairmanship of Union Finance
& Corporate Affairs Minister Smt Nirmala Sitharaman through video
conferencing here today. The meeting was also attended by Union Minister
of State for Finance & Corporate Affairs Shri Anurag Thakur besides Finance
Ministers of States & UTs and senior officers of the Ministry of Finance&
States/ UTs.

The GST Council has made the following recommendations:
1. Levy of Compensation Cess to be extended beyond the transition

period of five years i.e. beyond June, 2022, for such period as may
be required to meet the revenue gap. Further details to be worked out.

2. Centre is releasing compensation of Rs. 20,000 crore to States today
towards loss of revenue during 2020-21 and an amount of about Rs.
25,000 crore towards IGST of 2017-18 by next week.
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3. Enhancement in features of return filing : In its 39th Meeting held
in March 2020, the Council had recommended an incremental approach
to incorporate features of the new return system in the present familiar
GSTR-1/3B scheme. Various enhancements have since been made
available on the GST Common Portal. With a view to further enhance
Ease of Doing Business and improve the compliance experience,
the Council has approved the future roadmap for return filing under
GST. The approved framework aims to simplify return filing and
further reduce the taxpayer’s compliance burden in this regard
significantly, such that the timely furnishing of details of outward
supplies (GSTR-1) by a taxpayer and his suppliers would –(i) allow
him to view the ITC available in his electronic credit ledger from all
sources i.e. domestic supplies, imports and payments on reverse charge
etc. prior to the due date for payment of tax, and (ii) enable the system
to auto-populate return (GSTR-3B) through the data filed by the
taxpayer and all his suppliers. In other words, the timely filing of GSTR-
1 statement alone would be sufficient as the return in FORM GSTR-
3B would get auto prepared on the common portal. To this end the
Council recommended / decided the following:

a. Due date of furnishing quarterly GSTR-1 by quarterly taxpayers to be
revised to 13th of the month succeeding the quarter w.e.f. 1-1-2021;

b. Roadmap for auto-generation of GSTR-3B from GSTR-1s by:
i. Auto-population of liability from own GSTR-1 w.e.f. 1-1-2021;

and
ii. Auto-population of input tax credit from suppliers’ GSTR-1s

through the newly developed facility in FORM GSTR-2B for
monthly filers w.e.f. 1-1-2021 and for quarterly filers w.e.f. 1-4-
2021;

c. In order to ensure auto population of ITC and liability in GSTR 3B as
detailed above, FORM GSTR 1 would be mandatorily required to
be filed before FORM GSTR3B w.e.f. 1-4-2021.

d. The present GSTR-1/3B return filing system to be extended till 31-3-
2021 and the GST laws to be amended to make the GSTR-1/3B return
filing system as the default return filing system.

4. As a further step towards reducing the compliance burden particularly
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on the small taxpayers having aggregate annual turnover < Rs. 5
cr., the Council’s earlier recommendation of allowing filing of returns
on a quarterly basis with monthly payments by such taxpayers to
be implemented w.e.f. 1-1-2021. Such quarterly taxpayers would, for
the first two months of the quarter, have an option to pay 35% of the
net cash tax liability of the last quarter using an auto generated challan.

5. Revised Requirement of declaring HSN for goods and SAC for services
in invoices and in FORM GSTR-1 w.e.f. 1-4-2021 as under:
a. HSN/SAC at 6 digits for supplies of both goods and services for

taxpayers with aggregate annual turnover above Rs. 5 crores;
b. HSN/SAC at 4 digits for B2B supplies of both goods and services

for taxpayers with aggregate annual turnover upto Rs. 5 crores;
c. Government to have power to notify 8 digit HSN on notified class

of supplies by all taxpayers.
6. Amendment to the CGST Rules: Various amendments in the CGST

Rules and FORMS have been recommended which includes provision
for furnishing of Nil FORM CMP-08 through SMS.

7. Refund to be paid/disbursed in a validated bank account linked with
the PAN & Aadhaar of the registrant w.e.f. 1-1-2021.

8. To encourage domestic launching of satellites particularly by young start-
ups, the satellite launch services supplied by ISRO, Antrix Corporation
Ltd. and NSIL would be exempted.

Note:- The decisions of the GST Council have been presented in this note
in simple language for easy understanding. The same would be given effect
to through Gazette notifications/ circulars which alone shall have force of law.

❑

Copy of representation and request for extension of date
for submission of Annual Return form GSTR-9 and GSTR-
9C by TPA, Indore

Respected Sir,
Sub.: Representation and request for extension of date for submission
of Annual Return form GSTR-9 and GSTR-9C.

Tax Practitioners’ Association, Indore has been proactively supporting
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the Government and department by providing suggestions at each stages of
development, creating awareness and disseminating knowledge of GST
among various stakeholders.

We have written to your good selves many times populating issues and
possible solutions. Herein, we are representing before your good selves the
difficulties and hardships faced by the trade, industries and consultants at large
due to delay in issue of refunds arising pursuant to an appellate order. GST
has been a bold and epic reform of the Government, implementation of which
had taken a decade to reach a logical implication, and naturally this
introduction had its fair share of issues on trade and companies due to
capacity constraints of GSTN IT infrastructure and various other issues,
which required incessant changes of forms, procedures, compliances etc.

We thank the M.P. State GST department for giving due consideration
to the problems faced by the taxpayers from time to time. We would like
to draw your kind attention considering the pandemic situation; we are
requesting your good self to grant three months extension from the
current due date of 30th September, 2020 (as extended vide Notifi-
cation No. 41/2020 dated 5th May, 2020) for GSTR9 and GSTR9C
of Financial Year 2018-19.

Sir, as we know that the COVID situation is not effecting any individual
but it is effecting the whole family, close circles and total environment of the
infected person. As per the guideline of Ministry of Home Affairs, local
administrations are advising the family, close circles as well as office
colleagues of any COVID 19 positive person for self-isolation for two-three
weeks or a month. We believe that India has more than 20 lacs families are
quarantined because of this pandemic. We cannot expect that the first work
of these people after release from self-isolation or reviving from the bitter
illness would be of the fulfilment of compliances. We also assume that after
the quarantine period; attention of any businessman would also be on reviving
the business and certainly not on any compliances. Hence our request is also
most justifiable in today’s pandemic scenario.

GSTR9 and GSTR9C are not revenue targeted but it is control-oriented
submissions and its extension will not increase shortfall of Government
revenue, and therefore by satisfying our demand no one will be losing anything
instead it will be pronounced as one leap step towards increase of ease of
doing business.
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Moreover, your good self has already extended the due date for
compliances by any authority u/s 171 of the Act, the due date of which was
falling within the period from 20th, March, 2020 to 29th November, 2020
till 30th November, 2020 vide notification No. 65/2020 dated 1st Septem-
ber, 2020.

We thus will be grateful, if the due date of GSTR9 and GSTR9C for
the financial year 2018-19 will be extended for at least for three months.
Looking forward to your timely and generous anticipation in the matter.

CA Manoj Gupta, CA Kirti Joshi,
President Secretary-SGST

❑

Amendment to the Central Goods and Services Tax Act,
2017

7. Insertion of new section 168A in Act 12 of 2017.
After section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017,

the following section shall be inserted, namely:-
Power of Government to extend time limit in special circumstances.

‘168A. (1) Notwithstanding anything contained in this Act, the Gov-
ernment may, on the recommendations of the Council, by notification, extend
the time limit specified in, or prescribed or notified under, this Act in respect
of actions which cannot be completed of complied with due to force
majeure.
(2) The power to issue notification under sub-section (1) shall include the
power to give retrospective effect to such notification from a date not earlier
than the date of commencement of this Act.

Explanation.—For the purposes of this section, the expression “force
majeure” means a case of war, epidemic, flood, drought, fire, cyclone,
earthquake or any other calamity caused by nature or otherwise affecting the
implementation of any of the provisions of this Act.’.
[Published in the Gazette of India dated 29-9-2020]

❑
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_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ
A‹`mX{e, 2020

_‹`‡X{e A‹`mX{e

H´$_mßH$ 11 gZ≤ 2020

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020.

odf`-gyMr

I S>ï

1. gßojflV Zm_, odÒVma Am°a ‡maß̂ .

2. [oa^mfmEß.

3. gj_ ‡moYH$mar.

4. g_mYmZ amoe.

5. g_mYmZ H$r eV~.

6. Amd{XZm| H$m oZamH$aU.

7. ŷbm| H$m [oaem{YZ.

8. A[rb.

9. g_mYmZ AmX{e H$m ‡oVgßhaU.

10. Bg A‹`mX{e H${ AYrZ Am ˛̀∫$ H$r eo∫$.

11. oZ`_ ]ZmZ{ H$r eo∫$.

12. H$oR>ZmB`mß Xya H$aZ{ H$r eo∫$.

_‹`‡X{e A‹`mX{e

H´$_mßH$ 11 gZ≤ 2020

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020.

(""_‹`‡X{e amO[Ã (AgmYmaU)'' _| oXZmßH$ 26 ogVÂ]a, 2020 H$m{ ‡W_
]ma ‡H$moeV oH$`m J`m.)

^maV JUam¡` H${ BH$hŒmad| df© _| am¡`[mb ¤mam ‡ª`mo[V oH$`m J`m &

dmoUo¡`H$ H$a od^mJ ¤mam ‡emogV _‹`‡X{e gm_m›` odH´$` H$a AoYoZ`_, 1958
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(H´$_mßH$ 2 gZ≤ 1959) (oZaogV), _‹`‡X{e dmoUo¡`H$ H$a AoYoZ`_, 1994 (H´$_mßH$
4 gZ≤ 1995) (oZaogV), _‹`‡X{e d{Q> AoYoZ`_, 2002 (H´$_mßH$ 20 gZ≤ 2002),
H$|–r` odH´$` H$a AoYoZ`_, 1956 (1956 H$m 74), _‹`‡X{e hm{Q>b VWm dmg J•hm|
_| odbmg dÒV˛Am| [a H$a AoYoZ`_, 1988 (H´$_mßH$ 13 gZ≤ 1988) (oZaogV) VWm
_‹`‡X{e odbmogVm, _Zm{aßOZ, Am_m{X Edß odkm[Z H$a AoYoZ`_, 2011 (H´$_mßH$ 11
gZ≤ 2011) (oZaogV) H${ AYrZ [˛amZr ]H$m`m H$r amoe H${ g_mYmZ H${ obE VWm Cgg{
gßg∫$ `m CgH${ AmZ˛fßoJH$ odf`m| H${ obE C[]ßY H$aZ{ h{V˛ A‹`mX{e &

`Vï, am¡` H${ odYmZ-_ßS>b H$m gÃ Mmby Zht h° Am°a _‹`‡X{e H${ am¡`[mb H$m `h
g_mYmZ hm{ J`m h° oH$ E{gr [oaoÒWoV`mß od⁄_mZ h¢, oOZH${ H$maU `h AmdÌ`H$ hm{ J`m
h° oH$ V˛aßV H$ma©dmB© H$a|;

AVEd, ^maV H${ gßodYmZ H${ AZ˛¿N>{X 213 H${ I S> (1) ¤mam ‡XŒm eo∫$`m| H$m{
‡`m{J _| bmV{ h˛E, _‹`‡X{e H${ am¡`[mb oZÂZoboIV A‹`mX{e ‡ª`mo[V H$aV{ h¢ :-

1. gßoj· Zm_, odÒVma Am°a ‡maß̂

(1) Bg A‹`mX{e H$m gßojflV Zm_ _‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe
H$m g_mYmZ A‹`mX{e, 2020 h° &

(2) BgH$m odÒVma gß[yU© _‹`‡X{e am¡` [a hm{Jm &

(3) `h amO[Ã _|, BgH${ ‡H$meZ H$r VmarI H$m{ ‡d•Œm hm{Jm &

2. [oa^mfmEß

(1) Bg A‹`mX{e _| O] VH$ oH$ gßX ©̂ g{ A›`Wm A[{ojV Z hm{, -

(H$) ""A[rbr` ‡moYH$mar'' g{ Ao^‡{V h°, A‹`mX{e H$r Ymam 8 _| odoZoX©Ô A[rbr`
‡moYH$mar;

(I) ""oZYm©oaV H$a'' g{ Ao^‡{V h°, g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ oZYm©aU `m [˛ZoZ©Ym©aU
H${ oH$gr AmX{e H${ AYrZ X{̀  H${ Í$[ _| oZYm©oaV H$a;

(J) ""Amd{XH$'' g{ Ao^‡{V h°, E{gm Ï`o∫$, Om{ g˛gßJV AoYoZ`_m| H${ AYrZ [˛amZr ]H$m`m
H$m ˛̂JVmZ H$aZ{ H$m Xm`r h° Am°a Bg_| dh Ï`o∫$ ^r goÂ_obV h° Om{ oH$gr A›`
Ï`o∫$ H$r, Om{ Bg A‹`mX{e H${ AYrZ eVm{™ H${ AZ˛[mbZ ¤mam g_mYmZ H$r ‡g˛odYm
H$m bm^ CR>mZ{ H$m B¿N>˛H$ h°, [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ H$aZ{ H$r dmßN>m H$aVm
h°;

(K) ""Am ˛̀∫$'' g{ Ao^‡{V h°, _‹`‡X{e d{Q> AoYoZ`_, 2002 (H´$_mßH$ 20 gZ≤ 2002)
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H$r Ymam 3 H${ AYrZ oZ ˛̀∫$ dmoUo¡`H$ H$a Am ˛̀∫$;

(L>) ""gj_ ‡moYH$mar'' g{ Ao^‡{V h°, A‹`mX{e H$r Ymam 3 H$r C[Ymam (2) _| odoZoX©Ô
gj_ ‡moYH$mar;

(M) ""oddmoXV amoe'' g{ Ao^‡{V h°, H$m{B© _mßJ oOgH${ odÈ’ oH$gr A[rbr` ‡moYH$mar
`m ›`m`moYH$aU H${ g_j H$m{B© dmX ‡ÒV˛V oH$`m J`m hm{, [a›V˛ Bg_| E{gr _mßJ goÂ_obV
Zht hm{Jr, Ohmß emgZ Z{ E{gr _mßJ H${ odÈ’ dmX oH$gr A[rbr` ‡moYH$mar AWdm
›`m`moYH$aU H${ g_j `m Bg A‹`mX{e H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ [yd© ‡ÒV˛V H$a oX`m hm{;

(N>) ""[˛amZr ]H$m`m'' g{ Ao^‡{V h°, -

(EH$) g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ H$a, Mmh{ dh oH$gr ^r Zm_ g{ OmZm OmVm hm{;

(Xm{) g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ X{̀  „`mO;

(VrZ) g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ AoYam{o[V emoÒVï

[aßV˛ oH$gr gmßodoYH$ AmX{e H${ gß]ßY _|, Ohm± 31 _mM©, 2016 H$m{ `m CgH${
[yd© g_mflV hm{Z{ dmbr oH$gr H$mbmdoY h{V˛ oZYm©aU, [˛ZoZ©Ym©aU Am°a/`m emoÒV Am°a
`m/„`mO H${ oH$gr AmX{e H${ gß]ßY _| g_mYmZ H$r dmßN>m H$r JB© h°, Om{ Ymam 5 H$r
C[Ymam (1) H${ AYrZ Amd{XZ ‡ÒV˛V H$aZ{ H$r VmarI H$m{ ˛̂JVmZ H${ obE em{‹`
hm{ï

[aßV˛ `h Am°a oH$ [˛amZr ]H$m`m _| g˛gßJV AoYoZ`_ gh[oR>V _‹`‡X{e d{Q>
AoYoZ`_, 2002 (H´$_mßH$ 20 gZ≤ 2002) H$r Ymam 55 `m 57 H${ gmW [oR>V
g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ [moaV oH$gr gmßodoYH$ AmX{e ¤mam g•oOV H$m{B© _mßJ Am°a
g˛gßJV AoYoZ`_m| H${ AYrZ am¡` gaH$ma ¤mam g_`-g_` [a Omar H$a `m{OZmAm|
H${ AmÒWJZ g{ gß]ßoYV H$m{B© ]H$m`m goÂ_obV Zht hm{Jr;

(O) ""g_mYmZ AmX{e'' g{ Ao^‡{V h°, g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ [˛amZr ]H$m`m amoe
H${ g_mYmZ VWm [˛amZr ]H$m`m amoe H${ AoYÀ`OZ H${ gß]ßY _| Bg A‹`mX{e H${ AYrZ
Omar oH$`m J`m H$m{B© AmX{e;

(P) ""g˛gßJV AoYoZ`_'' g{ Ao^‡{V h°,-

(EH$) _‹`‡X{e gm_m›` odH´$` H$a AoYoZ`_, 1958 (H´$_mßH$ 2 gZ≤ 1959)
(oZaogV); `m

(Xm{) _‹`‡X{e dmoUo¡`H$ H$a AoYoZ`_, 1994 (H´$_mßH$ 5 gZ≤ 1995)
(oZaogV); `m
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(VrZ) _‹`‡X{e d{Q> AoYoZ`_, 2002 (H´$_mßH$ 20 gZ≤ 2002); `m

(Mma) H$|–r` odH´$` H$a AoYoZ`_, 1956 (1956 H$m 74); `m

([mßM) _‹`‡X{e hm{Q>b VWm dmg J•hm| _| odbmg dÒV˛Am| [a H$a AoYoZ`_, 1988
(H´$_mßH$ 11 gZ≤ 2022) (oZaogV); `m

(N>h) _‹`‡X{e odbmogVm, _Zm{aßOZ, Am_m{X Edß odkm[Z H$a AoYoZ`_, 2011
(H´$_mßH$ 11 gZ≤ 2011) (oZaogV);

Am°a Bg_| BgH${ AYrZ ]ZmE JE oZ`_ `m Omar H$r JB© AoYgyMZmEß goÂ_obV h¢;

(ƒm) ""g_mYmZ amoe'' g{ Ao^‡{V h°, Amd{XH$ ¤mam [˛amZr amoe H${ g_mYmZ H${ obE A[Z{
Amd{XZ H${ gmW, ˛̂JVmZ H$r OmZ{ dmbr amoe oOg_| Ymam 6 H$r C[Ymam (2) H${
AYrZ Omar gyMZm [Ã H${ AZ˛gma ˛̂JVmZ H$r OmZ{ dmbr amoe goÂ_obV h¢;

(Q>) Bg A‹`mX{e H${ ‡`m{OZ H${ obE ""gmßodoYH$ ‡_mU-[Ã'' g{ Ao^‡{V h°, H${›–r` odH´$`
H$a ([ßOrH$aU Edß Q>Z©Am{da) oZ`_, 1957 H${ oZ`_ 12 H${ AYrZ CoÎboIV
Km{fUmEß Am°a ‡_mU[Ã;

(R>) ""gmßodoYH$ AmX{e'' g{ Ao^‡{V h°, g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ [moaV ZdrZV_ AmX{e
oOgH${ AYrZ X{̀  H$a Am°a/`m „`mO Am°a/`m emoÒV H$r _mßJ H$r JB© h°;

(S>) ""AoddmoXV amoe'' g{ Ao^‡{V h°, E{gr amoe Om{ oddmoXV Zht h° `m Om{ gmßodoYH$
‡_mU-[Ãm| `m Km{fUmAm| g{ gß]ßoYV Zht h° &

(2) CZ e„Xm| Edß Ao^Ï`o∫$`m| H$m, Om{ oH$ Bg A‹`mX{e _| ‡`m{J H$r J`r h¢ qH$V˛ [oa^mofV
Zht H$r JB© h¢, dhr AW© hm{Jm O°gm oH$ g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ C›h| g_Z˛X{oeV
oH$`m J`m h° &

3. gj_ ‡moYH$mar

(1) dmoUo¡`H$ H$a Am ˛̀∫$, Bg A‹`mX{e H${ ‡`m{OZ H${ obE Am ˛̀∫$ hm{Jm &

(2) _‹`‡X{e d{Q> AoYoZ`_, 2002 (H´$_mßH$ 20 gZ≤ 2002) H$r Ymam 3 H$r C[Ymam
(1) _| `WmodoZoX©Ô VWm _‹`‡X{e d{Q> AoYoZ`_, 2002 H$r Ymam 3 H$r C[Ymam
(4) _| `WmodoZoX©Ô AoYH$moaVm aIZ{ dmb{ ghm`H$ Am ˛̀∫$, dmoUo¡`H$ H$a,
dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar Am°a ghm`H$ dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar Bg A‹`mX{e H${
‡`m{OZm| H${ obE gj_ ‡moYH$mar hm|J{ &

(3) C[Ymam (2) _| `WmodoZoX©Ô gj_ ‡moYH$mar H$m{ oH$gr Amd{XZ H${ gß]ßY _| [˛amZr
]H$m`m H$r oZÂZoboIV gr_mAm| H${ AZ˛gma odŒmr` AoYH$moaVm hm{Jr -
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(EH$) 5 bmI È[E g{ AZoYH$ amoe H${ obE ghm`H$ dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar;

(Xm{) 15 bmI È[E g{ AZoYH$ amoe H${ obE dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar;

(VrZ) oH$gr ^r amoe H${ obE ghm`H$ Am ˛̀∫$ï

[aßV˛ Am ˛̀∫$ `m Vm{ Òd‡{aUm g{ `m oH$gr Amd{XH$ ¤mam ‡ÒV˛V oH$E JE Amd{XZ [a
oH$gr EH$ `m g_ÒV Amd{XZm| H$m{, EH$ gj_ ‡moYH$mar g{ A›` gj_ ‡moYH$mar H$m{
AßVoaV H$a gH${Jm &

4. g_mYmZ amoe

(1) [˛amZr ]H$m`m H${ g_mYmZ H${ obE ‡À {̀H$ Amd{XZ H${ gmW gßXm` H$r OmZ{ dmbr g_mYmZ
amoe ZrM{ Xr JB© gmaUr H${ AZ˛gma hm{Jr, AWm©V≤ :-

gmaUr

H´$. ‡H$aUm| H${ ‡H$ma g_mYmZ h{V˛ H$a g{ gß]ßoYV g_mYmZ h{V˛ „`mO Am°a `m emoÒV
gßXŒm H$r OmZ{ dmbr amoe g{ gß]ßoYV gßXŒm H$r OmZ{ dmbr amoe

(1)     (2)           (3)            (4)

(1) d°YmoZH$ ‡_mU Amd{XZ H$r VmarI H$m{ gmßodoYH$ AmX{e H${ AZ˛gma „`mO
[Ã/Km{fUm [Ã em{‹` Amd{XH$ ¤mam H$r _mßJ H$m 10 ‡oVeV &
g{ gß]ßoYV amoe. ‡ÒV˛V ÒdrH$•V H$aZ{ `m{Ω`

‡_mU [Ã/ Km{fUm [Ãm| H${
_yÎ` _| AßVd©obV H$a H$r
amoe H$_ H$aH${ oddmoXV
H$a H${ ]H$m`m H$r e{f amoe
H$m 100 ‡oVeV `m H$a
H$r E{gr ]H$m`m H$r [hb{ hr

˛̂JVmZ H$r JB© amoe, Om{ ^r
AoYH$ hm{;

(2) AoddmoXV amoe Amd{XZ oXZmßH$ H$m{ oH$gr (H$) 10 ‡oVeV, `oX A‹`mX{e
gmßodoYH$ AmX{e _| H$a H$r H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 60 d| oXZ `m
AoVoa∫$ _mßJ H${ odÈ’ CgH${ [hb{ ˛̂JVmZ oH$`m OmVm
[hb{ hr ˛̂JVmZ H$r JB© h°.
amoe H$m{ KQ>mH$a e{f amoe. (I) 20 ‡oVeV, `oX A‹`mX{e
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H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 60 d| oXZ H${
[ÌMmV≤ oH$›V˛ 90 oXZ H${ [yd©

˛̂JVmZ oH$`m OmVm h°.

(J) 30 ‡oVeV, `oX A‹`mX{e
H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 90d| oXZ H${
[ÌMmV≤ oH$›V˛ 120 oXZ H${ [yd©

˛̂JVmZ oH$`m OmVm h°:

[aßV˛ oH$gr ̂ r Xem _| ‡oVXm` Zht
oH$`m OmEJm `oX C[am{∫$ Xr JB©
gr_m g{ AoYH$ amoe H$m ˛̂JVmZ
H$a oX`m J`m hm{ &

(3) oddmoXV amoe oH$gr gmßodoYH$ AmX{e _| (H$) _mßJ H$m 5 ‡oVeV, `oX
H$a H$r _mßJ H$m 50 A‹`mX{e H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 60
‡oVeV & `oX [yd© _| O_m oXZm| H${ ^rVa ˛̂JVmZ oH$`m J`m
H$r JB© amoe 50 ‡oVeV g{ hm{, `oX [yd© _| O_m H$r JB© amoe
AoYH$ hm{ Vm{ CgH$r dm[gr 5 ‡oVeV g{ AoYH$ hm{ Vm{ CgH$m
Zht H$r OmEJr & ‡oVXm` Zht oH$`m OmEJm.

(I) _mßJ H$m 10 ‡oVeV, `oX
A‹`mX{e H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 60
oXZm| H${ [ÌMmV≤ ˛̂JVmZ oH$`m
J`m hm{, `oX [yd© _| O_m H$r JB©
amoe 10 ‡oVeV g{ AoYH$ hm{
Vm{ CgH$m ‡oVXm` Zht oH$`m
OmEJm;

[aßV˛ `h oH$, Ohmß ÒdVßÃ Í$[ g{ emoÒV `m „`mO H${ AmX{e h{V˛ g_mYmZ Amd{XZ
‡ÒV˛V oH$`m J`m h° H${db Cg [a V] odMma oH$`m OmEJm O]oH$ g˛gßJV H$a H$r
_mßJ H$m ˛̂JVmZ H$a oX`m J`m hm{ AWdm A‹`mX{e H${ AYrZ g_mYmZ AmX{e [moaV
H$a oX`m J`m hm{:

[aßV˛ `h Am°a oH$ g_mYmZ amoe H$r gßJUZm H${ obE `oX oH$gr gmßodoYH$ AmX{e
H${ gß]ßY _| oH$gr Aße H$a/„`mO/emoÒV H$m emo_b H$aV{ h˛E gß̀ ˛∫$ Aße H$m ˛̂JVmZ
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H$a oX`m J`m h° Vm{ E{gr gß̀ ˛∫$ AßeVï ˛̂JVmZ amoe gmßodoYH$ AmX{e H${ AZ˛gma H$a,
„`mO, VWm emoÒV H$r amoe H${ AZ˛[mV _| em{‹` H$a, „`mO VWm emoÒV H$r ]H$m`m
amoe H${ odÈ’ AmZ˛[moVH$ Í$[ g{ g_m`m{oOV H$r OmEJr &

(2) g_mYmZ amoe H$m ˛̂JVmZ, `WmoÒWoV, g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ `m _‹`‡X{e d{Q>
oZ`_, 2006 H${ oZ`_ 37 H${ C[oZ`_ (6) H${ AYrZ odohV MmbmZ H${ ‡Í$[ _|
Bb{∑Q≠m∞oZH$ Í$[ g{ oH$`m OmEJm &

5. g_mYmZ H$r eV~

(1) [˛amZ{ ]H$m`m H$m, g_mYmZ MmhZ{ dmbm Amd{XH$, A‹`mX{e H${ ‡d•Œm hm{Z{ H$r VmarI
g{ 120 oXZ H${ ^rVa, Am ˛̀∫$ ¤mam `WmodoZoX©Ô ‡Í$[ _|, Ymam 4 H$r C[Ymam (1)
H${ AZ˛gma AmdÌ`H$ g_mYmZ amoe H${ ˛̂JVmZ H${ ‡_mU H${ gmW, gj_ ‡moYH$mar
H$m{ Amd{XZ H$a{Jm:

[aßV˛ am¡` gaH$ma, `oX bm{H$ohV _| AmdÌ`H$ g_PVr h° Vm{ C[am{∫$ g_` gr_m
Am°a A‹`mX{e H$r Ymam 4 H$r C[Ymam (1) H$r gmaUr H${ H$m∞b_ (4) _| oZoX©Ô g_`
gr_m _| d•o’ H$a gH${Jr &

(2) Amd{XH$ ¤mam ‡À {̀H$ g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ, ‡À {̀H$ gmßodoYH$ AmX{e H${ ob {̀
[•WH$≤ Amd{XZ ‡ÒV˛V oH$E OmEßJ{ &

(3) Amd{XH$, g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ [˛amZr ]H$m`m H$r E{gr amoe H${ gß]ßY _| oH$gr
‡moYH$mar `m ›`m`moYH$aU H${ g_j oH$gr bßo]V A[rb, [˛ZarjU `m oH$gr `moMH$m
H${ ]ma{ _| ‡JQ>Z H$a{Jm Am°a `oX oH$gr ‡moYH$mar `m ›`m`moYH$aU H${ g_j H$m{B© A[rb,
[˛ZarjU `m H$m{B© `moMH$m bßo]V h° Vm{ CgH${ ¤mam `h H$WZ H$aV{ h˛E EH$ dMZ[Ã
‡ÒV˛V oH$`m OmEJm oH$ Bg A‹`mX{e H${ AYrZ g_mYmZ H$m bm^ CR>mZ{ H$r Xem
_|, dh gmßodoYH$ AmX{e H${ odÈ’ oH$gr ‡moYH$mar `m ›`m`moYH$aU H${ g_j bßo]V
E{gm _m_bm ‡À`mhoaV H$a b{Jm & O] gj_ ‡moYH$mar ¤mam g_mYmZ AmX{e [moaV
H$a oX`m OmVm h° V] Amd{XH$ E{gr bßo]V g˛gßJV A[rb, [˛ZarjU `m H$m{B© `moMH$m
VÀH$mb ‡À`mhoaV H$aZ{ H${ obE Amd{XZ ‡ÒV˛V H$a{Jm Edß g_mYmZ AmX{e ‡mflV H$aZ{
H${ 7 oXdg H${ ^rVa gj_ ‡moYH$mar H${ g_j E{gm H$aZ{ H$m ˛̀o∫$ ˛̀∫$ gm˙` ‡ÒV˛V
H$a{Jm, oOg_| Ag\$b hm{Z{ [a, gj_ ‡moYH$mar ¤mam Amd{XH$ H$m{ g˛ZdmB© H$m ˛̀o∫$ ˛̀∫$
Adga X{Z{ H${ [ÌMmV≤, CgH$m g_mYmZ AmX{e a‘ oH$E OmZ{ H$m Xm`r hm{Jm &

(4) Amd{XH$, g_mYmZ H$r AoVoa∫$ amoe H$m ˛̂JVmZ H$a{Jm `oX Ymam 6 H$r C[Ymam (2)
H${ AYrZ ˛̂JVmZ H$aZ{ H$r A[{jm H$r OmVr hm{ Am°a gj_ ‡moYH$mar H${ g_j CgH$m
gm˙` ‡ÒV˛V H$a{Jm &
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(5) Ymam 6 H$r C[Ymam (3) H${ AYrZ g_mYmZ H$m AmX{e [moaV hm{Z{ H${ [ÌMmV≤, Amd{XH$
H$m{ oH$gr A[rb `m ›`m`moYH$aU _| Cg gmßodoYH$ AmX{e H$m{, oOgH${ gß]ßY _|
g_mYmZ AmX{e [moaV oH$`m J`m h°, M˛Zm°Vr X{Z{ H$m AoYH$ma Zht hm{Jm &

(6) Bg A‹`mX{e `m g˛gßJV AoYoZ`_m| H${ oH$›ht C[]ßYm| _| AßVod©Ô oH$gr ]mV H${ hm{V{
h˛E ^r, oH$gr ^r Xem _|, Amd{XH$ ¤mam g_mYmZ amoe `m AoVoa∫$ g_mYmZ amoe
H${ Í$[ _| oZojflV H$r JB© amoe g{ H$m{B© amoe ‡oVXm` Zht H$r OmEJr &

(7) Bg A‹`mX{e H${ C[]ßYm| H${ AZ˛gma, `oX H$m{B© Amd{XZ Zm_ßOya H$a oX`m OmVm h° Vm{
Amd{XH$ ¤mam oZojflV H$r JB© g_mYmZ H$r amoe/AoVoa∫$ amoe, Amd{XH$ H$r [˛amZr
]H$m`m H${ odÈ’ g_m`m{oOV H$r OmEJr Am°a Cg{ ‡oVXm` Zht H$r OmEJr &

(8) g˛gßJV AoYoZ`_ H${ oH$›ht C[]ßYm| _| AßVod©Ô oH$gr ]mV H${ hm{V{ h˛E ^r, Ohmß H$m{B©
Amd{XZ C[Ymam (1) H${ AYrZ ‡ÒV˛V oH$`m OmE & ‡ÒV˛V oH$ {̀ J {̀ Amd{XZ _|
AßVd©obV [˛amZr ]H$m`m H$r dgybr, Ymam 6 H$r C[Ymam (3) H${ AZ˛gma AWdm Ymam
6 H$r C[Ymam (2) H${ [a›V˛H$ H${ AZ˛gma Amd{XZ H${ AßoV_ oZamH$aU VH$ ÈH$r ah{Jr:

[aßV˛ Ohmß Ymam 6 H$r C[Ymam (2) H${ [a›V˛H$ H${ AZ˛gma Amd{XZ Zm_ßOya H$a
oX`m OmVm h° Vm{ dgybr [a E{gr am{H$, Ymam 8 H${ AYrZ A[rb ‡ÒV˛V H$aZ{ H$r
H$mbmdoY g_mflV hm{Z{ VH$ Omar ah{Jr & `oX Ymam 8 H${ AYrZ H$m{B© A[rb ‡ÒV˛V
H$r OmVr h° Vm{ dgybr [a E{gr am{H$, A[rb H${ Zm_ßOya hm{Z{ `m Ymam 8 H$r C[Ymam
(4) H${ AYrZ ‡À`mdoV©V Amd{XZ H${ AßoV_ oZ[Q>ma{ VH$ Omar ah{Jr &

6. Amd{XZm| H$m oZamH$aU

(1) gj_ ‡moYH$mar ‡ÒV˛V oH$E JE Amd{XZ H$r gßdrjm H$a{Jm Am°a `oX dh oH$gr ^r
aroV _| A[yU© `m Ae˛’ [mE OmV{ h¢ Vm{ Amd{XZ XmoIb H$aZ{ H${ 30 oXZ H${ ^rVa
Amd{XH$ H$m{ EH$ gyMZm[Ã, E{g{ gyMZm[Ã H${ gßgyoMV oH$E OmZ{ H${ 7 oXZ H${ ^rVa
Cg_| g˛Yma H$aZ{ H${ obE Omar oH$`m OmEJm &

(2) Amd{XH$, gyMZm[Ã H$r gßgyMZm g{ 7 oXZ H${ ^rVa ÃwoQ>`m| H$m{ R>rH$ H$a{Jm VWm g_mYmZ
H$r AoVoa∫$ amoe, `oX H$m{B© hm{, H$m ˛̂JVmZ H$a{Jm VWm VXZ˛gma gj_ ‡moYH$mar
H${ g_j „`m°a{ ‡ÒV˛V H$a{Jm:

[aßV˛ Ohmß Amd{XH$ C[am{∫$mZ˛gma C[]ßYm| H$m AZ˛[mbZ H$aZ{ _| Ag\$b ahVm
h° Vm{ gj_ ‡moYH$mar, H$maUm| H$m{ oboIV _| Ao^oboIV H$aV{ h˛E VWm g˛ZdmB© H$m
EH$ Adga X{Z{ H${ [ÌMmV, oboIV AmX{e ¤mam g_mYmZ H${ obE ‡ÒV˛V Amd{XZ Zm_ßOya
H$a gH${Jm:
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[aßV˛ `h Am°a oH$ Bg C[Ymam H${ AYrZ Amd{XH$ ¤mam O_m H$r JB© g_mYmZ H$r
AoVoa∫$ amoe [a H$m{B© „`mO X{̀  Zht hm{Jm &

(3) gj_ ‡moYH$mar, Amd{XH$ ¤mam Bg A‹`mX{e H$r g^r eVm{™ H$r [yoV© oH$ {̀ OmZ{ H${
]ma{ _| g_mYmZ hm{Z{ H${ [ÌMmV, ‡À {̀H$ Amd{XZ H${ obE, Cg_| g_mYmZ H$r amoe VWm
[˛amZr ]H$m`m amoe H${ AoYÀ`mJ H$m{ odoZoX©Ô H$aV{ h˛E, [•WH$ g{ g_mYmZ AmX{e Omar
H$a{Jm & `h g_mYmZ AmX{e, Amd{XH$ ¤mam Amd{XZ ‡ÒV˛V oH$ {̀ OmZ{ H${ 75 oXZ H${
^rVa [moaV oH$`m OmEJm & `h AmX{e Am ˛̀∫$ ¤mam `WmodoZoX©Ô ‡Í$[ _| Omar oH$`m
OmEJm:

[aßV˛ Ohmß H$m{B© Amd{XZ Ymam 8 H$r C[Ymam (4) H${ AYrZ gj_ ‡moYH$mar H$m{
[˛Zod©Mma H${ ob {̀ ‡À`mdoV©V oH$`m OmVm h° dhmß `WmoÒWoV, C[Ymam (1) VWm C[Ymam
(2) H${ C[]ßYm| H${ AZ˛gma g_mYmZ H$m AmX{e AWdm Amd{XZ H$r Zm_ßOyar H$m AmX{e,
A[rb AmX{e H${ [moaV hm{Z{ H${ 30 oXZm| H${ ^rVa [moaV oH$`m OmEJm &

(4) g˛gßJV AoYoZ`_ _| AßVod©Ô oH$gr ^r ]mV H${ hm{V{ h˛E ^r, Amd{XH$ H$m{, g˛gßJV
AoYoZ`_m| H${ AYrZ CgH${ ¤mam X{̀  [˛amZr ]H$m`m amoe H$m gßXm` H$aZ{ H${ CgH${
Xmo`Àd g{, oOgH${ obE g_mYmZ AmX{e [moaV oH$`m J`m h°, C›_m{oMV oH$`m J`m
g_Pm OmEJm Am°a g_mYmZ AmX{e H${ AZ˛gma Bg AoYoZ`_ H${ AYrZ O_m VWm
AoYÀ`mJ H$r JB© amoe H${ AmYma [a g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ emoÒV/„`mO
AoYam{o[V H$aZ{ H$r AmJ{ Am°a H$m{B© H$ma©dmB© Zht H$r OmEJr &

7. ŷbm| H$m [oaem{YZ ï gj_ ‡moYH$mar, -

(H$) Òd‡{aUm g{ `m Am ˛̀∫$ H${ oZX}e [a; `m

(I) oH$gr Amd{XH$ ¤mam H$m{B© Amd{XZ g_mYmZ H$m AmX{e ‡mflV hm{Z{ H${ 30 oXZ H${ ^rVa
‡ÒV˛V H$aZ{ [a,

I S> (H$) H${ _m_b{ _| g_mYmZ H$m AmX{e [moaV hm{Z{ H${ oXZmßH$ g{ 90 oXZ H${ ^rVa
VWm I S> (I) H${ _m_b{ _| Amd{XZ [Ã ‡mflV hm{Z{ H${ 90 oXZ H${ ^rVa oH$gr obo[H$r`
`m JUZm gß]ßYr ŷb H$m{ `m oH$gr bm{[ H${ H$maU Cg_| CX≤̂ yV oH$gr ÃwoQ> H$m{ g˛YmaZ{
H${ obE, g_mYmZ AmX{e H$m{ [oaem{oYV H$aZ{ H${ ob {̀ AmX{e [moaV H$a gH${Jmï

[aßV˛ E{gm H$m{B© ^r [oaem{YZ, O]oH$ dh Amd{XH$ H$m{ ‡oVH$yb Í$[ g{ ‡^modV
H$aVm hm{, V] VH$ Zht oH$`m OmEJm, O] VH$ oH$ gj_ ‡moYH$mar Z{ Am ˛̀∫$ ¤mam
`WmodoZoX©Ô ‡Í$[ _| E{gm oH$ {̀ OmZ{ H${, A[Z{ Ame` H$r gyMZm Amd{XH$ H$m{ Zht
X{ Xr hm{ VWm Amd{XH$ H$m{ g˛ZdmB© H$m ˛̀o∫$ ˛̀∫$ Adga Zht X{ oX`m J`m hm{ &
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8. A[rb

(1) g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ ‡W_ A[rbr` ‡moYH$mar H$r AoYH$moaVm H${ gß]ßY _|
oH$gr AoYgyMZm H${ hm{V{ h˛E ^r, A‹`mX{e H$r Ymam 6 H$r C[Ymam (2) H${ [a›V˛H$
H${ AYrZ [moaV AmX{e H${ odÈ’ H$m{B© A[rb, A[rbr` ‡moYH$mar H$m{ hm{Jr, Om{
_‹`‡X{e d{Q> AoYoZ`_, 2002 (H´$_mßH$ 20 gZ≤ 2002) H$r Ymam 3 H$r C[Ymam
(4) _| `WmodoZoX©Ô AoYH$moaVm aIZ{ dmbm dmoUo¡`H$ H$a od^mJ H$m gß̂ mJr`
C[m ˛̀∫$ hm{Jm &

(2) Amd{XH$, Ymam 6 H$r C[Ymam (2) H${ [a›V˛H$, `m Ymam 7 `m Ymam 9 H${ AYrZ [moaV
AmX{e H${ odÈ’ H$m{B© A[rb E{g{ AmX{e H$r Vm_rb H$r VmarI g{ 30 oXZ H${ ^rVa
‡ÒV˛V H$a gH${Jm &

(3) Ymam 3 H$r C[Ymam (3) H${ [a›V˛H$ H${ AYrZ [moaV AmX{e H${ odÈ’ `m Ymam 6 H$r
C[Ymam (3) H${ AYrZ [moaV g_mYmZ AmX{e H${ odÈ’ H$m{B© A[rb Zht hm{Jr &

(4) A[rbr` ‡moYH$mar, ‡À {̀H$ A[rb H$m oZamH$aU, E{gr A[rb ‡ÒV˛V oH$ {̀ OmZ{ H$r
VmarI g{ 60 oXZ H${ ^rVa H$a{Jm VWm A[rb H$m oZamH$aU H$aZ{ _|, A[rbr`
‡moYH$mar -

(EH$) Amd{XZ H$r Zm_ßOyar H${ AmX{e H$m{ A[mÒV H$a gH${Jm VWm Amd{XZ [˛Zod©Mma
H${ obE gj_ ‡moYH$mar H$m{ ‡oV‡{ofV H$a gH${Jm, `oX `h [m`m OmVm h° oH$
Amd{XH$ H$m{ CgH$m Amd{XZ Zm_ßOya H$aZ{ H${ [yd© g˛ZdmB© H$m `Wm{oMV Adga
Zht oX`m J`m Wm AWdm Amd{XH$ H${ oZd{XZ [a gj_ ‡moYH$mar ¤mam [˛Zod©Mma
oH$`m OmZ{ H$r AmdÌ`H$Vm h°; AWdm

(Xm{) A[rb H$m{ Zm_ßOya H$a gH${Jm &

(5) g_mYmZ H${ obE ‡oV‡{ofV oH$ {̀ JE Amd{XZ H$r Zm_ßOyar H${ AmX{e H${ odÈ’ H$m{B©
A[rb Zht hm{Jr Ohmß oH$ E{gm Amd{XZ D$[a C[Ymam (4) H${ AYrZ EH$ ]ma ‡oV‡{ofV
oH$`m Om M˛H$m Wm &

(6) A[rbr` ‡moYH$mar ¤mam [moaV AmX{e AßoV_ hm{Jm &

(7) Am ˛̀∫$, Òd‡{aUm g{ `m A[rb ¤mam ‡ÒV˛V oH$E JE Amd{XZ [a oH$gr `m g_ÒV A[rbm|
H$m{ EH$ A[rbr` ‡moYH$mar g{ A›` H$m{ AßVoaV H$a gH${Jm &

9. g_mYmZ AmX{e H$m ‡oVgßhaU

Bg A‹`mX{e _| AßVod©Ô oH$gr ]mV H${ hm{V{ h˛E ^r, Ohmß gj_ ‡moYH$mar H$m{ Òd‡{aUm
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g{ `m Am ˛̀∫$ H${ oZX}e [a `h ‡VrV hm{Vm h° oH$ Amd{XH$ Z{ H$m{B© VmoÀdH$ OmZH$mar
`m odoeoÔ`m| H$m{ oN>[mV{ h˛E AWdm H$m{B© JbV `m AgÀ` OmZH$mar X{H$a g_mYmZ
H$m bm^ ‡mflV oH$`m h° AWdm `oX g˛gßJV H${ AYrZ H$m{B© A›` H$m ©̀dmoh`m| _| VmoÀdH$
OmZH$mar H$m H$m{B© oN>[md, oH$›ht odoeoÔ`m| H$m oN>[m`m OmZm [m`m OmVm h°, Vm{ gj_
‡moYH$mar, oboIV _| Ao^oboIV oH$ {̀ OmZ{ dmb{ H$maUm| g{ Am°a Amd{XH$ H$m{ g˛ZdmB©
H$m ˛̀o∫$ ˛̀∫$ Adga X{Z{ H${ [ÌMmV≤, g_mYmZ AmX{e [moaV hm{Z{ H${ 5 H$b¢S>a df© H${
^rVa Ymam 6 H$r C[Ymam (3) H${ AYrZ [moaV g_mYmZ AmX{e H$m{ ‡oVgßhV H$a
gH${Jm. E{gr Xem _|, Amd{XH$ ¤mam O_m H$r JB© g_mYmZ H$r amoe H$m{ CgH${ ]H$m`m
em{‹`m| H${ odÈ’ g_m`m{oOV oH$`m OmEJm &

10. Bg A‹`mX{e H{$ AYrZ Am ẁ∫$ H$r eo∫$

(1) Am ˛̀∫$, g_`-g_` [a, E{g{ AZ˛X{e VWm oZX{e Omar H$a gH${Jm O°g{ oH$ Bg A‹`mX{e
H${ ‡`m{OZm| H$m{ [yam H$aZ{ H${ obE dh CoMV g_P{, oOg_| Bg AoYoZ`_ H$r Ymam
7 VWm 9 H${ ‡mdYmZ goÂ_obV h¢.

(2) Am ˛̀∫$, AmX{e ¤mam Bg A‹`mX{e H${ ‡`m{OZ H${ obE AmdÌ`H$ ‡Í$[m| VWm [oaoeÔm|
H$m{ odoZoX©Ô H$a gH${Jm &

11. oZ`_ ]ZmZ{ H$r eo∫$

(1) am¡` gaH$ma, AoYgyMZm ¤mam Bg A‹`mX{e H${ C[]ßYm| H$m{ [yam H$aZ{ H${ ob {̀ oZ`_
]Zm gH${Jr &

(2) Bg Ymam H${ AYrZ ]ZmE JE g_ÒV oZ`_, CZH${ ]Zm {̀ OmZ{ H${ [ÌMmV≤ `Wme∑`erK´,
odYmZ g^m H${ [Q>b [a aI{ OmEßJ{ &

12. H$oR>ZmB©̀ mß Xya H$aZ{ H$r eo∫$

Bg A‹`mX{e H${ C[]ßYm| H$m{ H$m`m©o›dV H$aZ{ _| `oX H$m{B© H$oR>ZmB© CX≤̂ yV hm{Vr h° Vm{
am¡` gaH$ma, amO[Ã _| ‡H$moeV gm_m›` `m ode{f AmX{e ¤mam, AoYoZ`_ H${ C[]ßYm|
g{ AZAgßJV E{g{ C[]ßY H$a gH${Jr Om{ H$oR>ZmB© Xya H$aZ{ H${ obE AmdÌ`H$ `m g_rMrZ
‡VrV hm| &

^m{[mb AmZßXr]{Z [Q>{b
VmarI 25 ogVÂ]a, 2020 am¡`[mb, _‹`‡X{e.

Published in M.P. Rajpatra dated 26-9-2020]

❑
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The Madhya Pradesh Karadhan Adhiniyamon ki Puranee
Bakaya Rashi ka Samadhan Adhyadesh, 2020

MADHYA PRADESH ORDINANCE
No. 11 OF 2020

THE MADHYA PRADESH KARADHAN ADHINIYAMON KI
PURANEE BAKAYA RASHI KA SAMADHAN ADHYADESH,
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MADHYA PRADESH ORDINANCE
No. 11 OF 2020

THE MADHYA PRADESH KARADHAN ADHINIYAMON KI
PURANEE BAKAYA RASHI KA SAMADHAN ADHYADESH, 2020
[First Published in the “Madhya Pradesh Gazette (Extra-Ordinary)”,
dated the 26th September, 2020.]

Promulgated by the Governor in the seventy first year of the Republic
of India.

An ordinance to provide for settlement of amount of old arrears under
the Madhya Pradesh general Sales Tax Act, 1958 (No. 2 of 1959)

(72)
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(repealed), the Madhya Pradesh Vanijiyak Kar Adhiniyam, 1994 (No. 5 of
1995) (repealed) the Madhya Pradesh VAT Act, 2002 (No. 20 of 2002),
the Central Sales Tax Act, 1956 (No. 74 of 1956), the Madhya Pradesh
Hotel Tatha vas Grihon me Vilas Vastuon Par kar Adhiniyam, 1988 (No.
13 of 1988) (repealed) and the Madhya Pradesh Vilasita Manoranjan, Amod
Evam Vigyapan Kar Adhiniyam, 2011 (No. 11 of 2011) (repealed)
administered by the commercial Tax Department and matters connected
therewith or incidental thereto.

WHEREAS, the State Legislature is not in session and the Governor
of Madhya Pradesh is satisfied that circumstances exist which render it
necessary to take immediate action;

Now, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (I)
of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Madhya Pradesh
is pleased to promulgate the following Ordinance :-
1. Short title, extent and commencement.
(1) This Ordinance may be called the Madhya Pradesh Karadhan

Adhiniyamon Ki Puranee Bakaya Rashi ka Samadhan Adhyadesh,
2020.

(2) It shall extend to the whole of the State of Madhya Pradesh.
(3) It shall come into force on the date of its publication in the Official

Gazette.
2. Definitions.
(1) In this Ordinance, unless the context otherwise requires :
(a) “Appellate Authority” means the Appellate Authority Specified in

Section 8 of the Ordinance;
(b) “assessed tax” means tax determined as being payable under an order

of assessment or reassessment under the relevant Act.
(c) “applicant” means a person, who is liable to pay old arrears under the

relevant Acts and also includes a person willing to settle the amount of
old arrears of any other person, who desires to avail the benefit of
settlement by complying with the condition under this Ordinance.

(d) “Commissioner” means the Commissioner of Commercial Tax ap-
pointed under Section 3 of the Madhya Pradesh Vat Act, 2002 (No.
20 of 2002);
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(e) “Competent Authority” mean the Competent Authority specified in sub-
section (2) of Section 3 of the Ordinance;

(f) “disputed” amount” means any demand against which a litigation has
been filed before any Appellate Authority or Forum but shall not include
any demand where the Government has filed any case against such
demand before any Appellate Authority or Forum or before the coming
into force of the Ordinance;

(g) “old arrears” means,-
(i) tax, by Whatever name called, under the relevant Act;
(ii) interest payable under relevant Act;
(iii) penalty imposed under relevant Act:

Provided that in respect of any statutory order for which settlement
is desired, pertaining to any order of assessment reassessment and/or
penalty and/or interest relating to any period ending on or before 31st
March, 2016 Which is due for payment as on the date of filling
application under sub-section (1) of Section 5:

Provided further that old arrears shall not include any demand
created by any statutory order passed under relevant Act read with
Section 55 or 57 of the Madhya Pradesh VAT Act, 2002 (No. 20 of
2002) and any arrears related to deferment of tax schemes, issued by
the State Government under the relevant Acts, from time to time;

(h) “Order of settlement” means an order issued under this Ordinance in
respect of settlement of amount of old arrears and waiver of the amount
of old arrears under relevant Act;

(i) “relevant Act” means,-
(i) The Madhya Pradesh General Sales Tax Act, 1958 (No. 2 of

1959) (repealed); or
(ii) The Madhya Pradesh Vanijiyik Kar Adhiniyam, 1994 (No. 5 of

1995) (repealed); or
(iii) The Madhya Pradesh Vat Act, 2002 (No. 20 of 2002); or
(iv) The Central Sales Tax Act, 1956 (No. 74 of 1956); or
(v) The Madhya Pradesh Hotel Tatha Vas Me Vilas Vastuon Par Kar

Adhiniyam, 1988 (No. 13 of 1988) (repealed); or
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(vi) The Madhya Pradesh Vilasita Manoranjan, Amod Evam Vigyapan
Kar Adhiniyam, 2011 (No. 11 of 2011) (repealed);

and includes the rules made or notification issued thereunder;
(j) “Settlement amount” means the amount to be paid by the applicant along

with his application for the settlement of old arrears including the amount
to be paid as per notice issued under sub-section (2) of Section 6;

(k) “Statutory certificates” for the purpose of this Ordinance means
declarations and certificates mentioned under rule 12 of the Central
Sales Tax (Registration and Turnover) Rules, 1957;

(l) “statutory order” means the latest order passed under the relevant Act,
raising demand of tax and/or interest and/or penalty payable thereunder;

(m) “undisputed amount” means an amount which is not disputed, or which
is not related to statutory certificates or declarations.

(2) The words and expressions used in this Ordinance, but not defined shall
have the same meaning as assigned to them under the relevant Act.

3. Competent authority.
(1) The Commissioner of Commercial Tax shall be the Commissioner for

the purpose of this Ordinance.
(2) Assistant Commissioner of Commercial Tax, Commercial Tax Officer

and Assistant Commercial Tax Officer as Specified in sub-section (1)
of Section 3 of the Madhya Pradesh Vat Act, 2002 (No. 20 of 2002)
and having jurisdiction as specified in sub-section (4) of Section 3 of
the Madhya Pradesh Vat Act, 2002 shall be the competent authority
for the purpose of this Ordinance.

(3) The Competent Authority as specified in sub-section (2) shall have the
financial jurisdiction as per the following limits of old arrears with respect
to an application, -
(i) Assistant Commercial Tax Officer for the amount not exceeding

Rs. 5 lakh;
(ii) Commercial Tax Officer for the amount not exceeding Rs. 15 lakh
(iii) Assistant Commissioner for any amount:

Provided that the Commissioner may either on his own motion or
on an application submitted by an applicant, transfer any or all
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applications from one competent authority to another.
4. Settlement amount
(1) The settlement amount to be paid along with each application for

settlement of old arrears shall be as per the following table, namely :-
TABLE

No. Type of the Amount to be paid Amount to be paid related
Cases related to tax for to interest and or penalty

settlement for settlement

(1)    (2)          (3)           (4)

1. Amount 100% of remaining 10% of the demand of
related to balance amount of the interest as per statutory
statutory arrear of tax in dispute, order.
certificates/ outstanding on the date
declarations. of application reduced

by the amount of tax
involved in the value of
acceptable certificates/
declarations submitted
by the applicant or the
amount already paid
towards such arrear of
tax, whichever is higher.

2. Undisputed Balance amount reduced (a) 10% if paid on or
amount by amount already paid before 60th day of coming

against extra demand of into force of this Ordinance.
tax in any statutory order (b) 20% if paid after 60th
on the date of day but before 90th day of
application. coming into force of this

Ordinance.
(c) 30% if paid after 90th
day, but before 120th day
of coming into force of this
Ordinance:
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Provided that in no case
shall any refund be given if
amount already paid
exceeds the above given
limit.

3. Disputed 50% of the demand of (a) 5% of the demand, if
amount tax in any statutory paid within 60 days of

order. If the amount coming into force of
already paid exceeds Ordinance. If the amount
50% then no refund already paid exceeds 5%
shall be given. then no refund shall be

given.
(b) 10% of the demand, if
paid after 60 days of coming
into force of Ordinance. If
the amount already paid
exceeds 10% then no refund
shall be given:

Provided that where settlement application is made for an inde-
pendent penalty or interest order, it shall be considered only.

Provided that where settlement application is made for an inde-
pendent penalty or interest order, it shall be considered only when the
relevant tax demand has been paid or a settlement order is passed under
this Ordinance:

Provided further that for calculation of settlement amount, if any
composite part payment comprising tax/interest/penalty has been made
in relation to a statutory order, such composite part payment amount
shall be adjusted proportionately against the outstanding amount of tax,
interest and penalty as per the statutory order, in proportion to the
amount of tax, interest and penalty outstanding.

(2) The payment of the settlement amount shall be made electronically in
the Form of Challan prescribed under the relevant Act or under sub-
rule (6) of rule 37 of the Madhya Pradesh Vat Rules, 2006, as the case
may be.
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5. Conditions of settlement.
(1) The applicant desiring settlement of old arrears shall apply to the

Competent Authority, within 120 days from the date of this Ordinance
coming into force, in the Form, as specified by the Commissioner along
with proof of payment of requisite settlement amount as per sub-section
(1) of Section 4:

Provided that the State Government may, if considers it necessary
in public interest extend the aforesaid time limit and the time limit
specified in column (4) of the table in sub-section (1) of section 4 of
this Ordinance.

(2) Separate applications shall be submitted by the applicant for each
statutory order under each relevant Act.

(3) The applicant shall make disclosure about any pending appeal, revision
or any petition before any Authority or Forum with respect to such
amount of old arrears under relevant Acts and in case any appeal,
revision or any petition is pending before any Authority or Forum, an
undertaking shall be furnished by him stating that in case of availing the
benefit of settlement under this Ordinance, he shall withdraw such matter
against the statutory order pending before any other authority or Forum.
When the settlement order is passed by the Competent Authority, the
applicant shall forthwith produce such application regarding withdrawal
of such pending relevant appeal, revision or any petition and shall
produce appropriate evidence of doing so before the Competent
Authority within 7 days of receiving the settlement order, failing which
his order of settlement shall be liable to be revoked by the Competent
Authority after giving the applicant a reasonable opportunity of being
heard.

(4) The applicant shall pay an additional amount of settlement, if required
to pay as per sub-section (2) of Section 6 and shall produce the
evidence thereof before the Competent Authority.

(5) After an order of settlement is passed under sub-section (3) of Section
6, the applicant shall have no right to challenge the statutory order in
any appeal or Forum, in relation to which the settlement order has been
passed.

(6) Notwithstanding anything contained in any provision under Ordinance
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or in the relevant Acts, in no case shall any amount be refunded from
the amount deposited by the applicant as settlement amount or
additional settlement amount.

(7) In case an application is rejected as per the provisions of Ordinance,
the amount/additional amount of settlement deposited by the applicant
shall be adjusted against the old arrears of the applicant and shall not
be refunded to him.

(8) Notwithstanding anything contained in any provisions of the relevant
Act, where an application is filed under sub-section (1), the recovery
of the old arrears, involved in the filed application, shall remain stayed
till the final disposal of the application as per sub-section (3) of Section
6 or as per proviso to sub-section (2) of Section 6:

Provided that where an application is rejected as per the proviso
of sub-section (2) of Section 6, such stay on recovery shall continue
till the period for filing appeal under Section 8 is not expired. If an appeal
under section 8 is filed, such stay on recovery shall continue till the
rejection of the appeal or till the final disposal of the application,
remanded under sub-section (4) of Section 8.

6. Disposal of Applications.
(1) The Competent Authority scrutinize the application filed and if it is found

incomplete or incorrect in any manner, a notice shall be issued to the
applicant within 30 days of filing of the application to rectify the same
within a period of 7 days from the date of service of such notice.

(2) The applicant shall, within 7 days from the service of the notice, correct
the defects and make the payment of additional amount of settlement,
if any, and shall submit the details before the Competent Authority
accordingly:

Provided that where the applicant fails to comply with the notice
as above, the Competent Authority may, for reasons to be recorded
in writing and after giving an opportunity of being heard, reject the
application submitted for settlement by an order in writing:

Provided further that no interest shall be payable on the amount
of additional demand of settlement deposited by the applicant under this
sub-section.
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(3) The Competent Authority shall, on being satisfied about fulfilment of all
the conditions of this Ordinance by the applicant, pass the order of
settlement for each application separately, specifying therein the amount
of settlement and the waiver of the amount of the old arrears. The order
of settlement shall be passed within 75 days of filing application by the
applicant. this order shall be made in the Form, as specified by the
Commissioner:

Provided that where an application is remanded under sub-section
(4) of Section 8 to the Competent Authority for reconsideration, the
order of settlement or the order of rejection of the application as per
provision of sub-section (1) and (2), as the case may be, shall be passed
within 30 days of passing of the order on appeal.

(4) Notwithstanding anything contained in the relevant Act, the applicant
shall be deemed to have discharged his liability to make payment of the
amount of old arrears payable by him under the relevant Acts for which
the order of settlement has been passed and no further action of
imposing penalty/ interest shall be taken under the relevant Act on the
basis of the amount deposited and waived under this Ordinance as per
settlement order.

7. Rectification of mistakes.
The competent authority may,-

(a) on his own motion or on directions of the Commissioner; or
(b) on an application submitted by an applicant within 30 days of receipt

of the order of settlement;
pass an order, in case of clause (a) within 90 days of passing the order
of settlement and in case of clause (b) within 90 days of receipt of the
application, rectifying the order of settlement for correcting any clerical
or arithmetical mistake or any error arising therein from any omission:

Provided that no such rectification shall be made if it adversely
affects the applicant unless Competent Authority has given notice, in the
Form as specified by the Commissioner to the applicant of his intention
to do so and has given the applicant a reasonable opportunity of being
heard.
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8. Appeal.
(1) Notwithstanding any notification regarding jurisdiction of first Appellate

Authority specified under relevant Act, an appeal against the order
passed under proviso to sub-section (2) of Section 6 of this Ordinance
shall lie to the Appellate Authority who shall be the Divisional Deputy
Commissioner of Commercial Tax, having jurisdiction as specified in
sub-section (4) of Section 3 of the Madhya Pradesh Vat Act, 2002 (No.
20 of 2002).

(2) The applicant may file an appeal against the order passed under proviso
to sub-section (2) of Section 6 or Sections 7 or 9 within 30 days from
the date of service of such order.

(3) No appeal shall lie against an order passed under proviso to sub-section
(3) of Section 3 or against the order of settlement passed under sub-
section (3) of Section 6.

(4) The Appellate Authority shall dispose of every appeal within 60 days
from the date of filing such appeal and in disposing of the appeal, the
Appellate Authority may,-
(i) set aside the order of rejection of the application and remand the

application to the Competent Authority for reconsideration, if it is
found that proper opportunity of hearing had not been given to the
applicant before rejection of his application or the submission of
the applicant needs to be reconsidered by the Competent Author-
ity; or

(ii) reject the appeal.
(5) No appeal shall lie against an order of rejection of a remanded

application for settlement where such application had been remanded
once under sub-section (4) supra.

(6) The order passed by the Appellate Authority shall be final.
(7) The commissioner may, either on this own motion or on an application

submitted by an appellant, transfer any or all appeals from one Appellate
Authority to another.

9. Revocation of order of settlement.
Notwithstanding anything contained in Ordinance, where it appears to
the Competent Authority on his own motion or on directions of the
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Commissioner, that the applicant has obtained the benefit of settlement,
by suppressing any material information or particulars or by furnishing
any incorrect or false information or, if any suppression of material facts,
concealment of any particulars are found in any other proceedings under
the relevant Act, the Competent Authority may, for reasons to be
recorded in writing and after giving the applicant a reasonable oppor-
tunity of being heard, revoke the order of settlement passed under sub-
section (3) of Section 6 within 5 calendar years of passing of settlement
order. In such case, the amount of settlement deposited by the applicant
shall be adjusted against his outstanding dues.

10. Power of Commissioner under this Ordinance.
(1) The Commissioner may, from time to time, issue instructions and

directions as he may deem fit for carrying out the purposes of
Ordinance, including directions under Section 7 and 9 of Ordinance.

(2) The Commissioner may, by order specify the Forms and Annexures
required for the purpose of Ordinance.

11. Power to make rules.
(1) The State Government may, by notification, make rules to carryout the

provisions of Ordinance.
(2) All rules made under this section shall, as soon as, may be after they

are made, be laid on the table of the Legislative Assembly.
12. Power to remove difficulties.

If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Ordinance,
the State Government may, by general or special order published in the
Official Gazette, make such provisions not inconsistent with the pro-
visions of Ordinance, as appear to be necessary or expedient for
removal of the difficulty.

Bhopal ANANDIBEN PATEL
Dated the 25th September, 2020 Governor Madhya Pradesh.
Published in M.P. Rajpatra dated 26-9-2020]

❑
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_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ
A‹`mX{e, 2020 H$r Ymam 10(1) VWm Ymam 10(2) H${ VhV
‡XŒm eo∫$`m| H${ A‹`YrZ oH´$`m›d`Z h{V˛ oXem-oZX}e

H$m`m©b` Am ˛̀∫$, dmoUo¡`H$ H$a, _‹`‡X{e, BßXm°a

H´$_mßH$/dmH$/Ω`mah/dgybr/105 B›Xm°a, oXZmßH$ 28-9-2020

AZ˛X{e Edß ‡mÍ$[

_‹`‡X{e emgZ, odoY Am°a odYm`r H$m ©̀ od^mJ ¤mam A‹`mX{e H´$_mßH$ 11 gZ≤ 2020
g{ _‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e, 2020
Omar oH$`m J`m h° & `h A‹`mX{e _‹`‡X{e AgmYmaU amO[Ã H´$_mßH$ 349 oXZmßH$ 26
ogVÂ]a, 2020 _| ‡H$moeV h˛Am h° & Bg A‹`mX{e H$r Ymam 10(1) VWm Ymam 10(2)
H${ VhV ‡XŒm eo∫$`m| H${ A‹`YrZ Bg A‹`mX{e H${ oH´$`m›d`Z h{V˛ oZÂZmZ˛gma oXem-oZX}e,
AZ˛X{e, ‡mÍ$[ VWm gßbΩZH$ Omar oH$ {̀ OmV{ h¢ ïñ

1. Bg A‹`mX{e _| _‹`‡X{e gm_m›` odH´$` H$a AoYoZ`_, 1958 (H´$. 2 gZ≤ 1959),
(oZaogV), _‹`‡X{e dmoUo¡`H$ H$a AoYoZ`_, 1994 (H´$. 5 gZ≤ 1995) (oZaogV),
_‹`‡X{e d{Q> AoYoZ`_, 2002 (H´$. 20 gZ≤ 2002), H${›–r` odH´$` H$a AoYoZ`_,
1956 (H´$. 74 gZ≤ 1956) _‹`‡X{e hm{Q>b VWm dmgJ•hm| _| odbmg dÒV˛Am| [a H$a
AoYoZ`_, 1988 (H´$_mßH$ 13 gZ≤ 1988)(oZaogV) VWm _‹`‡X{e odbmogVm, _Zm{aßOZ,
Am_m{X Edß odkm[Z H$a AoYoZ`_, 2011 (H´$_mßH$ 11 gZ≤ 2011)(oZaogV) H${ ‡mdYmZm|
H${ A›VJ©V oXZmßH$ 31-3-2016 VH$ H$r AdoY`m| H${ obE g•oOV H$r J`r E{gr AoVoa∫$
_mßJ H$r ]H$m`m amoe H${ g_mYmZ H$m ‡mdYmZ h°, Om{ Bg A‹`mX{e H${ VhV ‡ÒV˛V oH$ {̀
OmZ{ dmb{ Amd{XZ [Ã H$r oXZmßH$ H$m{ bßo]V hm{, oH$›V˛ _.‡. d{Q> AoYoZ`_, 2002 H$r
Ymam 55 Edß Ymam 57 H${ AYrZ H$r JB© H$m ©̀dmhr H${ AZ˛H´$_ _| g˛gßJV AoYoZ`_m| H${ A›VJ©V
H$r J`r H$m ©̀dmhr H${ AZ˛H´$_ _| [moaV g_ÒV d°YmoZH$ AmX{em| g{ oZH$mbr J`r AoVoa∫$
_mßJ H$r ]H$m`m amoe goÂ_obV Zht h° & BgH${ AoVoa∫$ C∫$ g˛gßJV AoYoZ`_m| H${ AYrZ
am¡` gaH$ma ¤mam g_`-g_` [a Omar H$a ÒWJZ g{ gÂ]ßoYV `m{OZmAm| H$r H$m{B© ]H$m`m
amoe goÂ_obV Zht hm{Jr &

2. Amd{XH$ ¤mam ‡Í$[ ""EH$'' _| Amd{XZ [Ã gj_ AoYH$mar H${ g_j A‹`mX{e Omar
hm{Z{ H${ oXZmßH$ g{ 120 oXdg H${ ^rVa VH$ `m g_`mdoY ]∂Tm {̀ OmZ{ [a C∫$ g_`mdoY
H${ ^rVa ‡ÒV˛V oH$`m OmEJm & ‡À {̀H$ Amd{XZ H${ gmW g_mYmZ amoe O_m H$aZ{ H$m ‡_mU
gßbΩZ H$aZm hm{Jm & Amd{XH$ ¤mam g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ [˛amZr ]H$m`m H$r E{gr amoe

(73)
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H${ gß]ßY _| oH$gr ‡moYH$mar `m ›`m`moYH$aU H${ g_j oH$gr bßo]V A[rb, [˛ZarjU `m
oH$gr `moMH$m H${ ]ma{ _{ Amd{XZ H${ gmW OmZH$mar X{Zr hm{Jr &

3. Amd{XH$ ¤mam ‡À {̀H$ g˛gßJV AoYoZ`_ H${ AYrZ AoYoZ`_dma/‡H$aUdma [•WH$-
[•WH$ [moaV d°YmoZH$ AmX{em| H${ obE [•WH$-[•WH$ Amd{XZ ‡Í$[-EH$ _| oX {̀ Om |̀J{ &

4. ‡ÒV˛V ‡À {̀H$ Amd{XZ H${ gß]ßY _| 5 bmI g{ AZoYH$ ]H$m`m amoe H${ ob {̀ ghm`H$
dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar, 15 bmI g{ AZoYH$ H${ ob {̀ dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar Edß
Agro_V ]H$m`m amoe H${ ob {̀ ghm`H$ Am ˛̀∫$, dmoUo¡`H$ H$a gj_ ‡moYH$mar hm|J{ &
Amd{XH$ d•Œm H$m`m©b` H${ oOg dmS>© _| AmdßoQ>V hm{Jm, Cg dmS>© H$m AoYH$ma j{Ã aIZ{
dmb{ ghm`H$ Am`∫$, dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar VWm ghm`H$ dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar
¤mam A[Zr-A[Zr AoYH$ma gr_m H${ AZ˛gma ‡mflV Amd{XZ [Ãm| H$m oZamH$aU H$a|J{ & `hmß
`h Vœ` _hÀd[yU© Zht hm{Jm oH$ Amd{XH$ H$m d°YmoZH$ AmX{e oH$g AoYH$mar ¤mam oH$`m
J`m Wm AWdm oH$`m OmVm h° & Amd{XZ [Ã H$m`m©b` H${ AmdH$ H$j _| AWdm gj_ AoYH$mar
H${ dmMH$ H${ g_j ‡ÒV˛V Zht oH$ {̀ OmZ{ h°, ]oÎH$ d•Œm ‡^mar AWdm gß]ßoYV gj_ ‡moYH$mar
¤mam hr Amd{XZ [Ã H$m`m©b`rZ g_` _| ‡mflV oH$ {̀ OmH$a Amd{XH$ H$m{ [mdVr X|J{ &

5. Amd{XH$ ¤mam A‹`mX{e H${ VhV ‡ÒV˛V Amd{XZ [Ã ‡Í$[-EH$ H$m g_mYmZH$Vm©
AoYH$mar ¤mam [arjU oH$`m Omd{Jm & [arjU C[amßV `oX H$m{B© Amd{XZ A[yU© `m Ae˛¤
[mE OmV{ h¢, Vm{ Amd{XH$ H$m{ Amd{XZ [Ã ‡moflV H${ 30 oXdg H${ AßXa H$maU ]VmAm{ gyMZm-
[Ã ‡Í$[-Xm{ Omar oH$`m Omd{Jm & Amd{XH$ ¤mam C∫$ ÃwoQ> H$m g_mYmZ AWdm AoVoa∫$
g_mYmZ amoe O_m H$r OmH$a BgH$m ‡_mU gj_ AoYH$mar H$m{ gyMZm [Ã ‡moflV H${ 7 oXdg
H${ AßXa ‡ÒV˛V oH$`m Om {̀Jm & E{gm Zht oH$ {̀ OmZ{ [a AWdm Odm] ‡mdYmZm| H${ AZ˛H´$_
_| Zht [mE OmZ{ H$r oÒWoV _| gj_ AoYH$mar ¤mam Amd{XH$ H$m{ g˛ZdmB© H$m g_˛oMV Adga
oX {̀ OmZ{ H${ ]mX g_mYmZ Amd{XZ H${ oZamH$aU h{V˛ oZYm©oaV H$r JB© g_` gr_m _| Amd{XZ
H$m{ oZaÒV oH$E OmZ{ H$m AmX{e [moaV oH$`m OmEJm &

6. Amd{XH$ ¤mam A‹`mX{e H${ VhV ‡ÒV˛V Amd{XZ H$m [arjU C[amßV `oX H$m{B© ÃwoQ> Zhr
[m`r OmVr h° `m ÃwoQ> H$m oZamH$aU hm{Z{ [a ‡Í$[-VrZ _| Amd{XZ ‡moflV oXZmßH$ g{ 75
oXdg H${ ^rVa g_mYmZ AmX{e Omar oH$`m Omd{Jm & [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ AmX{e
[moaV hm{Z{ [a Amd{XH$ ¤mam bßo]V A[rb/[˛ZarjU `m A›` H$m{B© dmX dm[g obE OmZ{
H$m ‡_mU, g_mYmZ AmX{e ‡mflV hm{Z{ H${ 7 oXdg H${ AßXa gj_ AoYH$mar H$m{ ‡ÒV˛V oH$`m
Omd{Jm &

7. ‡À {̀H$ Amd{XZ [Ã H$m [•WH$-[•WH$ oZd©V©Z H$aV{ h˛E ‡À {̀H$ Amd{XZ [Ã H${ gß]ßY _|
[•WH$-[•WH$ g_mYmZ AWdm oZaÒVrH$aU AmX{e [moaV oH$ {̀ Om |̀J{ &
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8. Amd{XH$ ¤mam g_mYmZ amoe H$m ˛̂JVmZ odohV MmbmZ H${ ‡mÍ$[ _| Bb{∑Q≠m∞oZH$ Í$[
g{ O_m oH$`m Omd{Jm & `h ˛̂JVmZ d{Q> oZ`_ 2006 H${ oZ`_ 37 AWdm g˛gßJV AoYoZ`_m|
H${ AßVJ©V oH$`m Omd{Jm &

9. `oX oH$gr ‡H$aU _| d°YmoZH$ AmX{e [moaV H$aZ{ H${ [ÌMmV≤ CgH$m emoÒV AmX{e
[•WH$ g{ [moaV oH$`m J`m h°, Vm{ emoÒV AmX{e H$r AoVoa∫$ _mßJ H$m g_mYmZ H${db V^r
oH$`m Om gH${Jm, O] `m Vm{ gÂ]ßoYV d°YmoZH$ AmX{e _| oZH$mbr J`r H$a H$r gÂ[yU© amoe
O_m H$a Xr Om {̀ `m Cg AmX{e H${ gß]ßY _{ g_mYmZ AmX{e [moaV H$a oX`m J`m hm{ &

10. [moaV d°YmoZH$ AmX{e _| CÎb{oIV AZ˛gma Om{ amoe „`mO H${ Í$[ _| ‡Xoe©V H$aV{
h˛E O_m H$r JB© h° Cg{ „`mO H$r O_m amoe _mZm Om {̀Jm, Om{ amoe emoÒV H${ Í$[ _| ‡Xoe©V
H$aV{ h˛E O_m H$r JB© h°, Cg{ emoÒV H$r O_m amoe _mZm Om {̀Jm VWm Om{ amoe H$a H${ Í$[
_| O_m H$r JB© h°, Cg O_m amoe H$m{ H$a H$r amoe _mZm Om {̀Jm & Bg ‡H$ma O_m H$r JB©
amoe H$m g_m`m{OZ H$aZ{ [ÌMmV AmX{e _| oZYm©oaV H$r JB© H$a/„`mO/emoÒV H$r amoe g{
`h kmV oH$`m OmZm h° oH$ e{f AoVoa∫$ _mßJ H$r amoe _| H$a H$r amoe oH$VZr h° VWm „`mO/
emoÒV H$r amoe oH$VZr h° &

11. Ohmß d°YmoZH$ AmX{e g{ H$a/„`mO/emoÒV H$r amoe H$m oZYm©aU H$aZm gß̂ d Z hm{
dhmß d°YmoZH$ AmX{e H${ [yd© O_m H$r JB© H$˛b amoe _| g{ H$a, „`mO VWm emoÒV amoe H$m{
Cgr AZ˛[mV _| O_m oH$`m J`m _mZm Om {̀Jm, oOg AZ˛[mV _| d°YmoZH$ AmX{e _| H$a, „`mO
VWm emoÒV amoe H$m oZYm©aU oH$`m J`m h° &

12. `oX oH$gr d°YmoZH$ AmX{e H${ [moaV hm{Z{ H${ [ÌMmV≤ H$m{B© amoe Ï`dgmB© ¤mam Òd{¿N>m
g{ AWdm A[rb H${ gmW AmßoeH$ ˛̂JVmZ H${ Í$[ _| g_{oH$V MmbmZ g{ O_m H$r JB© hm{
VWm C∫$ O_m amoe _{ g{ H$a, „`mO Edß emoÒV amoe H$m oZYm©aU H$aZm gß̂ d Z hm{ Vm{ Bg
O_m amoe H$m g_m`m{OZ _yb AmX{e H$r AoVoa∫$ _mßJ _| oZohV H$a, „`mO Edß emoÒV amoe
_| Cgr AZ˛[mV _| oH$`m Om {̀Jm, oOg AZ˛[mV _| _yb AmX{e _| H$a, „`mO Edß emoÒV amoe
H$m oZYm©aU oH$`m J`m h° & Bg Vah H$m g_m`m{OZ H$aZ{ H${ [ÌMmV≤ Amd{XZ oXZmßH$ H$m{ e{f
ahr ]H$m`m amoe _| g{ H$a, „`mO Edß emoÒV amoe H$m oZYm©aU oH$`m Om gH${Jm &

13. Amd{XZ [Ã ‡ÒV˛V oH$E OmZ{ H${ oXZmßH$ H${ [yd© [moaV oH$gr A[rb/oZJamZr/›`mo`H$
AmX{e g{ `oX d°YmoZH$ AmX{e _| H$a/„`mO/emoÒV H$r H$m{B© AmßoeH$ N>yQ> Xr JB© h°, Vm{
Bg{ _yb AmX{e g{ g•oOV H$a/„`mO/emoÒV H$r amoe g{ KQ>mH$a e{f H$a/„`mO/emoÒV amoe
H$r JUZm H$r OmZr h° VWm Bg ‡H$ma H$r JUZm H${ AmYma [a Amd{XZ oXZmßH$ H$m{ bßo]V
H$a/„`mO/emoÒV H$r AoVoa∫$ _mßJ H${ AmYma [a g_mYmZ amoe H$r JUZm H$r OmEJr &
‡Í$[-1 _| oXE JE Amd{XZ [Ã H${ gmW C[am{∫$mZ˛gma [moaV A[rb/oZJamZr/›`mo`H$ AmX{e
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H$r ‡oVobo[ AoZdm ©̀Vï gßbΩZ H$r OmE &

14. oOZ H$a oZYm©aU/emoÒV/„`mO AmX{em| H$r bßo]V AoVoa∫$ _mßJ H${ odÍ$’ g_mYmZ
h{V˛ Amd{XZ [Ã ‡ÒV˛V oH$ {̀ Om {̀J{, CZg{ gß]ßoYV AoVoa∫$ _mßJ H$r dgybr, C∫$ g_mYmZ
Amd{XZ [Ãm| H$m AßoV_ oZamH$aU hm{Z{ VH$ ÒWoJV ah{Jr & ‡W_ A[rb _| bßo]V ‡H$aUm|
H$m oZamH$aU, Ï`dgmB© ¤mam oZd©V©Z H$m oZd{XZ oH$E OmZ{ VH$, Zht oH$`m Omd{Jm & o¤Vr`
A[rb `m A›` oH$gr \$m{a_ _| bßo]V ‡H$aU H$m oZd©VZ A‹`mX{e H${ ‡^mderb ahZ{ H${
Xm°amZ Zht oH$ {̀ OmZ{ h{V˛ Amd{XH$ ¤mam oZd{XZ oH$`m Om gH$Vm h° &

15. [moaV g_mYmZ AmX{e _| H$m{B© obo[H$r`/JoUVr` ÃwoQ> AWdm H$m{B© MyH$ [oabojV
hm{Z{ [a Amd{XH$ ¤mam AmX{e ‡moflV H${ 30 oXdg H${ AßXa ÃwoQ> g˛Yma Amd{XZ [Ã ‡ÒV˛V
oH$`m Om gH${Jm VWm gj_ AoYH$mar ¤mam ÃwoQ> g˛Yma gß]ßYr Amd{XZ [Ã ‡moflV H${ 90 oXdg
H${ AßXa ÃwoQ> g˛Yma AmX{e [moaV oH$`m Om {̀Jm & gj_ AoYH$mar ¤mam Òd_{d ^r Bg ‡H$ma
H$m ÃwoQ> g˛Yma AmX{e g_mYmZ AmX{e [moaV hm{Z{ H${ 90 oXdg H${ AßXa [moaV oH$`m Om
gH${Jm & Òd‡{aUm g{ ŷbg˛Yma h{V˛ gyMZm [Ã ‡Í$[-Mma _| Omar oH$`m OmEJm &

16. oH$gr Amd{XZ [Ã _| H$m{B© ÃwoQ>/H$_r [m {̀ OmZ{ [a AWdm AoVoa∫$ g_mYmZ amoe O_m
H$aZ{ H$m Adga oX {̀ OmZ{ H${ ]mX ^r `oX Amd{XH$ ¤mam C∫$ ÃwoQ>/H$_r H$m{ Xya Zht oH$`m
OmVm h° Vm{ Amd{XZ [Ã H$m{ oZaÒV oH$`m Om gH${Jm & Bg Vah H${ Amd{XZ [Ã oZaÒVrH$aU
AmX{e, Ymam 7 H${ VhV [moaV ŷb g˛Yma AmX{e VWm Ymam 9 H${ VhV [moaV AmX{e H${
odÍ$’ AmX{e H$r ‡moflV H${ 30 oXdg H${ AßXa Amd{XH$ ¤mam AoYH$moaVm aIZ{ dmb{ gß̂ mJr`
C[m ˛̀∫$ H${ g_j A[rb ‡Í$[-[mßM _| ‡ÒV˛V H$r Om gH${Jr & gß̂ mJr` C[m ˛̀∫$ ¤mam A[rb
\$mB©b hm{Z{ H${ 60 oXdg H${ AßXa A[rb H$m oZamH$aU oH$`m Om {̀Jm, oOgH${ VhV `m Vm{
dh A[rb H$m{ A_m›` H$a gH$V{ h° AWdm Amd{XZ [Ã oZaÒVrH$aU AmX{e H$m{ A[mÒV H$aV{
h˛E ‡H$aU [˛Zod©Mma h{V˛ gj_ AoYH$mar H$m{ ‡À`mdoV©V H$a gH$V{ h° & ‡H$aU ‡À`mdoV©V
hm{Z{ [a gj_ AoYH$mar ¤mam A[rb AmX{e oXZmßH$ H${ 30 oXdg H${ AßXa ‡H$aU H$m [˛Zï
oZdV©Z AoZdm ©̀Vï H$aZm hm{Jm & ‡À`mdV©Z H${ [ÌMmV≤ [moaV AmX{e VWm ‡H$aU hßÒVmaU
AmX{e H${ odÍ$’ A[rb Zht H$r Om gH${Jr &

17. gj_ ‡moYH$mar ¤mam ‡Í$[-EH$ _| ‡mflV Amd{XZ-[Ãm| H$r OmZH$mar d•V ‡^mar gß̂ mJr`
C[m ˛̀∫$ H$m{ ‡oVoXZ oZYm©oaV ‡Í$[-N>: _| Xr Omd{Jr & gß̂ mJr` C[m ˛̀∫$, OmZH$mar gßH$obV
H$a _˛ª`mb` H$m{ ‡À {̀H$ gm{_dma H$m{ g_{oH$V ‡Í$[-N>: {̂OZm g˛oZoÌMV H$a|J{ & C∫$
OmZH$mar gm‚Q> H$m[r _| Q>mB©Âg › ỳ am{_Z \$m|Q> _| E∑g{b erQ> _| V°̀ ma H$a _{b AmB© S>r
recovery.ho@mptx.mp.gov.in [a {̂Or OmZm g˛oZoÌMV H$a|J{ &

18. gj_ AoYH$mar ¤mam ‡Í$[-gmV _| Amd{XZ ‡mflV H$aZ{ H$r [ßOr gßYmoaV H$r OmEJr
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VWm ‡Í$[-AmR> _| Amd{XZm| H${ oZdV©Z gß]ßoYV [ßOr gßYmoaV H$r OmEJr &

C[am{∫$ AZ˛X{em| H${ AZ˛H´$_ _| oZYm©oaV ‡Í$[ [•WH$ g{ C[b„Y H$am {̀ Om ah{ h¢ &

gßbΩZ : C[am{∫$mZ˛gma & Am ˛̀∫$, dmoUo¡`H$ H$a _‹`‡X{e

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020 H${ AßVJ©V Amd{XZ [Ã

‡Í$[-EH$

(X{I| Ymam 5(1))

‡oV,

ghm`H$ Am ˛̀∫$, dmoUo¡`H$ H$a
dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar,
ghm`H$ dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar,

d•Œm ......................

_°ß ...................... (AoYoZ`_ H$m Zm_) H${ A›VJ©V X{̀  ]H$m`m amoe H${ g_mYmZ
h{V˛ Amd{XZ ‡ÒV˛V H$a ahm/ahr hy± &

1. Amd{XH$ \$_© H$m [yam Zm_ ï ......................

2. Amd{XH$ H$m [yU© [Vm ([ßOrH$•V H$m`m©b`) ï ......................

3. oQ>Z (`oX H$m{B© hm{) ï ......................

4. ]H$m`m amoe H$m oddaU ï ......................

(H$) AoYoZ`_ ï ......................

(I) H$a oZYm©aU/emoÒV AmX{e H$m ï ......................
‡H$aU H´$_mßH$

(J) H$a oZYm©aU AdoY ï ......................

(K) AmX{e [moaV H$aZ{ H$m oXZmßH$ ï ......................
(AmX{e H$r ‡oV gßbΩZ H$a|)

(∂S>) oZH$mbr JB© AoVoa∫$ _mßJ H$r amoe ï H$a    „`mO    emoÒV    `m{J
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(M) oddmoXV/AoddmoXV ï ......................

(N>) AoVoa∫$ _mßJ H${ odÍ$’ [yd© _| O_m H$r ï ......................
JB© AmßoeH$ amoe (`oX H$m{B© hm{ Vm{)

(O) Amd{XZ [Ã H${ gmW ‡ÒV˛V d°YmoZH$ ï ......................
Km{fUm [Ãm|/ ‡_mU [Ãm| _| oZohV H$a
amoe (`oX H$m{B© hm{ Vm{)

(P) _yb H$a oZYm©aU/emoÒV AmX{e g{  g•oOV ï H$a    „`mO    emoÒV    `m{J
amoe _| H$a/„`mO/emoÒV H$r AmßoeH$ N>yQ>
X{Z{ gß]ßYr A[rb/oZJamZr /›`mo`H$ AmX{e
H$m oddaU (Xr JB© N>yQ> H$r amoe H$m oddaU)

(ƒm) Amd{XZ oXZmßH$ H$m{ ]H$m`m amoe (H$a, ï H$a   „`mO  emoÒV   Hw$b
„`mO Edß emoÒV H$r amoe [•WH$-[•WH$      $]H$m`m
Xem©B© Omd{)

(Q>) Amd{XH$ ¤mam gßJoUV g_mYmZ amoe ï ......................

(R>) Amd{XH$ ¤mam O_m H$r J`r gßJoUV ï O_m amoe    MmbmZ H´$_mßH$/
g_mYmZ amoe (MmbmZ H$r ‡oV gßbΩZ H$a|)    oXZmßH$

(T>) Amd{XZ [Ã _| oZohV ]H$m`m amoe g{ ï ......................
gß]ßoYV bßo]V A[rb/oZJamZr/A›`
dmX H$m [yU© oddaU

oZd{XZ h° oH$ C[am{∫$ ‡H$aU _‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe
H$m g_mYmZ A‹`mX{e, 2020 H${ AßVJ©V g_mYmZ AmX{e Omar H$aZ{ H$m H$Ô H$a{ß &

gßbΩZ Ao^b{Im| H$m oddaU-

1. AmX{e H$r ‡oV oOgg{ g•oOV AoVoa∫$ _mßJ H$r ]H$m`m amoe H${ odÍ$’ g_mYmZ Mmhm
J`m h° &

2. _yb H$a oZYm©aU/emoÒV AmX{e g{ g•oOV amoe _| H$a/„`mO/emoÒV H$r AmßoeH$ N>yQ>
X{Z{ gß]ßYr A[rb/oZJamZr/›`mo`H$ AmX{e H$m Òd ß̀ ¤mam gÀ`mo[V ‡oV &

3. d°YmoZH$ Km{fUm [Ã/‡_mU [Ã H$r _yb ‡oV &
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4. H$a oZYm©aU/emoÒV AmX{e [moaV hm{Z{ H${ [ÌMmV `oX H$m{B© amoe O_m H$r J`r hm{ Vm{
Òd ß̀ H${ ¤mam gÀ`mo[V MmbmZ H$r ‡oV &

5. gßJoUV g_mYmZ O_m amoe H$m ‡_mU &

6. A›` Ao^b{I, Om{ gßbΩZ oH$ {̀ J {̀ hm{ &

‡_mUrH$aU

_¢ ..................... AmÀ_O/AmÀ_Om lr ..................... gÀ`oZÓR>m g{ H$WZ
H$aVm/H$aVr hy± oH$ _{a{ [yU© Ao^kmZ Edß odÌdmg H${ AZ˛gma -

(H$) Amd{XZ [Ã _| Xr JB© OmZH$mar VWm gßbΩZ gm˙` ghr Edß [yU© h° VWm ]H$m`m amoe
H$m oddaU Edß A›` oddaU ^r gÀ`Vm[yd©H$ Xem©̀ { JE h¢ &

(I) A‹`mX{e H${ AZ˛gma Km{fUm H$aZ{ h{V˛ _°ß gj_ Edß [mÃ hy± &

(J) _°ß A‹`mX{e H${ AZ˛gma Òd ß̀ H$r Am{a g{ Òd{¿N>m g{ emgZ ¤mam Xr JB© g˛odYm H$m bm^
CR>m ahm/ahr hy± &

(K) _{a{ ¤mam `h Km{fUm H$r OmVr h° oH$ C∫$ ]H$m`m amoe _| _.‡. d{Q> AoYoZ`_ H$r
Ymam 55 Edß Ymam 57 H$r H$m ©̀dmhr g{ CX≤̂ yV ]H$m`m amoe VWm odbßo]V H$a g{
gÂ]ßoYV ]H$m`m amoe goÂ_obV Zht h° &

(∂S>) g_mYmZ AmX{e Omar hm{Z{ [a ‡H$aU _| bßo]V A[rb/[˛ZarjU `m A›` H$m{B© dmX
_{a{ ¤mam dm[g b{ br OmEJr VWm BgH$m ‡_mU g_mYmZ AmX{e ‡mflV hm{Z{ H${ 7 oXdg
H${ AßXa gj_ AoYH$mar H$m{ ‡ÒV˛V H$a oX`m Om {̀Jm &

(M) _¢ `h dMZ X{Vm hy± oH$, _‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m
g_mYmZ A‹`mX{e, 2020 H$r Ymam 6(3) H${ VhV gj_ AoYH$mar ¤mam g_mYmZ
AmX{e [moaV H$a oX {̀ OmZ{ H${ [ÌMmV≤ _¢ CZ H$a/emoÒV/„`mO oZYm©aU AmX{em| H$m{
oH$gr ^r \$m{a_ _| M˛Zm°Vr Zht XyßJm, oOZH${ gß]ßY _| C∫$ g_mYmZ AmX{e [moaV hm|J{ &

_°ß `h ^r Km{fUm H$aVm/H$aVr hy± oH$ `h Km{fUm ..................... H$r h°og`V g{
H$a ahm/ahr hy± & Am°a VXW©H$ AoYH$ma [Ã gßbΩZ h¢ & (`oX Km{fUm ]H$m`mXma ¤mam Zht
H$r OmH$a CgH$r Am{a g{ AoYH$•V Ï`o∫$ ¤mam H$r Om ahr hm{ Vm{ hr AoYH$ma [Ã gßbΩZ
H$a| &)

ÒWmZ hÒVmja ..............
oXZmßH$ (Amd{XH$ H$m [yam Zm_)
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_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020 H${ AßVJ©V gyMZm-[Ã

‡Í$[-Xm{

(X{I| Ymam 6(1))

H´$_mßH$................ oXZmßH$................

_{gg© ................................ Z{ `m{OZm H${ AßVJ©V Amd{XZ [Ã ‡mÍ$[ ""EH$''
oXZmßH$ ................ H$m{ ‡ÒV˛V oH$`m h°, oOgH$m [arjU oH$`m J`m &

H$. AoYoZ`_ ï ......................................

I. ‡H$aU H´$_mßH$ ï ......................................

J. H$a oZYm©aU AdoY ï ......................................

K. AmX{e [moaV H$aZ{ H$m oXZmßH$ ï ......................................

∂S>. oZH$mbr JB© AoVoa∫$ _mßJ H$r amoe ï ......................................

M.> ‡mÍ$[ ""EH$'' _| Amd{XH$ ¤mam Km{ofV ï H$a    „`mO    emoÒV   Hw$b $]H$m`m
]H$m`m amoe

N>. od^mJr` Ao^b{I H${ AZ˛gma ]H$m`m ï H$a    „`mO    emoÒV   Hw$b $]H$m`m
amoe

O. Amd{XZ [Ã H${ gmW ‡ÒVwV d°YmoZH$ ï ......................................
Km{fUm [Ãm|/‡_mU [Ãm| _| oZohV H$a
amoe (`oX H$m{B© hm{ Vm{)

P. gßJoUV g_mYmZ amoe ï H$a    „`mO    emoÒV   Hw$b $amoe
(gj_ AoYH$mar H${ AZ˛gma)

ƒm. O_m gßJoUV g_mYmZ amoe ï ......................................

Q>. A›Va AWdm ÃwoQ> H${ gß]ßY _| Q>r[ ï ......................................

R>. X{̀  AoVoa∫$ g_mYmZ amoe ï ......................................

AVï EVX≤ ¤mam oZX}oeV oH$`m OmVm h° oH$ Amd{XZH$Vm© C∫$ X{̀  AoVoa∫$ g_mYmZ
amoe gyMZm ‡moflV H${ 7 oXdg H${ AßXa AoZdm ©̀Vï O_m H$amE Am°a _{a{ g_j amoe O_m
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H$amZ{ H$m MmbmZ ‡ÒV˛V H$a| A›`Wm ‡mÍ$[-EH$ _| ‡ÒV˛V Amd{XZ oZaÒV H$a oX`m Om {̀Jm &

ÒWmZ hÒVmja...............
oXZmßH$ (g_mYmZH$Vm© ‡moYH$mar)

Zm_...............
[XZm_...............

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020 H${ AßVJ©V g_mYmZ AmX{e

‡Í$[-VrZ

(X{I| Ymam 6(3))

H´$_mßH$................ oXZmßH$................

Amd{XH$ _{gg© ..................... (Zm_ Edß [Vm) oQ>Z ..................... Z{
A‹`mX{e H${ AßVJ©V ..................... (AoYoZ`_ H$m Zm_) H${ AYrZ .....................
(AdoY) H$r ]H$m`m amoe H${ g_mYmZ h{V˛ ‡mÍ$[ EH$ _| Amd{XZ oXZmßH$ .....................
H$m{ ‡ÒV˛V oH$`m h° oOgH$m oddaU oZÂZmZ˛gma h° -

H$. AoYoZ`_ ï ......................................

I. ‡H$aU H´$_mßH$ ï ......................................

J. H$a oZYm©aU AdoY ï ......................................

K. AmX{e [moaV H$aZ{ H$m oXZmßH$ ï ......................................

∂S>. H$a oZYm©aU/emoÒV AmX{e g{ oZH$mbr ï ......................................
JB© AoVoa∫$ _mßJ H$r amoe

M.> Amd{XZ oXZmßH$ H$m{ Amd{XH$ [a ï H$a    „`mO    emoÒV   Hw$b $]H$m`m
]H$m`m amoe

N>. Amd{XZ [Ã H${ gmW ‡ÒVwV d°YmoZH$ ï ......................................
Km{fUm [Ãm|/‡_mU [Ãm| _| oZohV H$a
amoe (`oX H$m{B© hm{ Vm{)

O. gßJoUV g_mYmZ amoe ï ......................................

P. O_m gßJoUV g_mYmZ amoe ï O_m amoe      MmbmZ H´$_mßH$/oXZmßH$
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_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e, 2020
H${ VhV Amd{XH$ ¤mam ‡mÍ$[ EH$ _| ‡ÒV˛V Amd{XZ [Ã _| CÎb{oIV Vœ`m| H$m [arjU C[amßV
C∫$mZ˛gma Amd{XH$ ¤mam O_m H$˛b g_mYmZ amoe Í$[ {̀ ................ H$m{ ÒdrH$ma oH$`m
OmVm h° VWm e{f Í$[ {̀ ................ H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m AoYÀ`mJ oH$`m OmVm
h° &

ÒWmZ hÒVmja...............
oXZmßH$ (g_mYmZH$Vm© ‡moYH$mar)

Zm_...............
[XZm_...............

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020 H${ AßVJ©V gyMZm-[Ã

‡Í$[-Mma

(X{I| Ymam 7))

H´$_mßH$ ............ oXZmßH$ï............

Amd{XH$ _{gg© .......................... (Zm_ Edß [Vm) oQ>Z .......... Z{ A‹`mX{e
H${ AßVJ©V ........................ (AoYoZ`_ H$m Zm_) H${ AYrZ ............ (AdoY)
H$r ]H$m`m amoe H${ g_mYmZ h{V˛ ‡mÍ$[ EH$ _| Amd{XZ oXZmßH$ ............ H$m{ ‡ÒV˛V oH$`m
J`m h°, oOg [a g_mYmZ AmX{e oXZmßH$ ............ H$m{ [moaV oH$`m J`m h° &

[moaV g_mYmZ AmX{e H´$_mßH$ ............ oXZmßH$ ............ _| oZÂZmßoH$V Vœ`
A‹`mX{e H${ ‡mdYmZm| H${ AZ˛H´$_ _| Zht [mE JE h¢ & AVï Ymam 7 H${ ‡mdYmZm| H${ AZ˛H´$_
_| ŷb g˛Yma oH$`m OmZm A[{ojV h° &

AVï EVX≤ ¤mam oZX}oeV oH$`m OmVm h° oH$ C[am{∫$ CÎb{oIV H$maUm| H${ gß]ßY _| Odm]
‡ÒV˛V H$aZ{ h{V˛ oXZmßH$ ............ H$m{ H$m`m©b` (gj_ ‡moYH$mar.........) H${ g_j
C[oÒWV hm{d| & oZ`V oXZmßH$ H$m{ AZ˛[oÒWV ahZ{ [a gyMZm [Ã _| CÎb{oIV Vœ`m| H${ AZ˛H´$_
_| EH$[jr` oZU©̀  ob`m OmEJm &

ÒWmZ hÒVmja............
oXZmßH$ (g_mYmZH$Vm© ‡moYH$mar)

Zm_............
 [XZm_............
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_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020 H${ AßVJ©V A[rb

‡Í$[-[mßM

(X{I| Ymam 8)

‡oV,

A[rbr` ‡moYH$mar,
dmoUo¡`H$ H$a,
gß̂ mJ .......................

1. A[rbmWr© H$m [yam Zm_ ï ......................

2. A[rbmWr© H$m [yU© [Vm ([ßOrH$•V H$m`m©b`) ï ......................

3. oQ>Z (`oX H$m{B© hm{) ï ......................

4. AmX{e H´$_mßH$/oXZmßH$ oOgH${ odÍ$’ A[rb H$r J`r ï ......................

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e, 2020
H$r Ymam 6(2) H${ [a›V˛H$ `m Ymam 7 `m Ymam 9 H${ AYrZ [moaV AmX{e H${ odÍ$’ A[rb
g_` AdoY _| ‡ÒV˛V h° &

A[rb H$m AmYma -

oXZmßH$ ................. A[rbmWr© H${ hÒVmja
A[rbmWr© H$m Zm_/[Vm .................

oQ>Z Zß .................

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020 H${ AßVJ©V ‡mÍ$[-EH$ _| ‡mflV Amd{XZ [Ãm| H$r OmZH$mar

‡Í$[-N>:

‡oV,

Am`˛∫$,
dmoUo¡`H$ H$a, _‹`‡X{e
B›Xm°a

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e, 2020
H${ A›VJ©V Amd{XH$ ¤mam ‡mÍ$[-EH$ _| Om{ Amd{XZ [Ã oX {̀ J {̀ h¢, CgH$r X°oZH$ OmZH$mar
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oZÂZmZ˛gma ‡{ofV h° -

gß̂ mJ H$m Zm_ ..................

d•Œm H$m Amd{XZ Amd{XZñ[Ãm|$ Amd{XZ [Ãm| gßJoUV O_m H$r J`r
Zm_ oXZmßH$ H$r gßª`m _| gofiohV g_mYmZ g_mYmZ amoe

]H$m`m amoe amoe

gß̂ mJr` C[m ˛̀∫$,
dmoUo¡`H$ H$a gß̂ mJ ..............

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020 H${ AßVJ©V gßYmoaV H$r OmZ{ dmbr AmdH$ [ßOr

‡Í$[ - gmV

H´$. Amd{XZ Amd{XH$$ ‡H$aU H´$_mßH$ d     ‡H$aU _| oZohV Amd{XZ ‡m·H$Vm©
‡mo· H$m AoYoZ`_ oOgH{$ oZohV   ]H$m`m amoe H{$ gmW H{$
H$m Zm_ ]H$m`m H{$ g_mYmZ H{$ H$a „`mO/ Hw$b hÒVmja

oXZmßH$ ob {̀ Amd{XZ ‡ÒVwV amoe emoÒV O_m
oH$`m J`m h° & amoe amoe

_‹`‡X{e H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ A‹`mX{e,
2020 H${ AßVJ©V gßYmoaV H$r OmZ{ dmbr oZd©V©Z [ßOr

‡Í$[ - AmR>

H´$. Amd{XZ Amd{XH$ AmX{e AdoY AoY-   Hw$b gofiohV ]H$m`m amoe
‡mo· H$m oXZmßH$ oZ`_ oOgH{$ ob {̀ g_mYmZ Mmhm J`m
H$m Zm_ H$a „`mO/emoÒV `m{J

oXZmßH$ amoe     amoe
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gßJoUV g_mYmZ gßJoUV g_mYmZ e{f [wamZr `oX Amd{XZ AÒdrH•$V AÒdrH•$V
amoe Om{ ÒdrH$ma amoe Om{ O_m ]H$m`m amoe oH$`m J`m, Vm{ Amd{XZ _|
H$r J`r H$r J`r oOgH$m AoYÀ`mJ gofiohV ]H$m`m gßJoUV

oH$`m J`m amoe g_mYmZ amoe

❑

_.‡. H$amYmZ AoYoZ`_m| H$r [˛amZr ]H$m`m amoe H$m g_mYmZ
A‹`mX{e, 2020 - dmoUo¡`H$ H$a od^mJ ¤mam Omar [r[rQ>r

`m{OZm H${ q]X˛ ï

 `m{OZm, 2020 _| goÂ_obV AoYoZ`_

❖ _‹`‡X{e gm_m›` odH´$` H$a AoYoZ`_, 1958

❖ _‹`‡X{e dmoUo¡`H$ H$a AoYoZ`_, 1994

❖ _‹`‡X{e d{Q> AoYoZ`_, 2002

❖ H${›–r` odH´$`H$a AoYoZ`_, 1956

❖ _‹`‡X{e hm{Q>b VWm dmgJ•hm| _| odbmg dÒV˛Am| [a H$a AoYoZ`_, 1988

❖ _‹`‡X{e odbmogVm, _Zm{aßOZ, Am_m{X Edß odkm[Z H$a AoYoZ`_, 2011

 `m{OZm, 2020 _| goÂ_obV Zht oH$ {̀ OmZ{ dmb{ AoYoZ`_

❖ _.‡. ‡d{eH$a AoYoZ`_, 1976

❖ _.‡. d•oŒmH$a AoYoZ`_, 1995

`m{OZm _| goÂ_oboV hm{Z{ dmbr ]H$m`m ï

 goÂ_obV AoYoZ`_m| g{ gß]ßoYV oXZmßH$ 31-3-2016 VH$ H$r AdoY H${ oZd©oV©V
‡H$aUm| g{ CX≤̂ yV bßo]V ]H$m`m Om{ Amd{XZ oXZmßH$ H$r oÒWoV _| bßo]V h¢ &

 goÂ_obV AoYoZ`_m| H${ CZ ‡H$aUm| H$m{ emo_b Zht oH$`m OmZm h°, oOZ_| _.‡.
d{Q> AoYoZ`_ H$r Ymam 55 Edß Ymam 57 H${ A›VJ©V N>m[{/Om±M H${ [oaUm_ÒdÍ$[
]H$m`m amoe g•oOV h˛B© hm{ &

 H$a AmÒWJZ g{ gß]ßoYV ]H$m`m goÂ_obV Zht hm{Jr &

`m{OZm H${ obE gj_ ‡moYH$mar Edß g_mYmZ gr_m ï

 ghm`H$ dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar - 5 bmI VH$

(74)
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 dmoUo¡`H$ H$a AoYH$mar - 15 bmI VH$

 ghm`H$ Am ˛̀∫$ - H$m{B© gr_m Zht

Amd{XZ gj_ AoYH$mar`m| `m d•Œm ‡^moa`m| H$m{ hr ‡ÒV˛V oH$`m OmZm h° &

`m{OZm _| A›VoZ©ohV oVoW ï

AoYgyMZm H$m ‡H$meZ 26-9-2020

30 oXdg 25-10-2020

60 oXdg 24-11-2020

90 oXdg 24-12-2020

120 oXdg 23-1-2021

Amd{XZ H${ _˛ª` q]X˛ ï

 Amd{XH$ ¤mam Amd{XZ oOg j{ÃmoYH$ma _| dV©_mZ _| [ßOr`V h° Cgr j{ÃmoYH$ma H${
d•Œm ‡^mar/gj_ AoYH$mar H$m{ oX`m OmZm h° &

 JbV j{ÃmoYH$ma _| Amd{XZ ‡ÒV˛V hm{ OmZ{ [a Amd{XZ H$r oVoW ‡ÒV˛V H$aZ{ H$r oXZmßH$
H$m{ _mZm Omd{Jm &

 gj_ AoYH$mar ¤mam Amd{XZ ghr j{ÃmoYH$ma `m gj_ AoYH$mar H$m{ ÒWmZmßVoaV oH$`m
Omd{Jm &

 Amd{XZ ‡À {̀H$ d°YmoZH$ AmX{e H${ AZ˛gma [•WH$-[•WH$ oX`m OmZm h° &

Amd{XZ H$r oZamH$aU ï

 ‡À {̀H$ AoYoZ`_ H$r boÂ]V ]H$m`m H${ obE [•WH$-[•WH$ Amd{XZ ‡mÍ$[ 1 _| oX`m
OmZm h° &

 Amd{XZ H${ gmW ‡_mU ÒdÈ[ Bb{∑Q≠m{oZH$ Í$[ g{ O_m amoe H$m MmbmZ ‡ÒV˛V oH$`m
Omd{Jm &

 RAO H${ gmW O_m MmbmZ H$m{ _m›` oH$`m Omd{Jm &

 Amd{XZ _| oH$gr ‡H$ma H$r H$_r [mE OmZ{ [a 30 oXdg H${ ^rVa H$maU ]VmAm{ gyMZm
[Ã ‡mÍ$[-2 Omar oH$`m OmZm h° &

 gß]ßoYV ]H$m`mXma gyMZm [Ã ‡moflV H${ 7 oXdg H${ ^rVa Odm] ‡ÒV˛V H$a{Jm & `oX
AoVoa∫$ amoe X{̀  hm{ Vm{ O_m H$a{Jm &

 7 oXdg H${ ^rVa Odm] ‡ÒV˛V Zht H$aZ{ H$r oÒWoV _| g˛ZdmB© H$m g_˛oMV Adga
X{H$a Amd{XZ oZaÒV oH$`m Om gH${Jm &
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 ‡ÒV˛V Amd{XZ H${ [oajU [ÌMmV g^r Vœ` ‡mdYmZm| H${ AZ˛Í$[ [mE OmZ{ [a Amd{XZ
‡moflV H${ 75 oXdg H${ ^rVa g_mYmZ AmX{e Omar oH$`m Omd{Jm &

 `oX ]H$m`m amoe H${db emoÒV AmX{e g{ gß]ßoYV h° V] E{gr oÒWoV _| Amd{XZ [a
V^r odMma oH$`m Omd{Jm O]oH$ gß]ßoYV AdoY H${ ‡H$aU _| [moaV H$a oZYm©aU AmX{e
_| oZÈo[V H$a amoe H$m [yU© ˛̂JVmZ H$a oX`m J`m hm{ `m CgH${ gß]ßY _| g_mYmZ AmX{e
[moaV H$a oX`m J`m hm{ &

ŷb g˛Yma h{V˛ ‡oH´$`m ï

 g_mYmZ h{V˛ ‡ÒV˛V Amd{XZ H${ oZamH$aU [ÌMmV≤ `oX H$m{B© ÃwoQ> hm{Vr h° V] Amd{XH$
g_mYmZ AmX{e H$r ‡moflV H${ 30 oXdg H${ ^rVa ŷb g˛Yma h{V˛ Amd{XZ ‡ÒV˛V H$a{Jm &

 ŷb g˛Yma Amd{XZ H$r ‡moflV H${ 90 oXdg ^rVa ŷb g˛Yma AmX{e [moaV oH$`m Om
gH${Jm &

 oH$gr g_mYmZ AmX{e H${ Omar hm{Z{ [a oH$gr ‡H$ma H$r ÃwoQ> [mE OmZ{ [a gß]ßoYV gj_
AoYH$mar ^r 90 oXdg ^rVa ŷb g˛Yma AmX{e [moaV oH$`m Om gH${Jm & Bg gß]ßY
_| Amd{XH$ H$m{ g˛ZdmB© H$m g_˛oMV Adga oX`m Omd{Jm &

A[rb H$r ‡oH´$`m ï

 ŷb g˛Yma AmX{e AWdm oZaÒVrH$aU AmX{e H$r ‡moflV H${ 30 oXdg H${ ^rVa gß]ßoYV
AoYH$marVm j{Ã aIZ{ dmb{ gß̂ mJr` C[m ˛̀∫$ H${ g_j ‡mÍ$[ 5 _| A[rb H$r Om
gH${Jr &

 A[rb Amd{XZ H${ ‡ÒV˛V hm{Z{ H${ oXZmßH$ g{ 60 oXdg H${ ^rVa A[rb H$m oZamH$aU
oH$`m Omd{Jm &

 A[rb AmX{e ¤mam ‡H$aU _| [moaV AmX{e H${ ‡À`mdoV©V oH$ {̀ OmZ{ H$r oÒWoV _|
[˛Z: gj_ AoYH$mar ¤mam 30 oXdg H${ ^rVa E{g{ ‡H$aU H$m oZamH$aU oH$`m Omd{Jm &

 ]H$m`m amoe g{ gß]ßoYV ‡H$aU _| A[rb/`moMH$m hm{Z{ H$r oÒWoV _| ]H$m`mXma g_mYmZ
h{V˛ Amd{XZ H$a gH$|J{ oH$›V˛ C›h| g_mYmZ AmX{e [moaV hm{Z{ H${ 7 oXdg H${ ^rVa
gj_ AoYH$mar H${ g_j A[rb/`moMH$m dm[g obE OmZ{ H$m gm˙` ‡ÒV˛V oH$`m
OmZm AoZdm ©̀ hm{Jm &

 g_ÒV ‡oH´$`m _{› ˛̀Ab hm{Jr &

 Ymam 6(2) H${ AßVJ©V [moaV oZaÒVrH$aU AmX{e, Ymam (7) H${ VhV [moaV ŷb g˛Yma
AmX{e VWm Ymam (9) H${ VhV [moaV ‡oVgßhV AmX{e H${ odÈ’ A[rb H$r Om gH${Jr &

 g_mYmZ AmX{e, Ymam 6(3) _| [moaV hm{Z{ [a A[rb Zht H$r Om gH${Jr &
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 ‡À`mdV©Z H${ [ÌMmV Ymam 6(3) H${ [aßV˛H$ H${ VhV [moaV AmX{e H${ odÈ’ A[rb
Zht H$r Om gH${Jr, Mmh{ dh g_mYmZ AmX{e hm{ `m Amd{XZ oZaÒVrH$aU AmX{e &

 Amd{XZ H$m{ EH$ AoYH$mar g{ A›` AoYH$mar H$r ZÒVr [a hÒVmZmßVaU H${ AmX{e H${
odÈ’ A[rb Zht H$r Om gH${Jr &

dgybr ÒWJZ ï

 Amd{XZ X{Z{ g{, Amd{XZ H${ AßoV_ oZamH$aU VH$ dgybr g{ ÒWJZ ah{Jm &

 oZaÒVrH$aU AmX{e H${ Vmo_b hm{Z{ H${ oVoW g{ 30 oXZ VH$ dgybr g{ ÒWJZ ah{Jm &

 A[rb ‡ÒV˛V Zht H$aZ{ [a ÒWJZ g_mflV &

 A[rb ‡ÒV˛V H$aZ{ [a [˛Z: ‡H$aU _| Ymam 6(2) `m 6(3) H${ VhV AmX{e [moaV
hm{Z{ [a ÒWJZ ah{Jm &

`m{OZm 2020

A. ‡H$aU H${ ‡H$ma H$a g{ gß]ßoYV amoe Om{ „`mO/emoÒV g{ gß]ßoYV amoe
H´$. g_mYmZ h{V˛ O_m H$r Om{ g_mYmZ h{V˛ O_m H$r OmZm h°

OmZm h°

1. d°YmoZH$ Km{fUm Amd{XZ H$r VmarI H$m{ gmßodoYH$ AmX{e H${ AZ˛gma „`mO
[Ã/‡_mU [Ã Amd{XH$ ¤mam ‡ÒVwV H$r _mßJ H$m 10 ‡oVeV
g{ gß]ßoYV amoe ÒdrH$•V H$aZ{ `m{Ω` ‡_mU

[Ã/Km{fUm [Ãm| H${ _yÎ` _|
AßVd©obV H$a H$r amoe H$_
H$aH${ oddmoXV H$a H{$ ]H$m`m
H$r e{f amoe H$m 100
‡oVeV `m H$a H$r E{gr ]H$m`m
H$r [hb{ hr ˛̂JVmZ H$r JB©
amoe, Om{ ^r AoYH$ hm{;

2. AoddmoXV amoe Amd{XZ oXZmßH$ H$m{ oH$gr (H$) 10 ‡oVeV, `oX A‹`mX{e
gmßodoYH$ AmX{e _| H$a H$r H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 60 d| oXZ `m
AoVoa∫$ _mßJ H${ odÈ’ CgH${ [hb{ ˛̂JVmZ oH$`m OmVm
[hb{ hr ˛̂JVmZ H$r JB© h°
amoe H$m{ KQ>mH$a e{f amoe (I) 20 ‡oVeV, `oX A‹`mX{e

H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 60 d| oXZ H${
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[ÌMmV≤ oH$›V˛ 90 oXZ H${ [yd©
˛̂JVmZ oH$`m OmVm h°

(J) 30 ‡oVeV, `oX A‹`mX{e
H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 90d| oXZ H${
[ÌMmV≤ oH$›V˛ 120 oXZ H${ [yd©

˛̂JVmZ oH$`m OmVm h°:

[aßV˛ oH$gr ̂ r Xem _| ‡oVXm` Zht
oH$`m OmEJm `oX C[am{∫$ Xr JB©
gr_m g{ AoYH$ amoe H$m ˛̂JVmZ
H$a oX`m J`m hm{ &

3. oddmoXV amoe`m| oH$gr gmßodoYH$ AmX{e (H$) _mßJ H$m 5 ‡oVeV, `oX
H$r ]H$m`m _| H$a H$r _mZ H$m 50 A‹`mX{e H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 60

‡oVeV, `oX [yd© _| O_m oXZm| H${ ^rVa ˛̂JVmZ oH$`m J`m
H$r JB© amoe 50 ‡oVeV hm{, `oX [yd© _| O_m H$r JB© amoe
g{ AoYH$ hm{ Vm{ CgH$r 5 ‡oVeV g{ AoYH$ hm{ Vm{ CgH$m
dm[gr Zht H$r OmEJr ‡oVXm` Zht oH$`m OmEJm

(I) _mßJ H$m 10 ‡oVeV, `oX
A‹`mX{e H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ 60
oXZm| H${ [ÌMmV≤ ˛̂JVmZ oH$`m
J`m hm{, `oX [yd© _| O_m H$r JB©
amoe 10 ‡oVeV g{ AoYH$ hm{
Vm{ CgH$m ‡oVXm` Zht oH$`m
OmEJm

AoVoa∫$ _mßJ H$m oZYm©aU

H$a „`mO emoÒV
(ITR H${ g_m`m{OZ

[ÌMmV≤)

d°YmoZH$ AmX{e AZ˛gma (Payable) 50,000/- 30,000/- 20,000/-

d°YmoZH$ AmX{e H${ [yd© O_m             50,000/-
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AmX{e _| H$a/„`mO/emoÒV H$m ‡oVeV 50% 30% 20%

AmX{e H${ [yd© O_m H$m g_m`m{OZ 25,000/- 15,000/- 10,000/-

AoVoa∫$ _mßJ (Outstanding) 25,000/- 15,000/- 10,000/-

H$˛b e{f ]H$m`m 50,000/-

oddmoXV amoe H${ gß]ßY _| g_mYmZ amoe H$r JUZm

(Amd{XZ oXZmßH$ 24-11-2020 H$m{ `m CgH${ [yd© ‡ÒV˛V H$aZ{ [a)

 oddmoXV amoe - H$m{B© _mßJ oOgH${ odÈ’, H$m{B© dmX oH$gr A[rb ‡moYH$mar `m
›`m`moYH$aU H${ g_j, Bg A‹`mX{e H${ ‡d•Œm hm{Z{ H${ [yd© ‡ÒV˛V H$a oX`m J`m hm{,
[a›V˛ Bg_| E{gr _mßJ goÂ_obV Zht hm{Jr, Ohmß emgZ ¤mam dmX ‡ÒV˛V oH$`m hm{ &

H$a „`mO emoÒV

AoVoa∫$ _mßJ oOg h{V˛ dmX ‡ÒV˛V 25,000/- 15,000/- 10,000/-
oH$`m J`m h°

‡oVeV amoe (A‹`mX{e AZ˛gma) 50% 5% 5%
(12,500/-) (750/-) (500/-)

d°YmoZH$ AmX{e H${ [ÌMmV≤ O_m 3,000/-

O_m H$m g_m`m{OZ 50% 30% 20%
(1500/-) (900/-) (600/-)

g_mYmZ amoe 11,000/- Nil Nil

 AoYH$ O_m „`mO/emoÒV H$r dm[gr ‡XmZ Zht H$r Omd{Jr &

 oXZmßH$ 25-11-2020 `m CgH${ [ÌMmV≤ Amd{XZ X{Z{ [a Bgr ‡H$aU _| g_mYmZ amoe
È[ {̀ 12,000/- hm{Jr &

AoddmoXV amoe g{ gß]ßY _| g_mYmZ amoe H$r JUZm

(oXZmßH$ 24-11-2020 `m CgH${ [yd© Amd{XZ H$aZ{ [a)

 AoddmoXV amoe - E{gr amoe Om{ oddmoXV Zht h° `m Om{ gmßodoYH$ ‡_mU [Ãm| `m
Km{fUm [Ãm| g{ gß]ßoYV Zht h° &
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H$a „`mO emoÒV

AoVoa∫$ _mßJ (Outstanding) 25,000/- 15,000/- 10,000/-

‡oVeV amoe (A‹`mX{e AZ˛gma) 100% 10% 10%
(25,000/-) (1500/-) (1000/-)

d°YmoZH$ AmX{e H${ [ÌMmV≤ O_m amoe 5,000/-

O_m H$m g_m`m{OZ 50% 30% 20%
(2500/-) (1500/-) (1000/-)

g_mYmZ amoe 22,500/- Nil Nil

 oXZmßH$ 25-11-2020 H$m{ `m BgH${ [ÌMmV≤ oXZmßH$ 24-12-2020 VH$ Amd{XZ
H$aZ{ [a Bgr ‡H$aU _| g_mYmZ amoe È[ {̀ 25,000/- hm{Jr &

 oXZmßH$ 25-12-2020 H$m{ `m CgH${ [ÌMmV oXZmßH$ 23-01-2021 VH$ Amd{XZ
H$aZ{ [a Bgr ‡H$aU _| g_mYmZ amoe È[ {̀ 27,500/- hm{Jr &

Amd{XZ H${ oZamH$aU H${ gß]ßY _| gm_m›` eV~ ï

 Amd{XZ H${ oZaÒV hm{Z{ [a O_m H$r JB© amoe H$m g_m`m{OZ ]H$m`m amoe H${ odÈ’
oH$`m Omd{Jm &

 g_mYmZ h{V˛ O_m AoVoa∫$ amoe H$r dm[gr Zht H$r Omd{Jr &

 g_mYmZ AmX{e [moaV hm{Z{ [ÌMmV≤ Cg{ oH$gr ›`m`mb` _| M˛Zm°Vr Zht Xr Om gH${Jr &

 Amd{XZ H${ oZaÒV hm{Z{ [a O_m amoe [a H$m{B© „`mO Zht oX`m Omd{Jm &

 g_mYmZ AmX{e [moaV hm{Z{ H$r ]mX Bg h{V˛ O_m H$r JB© amoe [a AmJ{ „`mO H$r
H$m ©̀dmhr Zht H$r Omd{Jr &

 bßo]V ]H$m`m H${ gß]ßY _| oH$gr A›` \$_© oOgH${ ¤mam ]H$m`m \$_© H$m{ AoYJ´ohV
oH$`m J`m hm{, ¤mam ^r Amd{XZ ‡ÒV˛V oH$`m Om gH${Jm &

 Amd{XZ ‡ÒV˛V H$aZ{ H${ [yd©, AoVoa∫$ _mßJ ]H$m`m amoe `m od^mJ ¤mam Xm`a dmX
H${ gß]ßY _| H$m`m©b` g{ OmZH$mar ‡mflV H$r Om gH$Vr h° &

 [moaV g_mYmZ AmX{e, gj_ AoYH$mar ¤mam Òd‡{aUm g{ `m Am ˛̀∫$ H${ oZX}e [a ‡ÒV˛V
OmZH$mar AgÀ` [mE OmZ{ `m oN>[md H${ AmYma [a [moaV oH$ {̀ OmZ{ H${ 5 H${b|S>a
df© H${ ^rVa ‡oVgßhV oH$`m Om gH${Jm &

❑
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Clarification relating to application of sub-rule (4) of rule
36 of the CGST Rules, 2017 for the months of February,
2020 to August, 2020

Circular No. 142/12/2020- GST
F. No. CBIC/20/06/14/2020-GST

Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing
New Delhi, the 9th October, 2020

Subject: Clarification relating to application of sub-rule (4) of rule 36
of the CGST Rules, 2017 for the months of February, 2020 to August,
2020 – reg.

Vide Circular No. 123/42/2019 – GST dated 11th November, 2019,
various issues relating to implementation of sub-rule (4) of rule 36 of the
Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the
CGST Rules) relating to availment of input tax credit (ITC) in respect of
invoices or debit notes, the details of which have not been uploaded by the
suppliers under sub-section (1) of section 37of the Central Goods and
Services Tax Act, 2017 (hereinafter referred to as the CGST Act) were
clarified.
2. Keeping the situation prevailing in view of measures taken to contain
the spread of COVID-19 pandemic, vide notification No. 30/2020-CT,
dated 03.04.2020, it had been prescribed that the condition made under sub-
rule (4) of rule 36 of the CGST Rules shall apply cumulatively for the tax
period February, March, April, May, June, July and August, 2020 and that
the return in FORM GSTR-3B for the tax period September, 2020 shall
be furnished with the cumulative adjustment of input tax credit for the said
months.
3. To ensure uniformity in the implementation of the said provisions across
the field formations, the Board, in exercise of its powers conferred under
section 168(1) of the CGST Act hereby clarifies certain issues in succeeding
paragraphs.
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3.1 It is re-iterated that the clarifications issued earlier vide Circular
No. 123/42/2019 – GST dated 11.11.2019 shall still remain applicable,
except for the cumulative application as prescribed in proviso to sub-
rule (4) of rule 36 of the CGST Rules. Accordingly, all the taxpayers are
advised to ascertain the details of invoices uploaded by their suppliers under
sub-section (1) of section 37 of the CGST Act for the periods of February,
March, April, May, June, July and August, 2020, till the due date of furnishing
of the statement in FORM GSTR-1 for the month of September, 2020 as
reflected in GSTR-2As.
3.2 Taxpayers shall reconcile the ITC availed in their FORM GSTR-3Bs
for the period February, 2020 to August, 2020 with the details of invoices
uploaded by their suppliers of the said months, till the due date of furnishing
FORM GSTR-1 for the month of September, 2020. The cumulative amount
of ITC availed for the said months in FORM GSTR-3B should not exceed
110% of the cumulative value of the eligible credit available in respect of
invoices or debit notes the details of which have been uploaded by the
suppliers under sub-section (1) of section 37 of the CGST Act, till the due
date of furnishing of the statements in FORM GSTR-1 for the month of
September, 2020.
3.3 It may be noted that availability of 110% of the cumulative value of the
eligible credit available in respect of invoices or debit notes the details of
which have been uploaded by the suppliers under sub-section (1) of section
37 of the CGST Act does not mean that the total credit can exceed the tax
amount as reflected in the total invoices for the supplies received by the
taxpayer i.e. the maximum credit available in terms of provisions of section
16 of the CGST Act.
3.4 The excess ITC availed arising out of reconciliation during this period,
if any, shall be required to be reversed in Table 4(B)(2) of FORM GSTR-
3B, for the month of September, 2020. Failure to reverse such excess availed
ITC on account of cumulative application of sub-rule (4) of rule 36 of the
CGST Rules would be treated as availment of ineligible ITC during the month
of September, 2020.
4. The manner of cumulative reconciliation for the said months in terms
of proviso to sub-rule (4) of rule 36 of the CGST Rules is explained by way
of illustration, in a tabulated form, below.

www.dineshgangrade.com



2020) 249    Statutes, Rules & Notifications    Statutes, Rules & Notifications

Table I

Tax period 

Eligible 
ITC as per 

the 
provisions 
of Chapter 

V of the 
CGST Act 

and the 
rules made 
thereunder, 
except rule 

36(4) 

ITC 
availed by 

the 
taxpayer 

(recipient) 
in GSTR-
3B of the 
respective 

months 

Invoices on 
which ITC 
is eligible 

and 
uploaded by 
the suppliers 
till due date 
of FORM 

GSTR-1 for 
the tax 

period of 
September, 

2020 

Effect of 
cumulative 

application of 
rule 36(4) on 
availability of 

ITC. 

Feb, 2020 300 300 270 Maximum 
eligible ITC in 
terms of rule 36 
(4) is 2450 + 
[10% of 2450] 
=2695. 
Taxpayer had 
availed ITC of 
2750. 
Therefore, ITC 
of 55 [2750-
2695] would be 
required to be 
reversed as 
mentioned in 
para 3.4. above. 

March, 
2020 

400 400 380 

April, 2020  500 500 450 
May, 2020 350 350 320 
June, 2020 450 450 400 
July, 2020 550 550 480 
August, 
2020 

200 200 150 

TOTAL 2750 2750 2450 

ITC Reversal required to the extent of 55 

September, 
2020 500 385 350 

10% Rule shall 
apply 
independently 
for September, 
2020  

In the FORM GSTR-3B for the month of September, 2020, the tax 
payer shall avail ITC of 385 under Table 4(A) and would reverse ITC 
of 55 under Table 4(B)(2) 
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5. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the
contents of this Circular. Hindi version will follow.
6. Difficulty, if any, in implementation of this circular may please be brought
to the notice of the Board.

❑

Annual Return (GSTR-9)and Reconciliation Statement
(GSTR 9C) for FY 2018-19

Press Information Bureau, Government of India, Ministry of Finance
9-Oct.-2020, 5:30 PM

Vide notification No. 69/2020 – Central Tax, dated 30-9-2020, the due
date for furnishing of the Annual Return for the FY 2018-19 has been
extended till 31-10-2020.

Certain representations have been received stating that the auto
populated GSTR 9 for the year 2018-19 (Tables 4, 5, 6 and 7) also includes
the data for FY 2017-18. However, this information for FY 2017-18 has
already been furnished by the taxpayers in the annual return (GSTR9) filed
for FY 2017-18 and there is no mechanism to show the split of two years
(2017-18 & 2018-19) in FORM GSTR-9 for 2018-19.

In this regard, it is clarified that the taxpayers are required to report
only the values pertaining to Financial Year 2018-19 and the values pertaining
to Financial Year 2017-18 which may have already been reported or
adjustedare to be ignored. No adverse view would be taken in cases where
there are variations in returns for taxpayers who have already filed their
GSTR-9 of Financial Year 2018-19 by including the details of supplies and
ITC pertaining to Financial Year 2017-18 in the Annual return for FY 2018-
19.

All the taxpayers are requested to avail the benefit of the extended due
date and file their Annual Return (FORM GSTR-9) at the earliest to avoid
last minute rush.It may be noted that furnishing of the Annual return in FORM
GSTR-9 is mandatory only for taxpayers with aggregate annual turnover
above Rs. 2 crore while reconciliation statement in FORM GSTR-9C is
to be furnished only by the registered persons having aggregate turnover
above Rs. 5 crore.

❑
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gmjmÀH$ma - [yd© emgH$r` AoYd∫$m / H$a
gbmhH$ma lr E_.Eb. gmaÒdV,> am`J∂T

‡.1ï  dH$mbV H${ j{Ã _| Am[H$m EH$ bÂ]m H$°oa`a ahm h°, H$•[`m ]VmEß
oH$ ogodb ‡°o∑Q>g g{ Q>°∑g{eZ H$r ‡°o∑Q>g H$r Am{a Am[Z{ ‡mWo_H$Vm
X{Zm ∑`m| [gßX oH$`m ?

gmaÒdV gm. ï _{ar ‡W_ ‡mWo_H$Vm ogodb ‡°o∑Q>g hr Wr oH$›V˛ gm°̂ mΩ` g{ _˛Â]B© g{ dmo[g
AmZ{ H${ [ÌMmV _˛P{ odH´$` H$a od^mJ _| g{dm H$m Adga ‡mflV h˛Am & _¢Z{ 12 dfm{™ VH$
A[Zr g{dm |̀ odH´$` H$a od^mJ _| Xt oOgH{$ [oaUm_ ÒdÈ[ _˛P{ Q>°∑g{eZ H$m H$m\$r AZ˛̂ d
‡mflV hm{ J`m Wm Edß _{ar H$m∞_g© Edß bm∞ H$r [∂TmB© ^r [yar hm{ J`r Wr & Bgob {̀ _¢Z{ Q>°∑g{eZ
‡°o∑Q>g H$r Am{a A[Zr ‡mWo_H$Vm Xr oOg_| _¢ g\$b ahm &

‡.2ï Om{ g\$b Ï`o∫$Àd hm{V{ h¢ CZH$r ‡maßo^H$ [•ÓR> ŷo_ H${ ]ma{ _{ ‡m`ï g^r OmZZm MmhV|
h° & A[Z{ ]M[Z Am°a N>mÃ OrdZ H$r Ò_•oV`m| H$m{ VmOm H$aV{ h˛̀ { A[Zr [moadmoaH$ [•ÓR> ŷo_
H${ ]ma{ _| H$˛N> OmZH$mar X| ?

gmaÒdV gm. ï _{am ]M[Z Jar]r _{ß ]rVm ∑`m|oH$ _{a{ ÒdJr©̀  o[VmOr H$r Xm{Zm| AmßIm| H$r
am{eZr AMmZH$ Mbr J`r Wr & [oaUm_ÒdÍ$[ h_mar _mVmOr Z{ AÀ`oYH$ gßKf© H$aH${ h_mam
bmbZ-[mbZ oH$`m Am°a h_ VrZm| ^mB©̀ m| H$m{ "E_.H$m∞_. Eb.Eb.]r.' VH$ H$r oejm J´hU
H$admB© & h_mam N>mÃ OrdZ ^r Jar]r _| hm{Z{ H${ ]mdOyX ]h˛V A¿N>m ahm & h_ma{ _mVm-o[Vm
H{$ AÀ`oYH$ gßKf© H${ H$maU h_ VrZm| ^mB© CÉ oejm J´hU H$a [m {̀ oOgH$m [yam l{̀  h_ma{
_mVm-o[Vm H$m{ OmVm h° `m ỳß ^r H$hm Om gH$Vm h° oH$ h_ VrZm| ^mB© AmO h_ma{ _mVm-
o[Vm H${ Amerdm©X Am°a h_mar _{hZV H${ ]b]yV{ [a g\$bVm H{$ oeIa VH$ [hß̨M{ h¢ &

‡.3ïAm[Z{ EH$ bÂ]{ g_` VH$ od^mJ _| dH$mbV H$r h° & Bg XrKm©doY _| H$amYmZ H${
H$mZyZm| _| H$B© ]Xbmd AmE & BZ ]Xbmdm| H${ ]ma{ _{ß Am[ H$m{B© oQ>fl[Ur H$aZm Mmh|J{ ?

‡{aUm

grE. gwYra hmbmIßS>r>

gh`m{J- lr amKd{›– Xw]{

g{.oZ. A[a Am ẁ∫$, dmoUo¡`H$
H$a Edß g{.oZ. b{Im[mb gXÒ`,

_.‡. dmoUo¡`H$ H$a A[rb ]m{S©>

AmXa gohV, Zrb{e JßJam∂S{>
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gmaÒdV gm. ï _¢Z{ h_{em H$mZyZ _| h˛̀ { ]Xbmd H$m gÂ_mZ oH$`m Am°a CgH${ AZ˛Í$[ A[Zm
AmMaU oH$`m Edß Ï`dgm`r [j H$m{ gbmh Xr & H$amYmZ H$mZyZm| _| ]Xbmd H${ H$maU
H$m`m©b`m| H$r H$m ©̀ ‡Umbr _| Om{ ^r ]Xbmd Am {̀ CgH$m _¢Z{ gÂ_mZ oH$`m Edß AoYH$moa`m|
H${ ¤mam ‡H$Q> oH$ {̀ OmZ{ dmb{ CZH${ _Vm| H$m{ g_Pm Am°a A[Z{ _V H$m{ CZH${ g_j aIm
Edß `oX H$^r AmdÌ`H$Vm [∂Sr Vm{ A[rb AWdm oadrOZ H$m ^r ghmam ob`m &

‡.4ï H$amYmZ H$mZyZm| _| ]Xbmd H${ gmW Am[Z{ AoYH$moa`m| _| ^r ]Xbmd Am°a H$m`m©b`m|
H$r H$m ©̀‡Umbr Am°a dmVmdaU _| ^r H$B© ]Xbmd _hgyg oH$ {̀ hm|J{ & B›h| Am[ oH$g ZOoaE
g{ X{IV{ h¢ ?

gmaÒdV gm. ï AoYH$moa`m| H${ ¤mam H$mZyZ _| h˛̀ { ]Xbmd H${ H$maU Om{ A[Z{ _V _| [oadV©Z
oH$`m J`m Cg{ _¢Z{ H$mZyZ _| h˛̀ { ]Xbmd g{ CZH$r _O]yar _mZm &

‡.5ïEH$ ]∂Sm [oad©VZ h_ g^r H${ OrdZ _| Bg H$m{am{Zm Am°a bm∞H$S>mCZ H${ H$maU Am`m
h° & Bg H$mb H$m gm_Zm Am[Z{ oH$g Vah g{ oH$`m?

gmaÒdV gm. ï _¢Z{ H$m{am{Zm Edß bm∞H$S>mCZ H$m gm_Zm Bg [ya{ H$mb _| A‹``Z H$aH${ A[Z{
kmZ H$m{ ]∂TmZ{ H$m ‡`mg oH$`m &

‡.6ïha ZB© H$amYmZ ‡Umbr H${ ]ma{ _| EH$ ‡ÌZ ]h˛Xm CR>Vm h° oH$ ∑`m `h [˛amZr H$r V˛bZm
_| AoYH$ g\$b h° & OrEgQ>r H${ ]ma{ _| ^r `hr ‡ÌZ h° oH$ ∑`m `h g\$b h° ?

gmaÒdV gm. ï `h ‡ÌZ dV©_mZ g_` _| ‡mgßoJH$ h° oH$ H$m{B© ^r [oad©VZ o]Zm gßKf© H${
Zht hm{Vm & OrEgQ>r H$r ‡Umbr [yd© H$r H$a ‡Umbr H$r V˛bZm _| Wm{∂Sr OoQ>b AdÌ` h°
[aßV˛ O°g{-O°g{ g_` ]rV{Jm gßem{YZm| H${ gmW Edß Q>°∑Zmbm∞Or H${ H$maU AmZ{ dmb{ g_` _|
bm^Xm`H$ gmo]V hm{Jm &

‡.7ï dV©_mZ _| OrEgQ>r H$a ‡Umbr bmJy h° Bg{ Am°a g˛J_ Am°a gab ]ZmZ{ H${ ob {̀ Am[
∑`m g˛Pmd X{Zm Mmh|J{?

gmaÒdV gm. ï OrEgQ>r H$a ‡Umbr gab d g˛J_ ]ZmZ{ H${ ob` oaQ>Z© ogÒQ>_ _| oadmB©g
oaQ>Z© H$m ‡mdYmZ hm{Zm OÍ$ar h° & b{Q> \$rg, „`mO Edß emoÒV H${ gß]ßY _| bMrbm ÈI A[ZmZm
hm{Jm &

‡.8ïZ{Mab OoÒQ>g EH$ E{gm _˛‘m h° Om{ ha H$a ‡Ubr _| Ah_ ahm h°, OrEgQ>r H${ gßX ©̂
_| Am[ Bg{ oH$g ‡H$ma g{ X{IV{ h¢ ?

gmaÒdV gm. ï Z{Mab OoÒQ>g AmoXH$mb g{ hr EH$ Ah_ _˛‘m ahm h° & _{a{ _V _| o]Zm
Z{Mab OoÒQ>g H${ H$m{B© ^r H$mZyZ [yU© Zht hm{Vm h° O] VH$ oH$ Cg_| Z{Mab OoÒQ>g X{Z{
H$m ‡mdYmZ bmJy Z hm| &
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‡.9ïAm[ [yd© emgH$r` AoYd∫$m ^r ah{ h¢ Am°a [ÌMmV Am[Z{ ‡°o∑Q>g e˛Í$ H$r h° & emgZ
H${ ob {̀ Am°°a H$aXmVm H${ ob {̀ Xm{Zm| H${ ]rM H$m ©̀ H$aZ{ H$m Am[H$m ∑`m AZ˛̂ d ahm?

gmaÒdV gm. ï _¢ emgH$r` AoYd∫$m ]ZZ{ H${ [yd© g{ Am°a CgH{$ [ÌMmV ^r Q>°∑g{eZ H$r
‡°o∑Q>g H$aVm ahm hyß & O] _¢ H$aXmVm H$r Am{a g{ [{e hm{Vm Wm V] C›h| [yU© ›`m` oXbmZ{
H$r H$m{oee H$aVm Wm Edß emgH$r` AoYd∫$m H${ Í$[ _| O] ^r _¢ emgZ H$r Am{a g{ [°adr
H$aVm Wm emgZ H$m{ [yU© ›`m` o_b{ E{gr H$m{oee H$aVm Wm & _¢Z{ Xm{Zm| hr [jm| H${ ob {̀ O]
^r O°gr oÒWoV ahr hm{ C›h| [yU© ›`m` o_b{ `hr h_{em H$m{oee ahr h° &

‡.10ï AmO dH$mbV H$a ahr ZB© [r∂Tr H$m{ Am[ ∑`m gßX{e X{Zm Mmh|J{ &

gmaÒdV gm. ï AmO dH$mbV H$a ahr ZB© [r∂Tr H$m{ _{am `hr gßX{e h° oH$ d{ A[Zm H$m ©̀
Or OmZ g{ Edß [yU© V›_`Vm H${ gmW H$a| & [oaUm_ `h hm{Jm oH$ AmO Zht Vm{ H$b C›h|
g\$bVm o_b{Jr Edß ^odÓ` _| d{ ^r EH$ odª`mV AoYd∫$m ]Z gH$|J{ `hr _{ar eŵ H$m_Zm
h° &

❑

_mZZr` lr am_‡gfi e_m©, g{dmoZd•Œm ›`m`_yoV©, N>ŒmrgJ∂T> CÉ
›`m`mb`, o]bmg[wa, N>ŒmrgJ∂T> dmoUo¡`H$ H$a AoYH$aU H{$
A‹`j [X [a oZ ẁ∫$

N>ŒmrgJ∂T> emgZ, dmoUo¡`H$ H$a od^mJ, _ßÃmb`
_hmZXr ^dZ, Z`m am`[wa, AQ>b ZJa

// AmX{e //

H´$_mßH$ E\$ 10-30/2005/dmH$/[mßM ñ Zdm am`[wa oXZmßH$ 21-9-2020
ñ am¡` emgZ EVX≤¤mam Bg od^mJ H{$ AoYgyMZm H´$_mßH$ E\$ 10-30/2005/dmH$/[mßM
(85) oXZmßH$ 9-10-2006 ¤mam JoR>V N>ŒmrgJ∂T> dmoUo¡`H$ H$a AoYH$aU _|> _mZZr`
lr am_‡gfi e_m©, g{dmoZd•Œm ›`m`_yoV©, N>ŒmrgJ∂T> CÉ ›`m`mb`, o]bmg[wa H$m{
A‹`j, N>ŒmrgJ∂T> dmoUo¡`H$ H$a AoYH$aU H{$ [X [a oZ ẁ∫$ H$aVm h° &

2. C∫$ oZ ẁo∫$ N>ŒmrgJ∂T> _yÎ` gßdoY©V H$a AoYoZ`_ 2006 H{$ oZ`_ 4 _| odohV oZ]©YZ
Edß eVm~ H{$ A‹`YrZ ah{Jr &

N>ŒmrgJ∂T> H{$ am¡`[mb H{$ Zm_ g{ VWm AmX{emZwgma

(_oa`mZwg oVΩJm)

Ada goMd, N>ŒmrgJ∂T> emgZ, dmoUo¡`H$ H$a od^mJ

❑
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Gist of Chhattisgarh Notifications - 2020

Noti. No. Act Particulars (Chhattisgarh)

(55) GST Notification u/r 61(5) and Section 168 of C.G. GST
08-04-20 Act, 2017 amending Notification No. (45) dated 8-4-

2020 extending due date for furnishing FORM GSTR-
3B for supply made in the month of May, 2020.

(60) VAT Notification u/s 15-B(1) of C.G. Vat Act, 2005 amending
30-04-20 Noti. No. (103) dated 10-12-2018 - VAT and Form

18 Time Extended 2016-17 (main) upto 30-6-2017

(61) VAT Notification u/s 15-B(1)(ii) of C.G. Vat Act, 2005 VAT
30-04-20 and Form18 Time Extended 2016-17-Part-C (main)

upto 30-6-2020

(71) GST Notification u/s 44(1) and Rule 80 of C.G. GST Act,
08-05-20 2017 extending the due date for furnishing of FORM

GSTR 9/9C for FY 2018-19 till 30th September, 2020.

(78) VAT Noti. u/s 21(8) of C.G. Vat Act extending time limit for
25-06-20 Assessment for year 15-16 for such dealers whose

turnover does not exceed Rs. 1 crore upto 31-12-2020

(79) VAT Noti. u/s 21(8) of  C.G. Vat Act, 2005 extending time
25-06-20 limit for assessment for year 2015-16 for such dealers

whose turnover exceeds Rs. 1 crore upto 31-12-2020

(80) VAT Noti. u/s 21(8) of C.G. Vat Act, 2005 extending time
25-06-20 limit for assessment for the year 2016-17 time barring

ending on 31-12-2019 extended up to 30-06-2021

(81) VAT Notification u/s 15-B(1)(ii) of C.G. Vat Act, 2005
25-06-20 extending time for filing Form-18 (Self Assessment) for

FY 2016-17 upto 30-11-2020

(82) VAT Noti. u/s 15-B(1)(ii) of C.G. Vat Act, 2005 amending
25-06-20 Noti. No. (104) dt. 10-12-18 relating to exemption

from Part C of Form 18 for FY 2016-17 date extended
upto 30-11-2020
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Noti. No. Act Particulars (Chhattisgarh)

(83) GST Chhattisgarh Goods and Services Tax (Sixth
06-07-20 Amendment) Rules, 2020

(84) GST Chhattisgarh Goods and Services Tax (Seventh
06-07-20 Amendment) Rules, 2020

(85) GST Notification u/s 50(1) r/w 148 of C.G. GST Act, 2017
06-07-20 amending Noti. No. 13/2017-State Tax (87) dt. 29-

6-2017 providing relief by lowering of interest rate for
a prescribed time for tax periods from February, 2020
to July, 2020 w.e.f. 24-06-2020

(86) GST Notification u/s 128 r/w 148 of C.G. GST Act, 2017
06-07-20 amending Noti. No. 76/2018-State Tax (123) dt. 31-

12-2018 providing one time amnesty by lowering/
waiving of late fees for non furnishing of FORM GSTR-
3B from July, 2017 to January, 2020 and also providing
relief by conditional waiver of late fee for delay in
furnishing returns in FORM GSTR-3B for tax periods
of February, 2020 to July, 2020 w.e.f. 24-06-2020

(87) GST Notification u/s 128 of C.G. GST Act, 2017 amending
06-07-20 Noti. No. 4/2018-State Tax (3) dt. 24-1-2018 providing

relief by waiver of late fee for delay in furnishing outward
statement in FORM GSTR-1 for tax periods for months
from March, 2020 to June, 2020 for monthly filers and
for quarters from January, 2020 to June, 2020 for
quarterly filers w.e.f. 24-06-2020

(88) GST Notification u/s 168 of C.G. GST Act, 2017 r/w Rule
06-07-20 61(5) amending Noti. No. 29/2020-State Tax (45) dt.

31-3-2020 extending due date for furnishing FORM
GSTR-3B for supply made in the month of August,
2020 for taxpayers with annual turnover up to Rs. 5
crore w.e.f. 24-06-2020

(89) GST Chhattisgarh Goods and Services Tax (Removal of
06-07-20 Difficulties) Order, 2020 effective from 25-6-2020
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Noti. No. Act Particulars (Chhattisgarh)

(92) GST Chhattisgarh Goods and Services Tax (Eighth
21-07-20 Amendment) Rules, 2020 w.e.f. 1-7-2020

(95) GST Notification u/s 148 of C.G. GST Act, 2017 amending
06-08-20 Noti. No. 21/2019-State Tax (46) dt. 23-4-2019

extending the due date for filing FORM GSTR-4 for
financial year 2019-2020 w.e.f. 13-07-2020

(96) GST Chhattisgarh Goods and Services Tax (Ninth
06-08-20 Amendment) Rules, 2020 effective from 30-7-2020

(97) GST Notification u/r 48(4) of C.G. GST Act, 2017 amending
06-08-20 Noti. No. 13/2020-State Tax (37) dated 31-3-2020

effective from 30-7-2020

(98) GST Notification u/s 2(99) of C.G. GST Act, 2017 appointing
06-08-20 revisional authority w.e.f. 13-1-2020.

See full Notifications on www.dineshgangrade.com [For TLD Subscribers only]
❑

Notification u/s 71(1) of C.G. Value Added Tax Act, 2005
- Chhattisgarh Value Added Tax Rules, 2006 - Amendment
in Rules

No. F 10-70/2020/CT/V (99) Nava Raipur, dated 7th September
2020 – In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section
71 of the Chhattisgarh Value Added Tax Act, 2005 (No. 2 of 2005), the
State Government, hereby, makes the following further necessary amendment
in the Chhattisgarh Value Added Tax Rules, 2006, namely :-

AMENDMENT
After in clause (ii) of sub-rule (1), the following shall be inserted,-
“(iii) by sending a communication to his e-mail address provided at the

time of registration under Chhattisgarh Value Added Tax Act, 2005 OR
Central Goods and Services Tax Act, 2017 and Chhattisgarh Goods and
Services Tax Act, 2017 or as amended from time to time;”

❑

(80)
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(2020) 65 TLD 257 Before the District Consumer Disputes Redressal
Forum (now Commission), Bilaspur C.G.

Uttara Kumar Kashyap, Chairman & Reeta Barsainya, Member
Rajesh Mangal Agrawal

Vs.
Traffic Jam 3 Bilaspur & Others

Case No. : CC/2019/166
October 6, 2020

Deposition : In favour of applicant
Maximum retail price (MRP) – Sale on discounted price - MRP

is the maximum price the seller can charge from the buyer - MRP
is inclusive of all taxes including GST - Retailers cannot charge GST
over and above the MRP - GST is already included in the MRP
printed on the product.

Application allowed
Smt. Renu Chandra, Advocate with for the Applicant
Shri Anumeh Shrivastava & Shri Aadil Minhas, Advocates for the respondents

:: ORDER ::

1. Amd{XH$ Z{ C[^m{∫$m gßajU AoYoZ`_, 1986 H$r Ymam 12 H${ AßVJ©V `h [oadmX
odÈ’ [jH$maJU/AZmd{XH$JU H${ odÈ’ H$[∂Sm{ H${ AoYH$V_ I˛Xam _yÎ` (E_.Ama.[r.)
[a N>yQ> H$m ‡bm{̂ Z X{H$a gm_mZ IarXV{ g_` Or.Eg.Q>r. Om{∂SH$a AZ˛oMV Ï`m[moaH$ Ï`dhma
Edß g{dm _| H$_r oH$ {̀ OmZ{ H${ AmYma [a ‡ÒV˛V oH$`m h° Edß Amd{XH$ H$m{ AZmd{XH$JU ¤mam
AbJ g{ dgyb H$r JB© AoVoa∫$ 5 g{ 12 ‡oVeV AoYH$ Or.Eg.Q>r. H$a H$r aH$_
446.76/- È[ {̀ _` „`mO Edß _mZogH$ joV[yoV© amoe 5,00,000/- È[ {̀ dmXÏ``
2,00,000/- È[ {̀ _` A›` AZ˛Vm{f H${ oXbm {̀ OmZ{ H$m oZd{XZ oH$`m h° &

2. ‡H$aU H${ oZamH$aU H${ ob {̀ AmdÌ`H$ Vœ` gßj{[ _| Bg ‡H$ma h° oH$ AZmd{XH$ H´$_mßH$
01 AZmd{XH$ H´$_mßH$ 02 ]rBßJ h ˛̀_Z H$m o]bmg[˛a N>.J. _| X˛H$mZ h° & Amd{XH$ oXZmßH$
19-6-2019 H$m{ AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H$r X˛H$mZ _| ‡ÒVmd H$r OmZH$mar [mH$a H$[∂S{
H$r IarXXmar H$aZ{ [hß̨Mm & AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H$r X˛H$mZ _| ÒH$r_ H${ AZ˛gma H$[∂Sm| H$r
IarXr H$aZ{ [a odo^fi H$[∂Sm| H${ AoYH$V_ I˛Xam _yÎ` (E_.Ama.[r.) [a 30 g{ 50 ‡oVeV
H$m oS>ÒH$mCßQ> (N>yQ>) ‡ÒVmodV Wm & AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H${ Bg ‡ÒVmd g{ AmH$of©V hm{H$a
Amd{XH$ Z{ odo^fi H$[∂S{ 30 g{ 50 ‡oVeV H$m oS>ÒH$mCßQ> (N>yQ>) [a IarXZ{ H$m oZU©̀  oH$`m &

Rajesh Mangal Agrawal Vs. Traffic Jam (DCDR)
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Bg h{V˛ Amd{XH$ Z{ AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H$m{ IarX{ J {̀ gm_mZm| H${ ‡oV\$b _| AZmd{XH$JU
¤mam Omar o]b AZ˛gma amoe 5864/- È[ {̀ H$a gohV ˛̂JVmZ oH$`m & ˛̂JVmZ [ÌMmV≤
AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 Z{ Om{ o]b oX`m Cg_| AZmd{XH$JU Z{ 5 g{ 12 ‡oVeV Or.Eg.Q>r.
H$a Om{∂SH$a H$˛b 446.76 H$a ob`m Wm oOg [a Amd{XH$ ¤mam H$hm J`m oH$ E_.Ama.[r.
_| H$a gohV AoYH$V_ _yÎ` H$r JUZm H$r OmH$a hr _yÎ` H$m oZYm©aU oH$`m OmVm h° [aßV˛
BgH${ ]mX ^r AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H${ H$_©Mmar Z{ _mobH$ H$m hdmbm X{V{ h˛E Amd{XH$ g{
odo^fi H$[∂Sm| H$r IarXr [a 5 g{ 12 ‡oVeV VH$ AoVoa∫$ H$a dgyb H$a g{dm _| H$_r
H$r h° oOgg{ Amd{XH$ H$m{ AZ{H$ AmoW©H$, _mZogH$ d emaroaH$ H$Ôm| H$m gm_Zm H$aZm [∂Sm
h° & AVï Amd{XH$ Z{ `h [oadmX [{e H$a AZmd{XH$JU g{ dmßoN>V AZ˛Vm{f oXbm {̀ OmZ{ H$m
oZd{XZ oH$`m h° &

3. AZmd{XH$JU H´$_mßH$ 01 Edß 02 ¤mam oboIV H$WZ ‡ÒV˛V H$a `h H$hm J`m h° oH$
AZmd{XH$JU ¤mam CÀ[mXm| [a Xr Om ahr N>yQ> H${ ‡mdYmZm| H$m{ ^br^mßoV [∂TZ{ Edß g_PZ{
H${ ]mX ^r Amd{XH$ AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H$r X˛H$mZ _| AmH$a H$[∂Sm{ß H$r IarXXmar oH$`m
Wm & AZmd{XH$JU ¤mam Cgg{ gX^mdZm[yd©H$ CoMV _yÎ` dgyb oH$`m J`m h° Edß oH$gr ^r
‡H$ma H$m AZ˛oMV bm^ C[am{∫$ H$amam{[U g{ Zht CR>m`m J`m h° & `hmß `h ^r Ò[Ô H$aZm
AmdÌ`H$ h° oH$ C[am{∫$ H$amam{[U emgZ H${ _mÃ EO|Q> H${ Í$[ _| oH$`m Om ahm Wm Edß H$amam{[U
H$r amoe emgZ H$m{ ‡mflV hm{Vr h° Z oH$ AZmd{XH$JU H$m{ & Bg ‡H$ma AZmd{XH$JU Z{ AZ˛oMV
Í$[ g{ H$a ob {̀ OmZ{ g{ BßH$ma H$aV{ h˛E A[Z{ odÈ’ [oadmXr H$m [oadmX oZaÒV oH$ {̀ OmZ{
H$m oZd{XZ oH$`m h° &

4. AZmd{XH$ H´$_mßH$ 03 ¤mam ‡H$aU _| oboIV H$WZ ‡ÒV˛V Z H$a AZmd{XH$ H´$_mßH$
01 Edß 02 ¤mam ‡ÒV˛V oboIV H$WZ g{ gh_oV OVmV{ h˛E Cg{ hr A[Zm oboIV H$WZ
ÒdrH$ma oH$ {̀ OmZ{ H$m AZ˛am{Y oH$`m J`m h° &

5. Amd{XH$ Z{ A[Z{ [oadmX H${ g_W©Z _| Òd ß̀ H${ e[W[Ã H${ Abmdm H$[∂S{ IarXr H$m
o]b, oObm C[^m{∫$m \$m{a_ H${ AmX{e H$r ‡oV, amÔ>≠r` C[^m{∫$m Am`m{J H${ AmX{e H$r ‡oV
oaodOZ o[oQ>eZ H´$_mßH$ 3477/2016, A›` gßÒWmZm| H${ o]b oOg_| oS>ÒH$mßCQ> (N>yQ>)
gm_oJ´̀ m| [a Or.Eg.Q>r. H$a Zht ob`m J`m h° Edß Amd{XH$ H$m AmYma H$mS>© AmoX ‡ÒV˛V
oH$`m h° &

6. AZmd{XH$JU Z{ A[Z{ oboIV H$WZ H${ g_W©Z _| e\$ra h˛g°Z H$m e[W[Ã, H$˛N>
\$m{Q>m{J´m\$, oagmÎ ỳeZ XÒVmd{O AmoX ‡ÒV˛V oH$`m h° &

7. C^`[j H$m VH$© g˛Zm J`m&
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8. odMmaUr` ‡ÌZ `h h° oH$

∑`m odÈ’ [jH$ma/AZmd{XH$JU Z{ Amd{XH$ H${ odÈ’ g{dm _| H$_r oH$`m h° ?

oZÓH$f© H${ AmYma

odMmaUr` ‡ÌZ H$m gH$maU oZÓH$f©

9. Amd{XH$ H${ AoYd∫$m Z{ A[Z{ [oadmX AßVJ©V oH$ {̀ J {̀ Ao^H$WZ H${ AZ˛Í$[ _m°oIH$
VH$© ‡ÒV˛V oH$`m h° & gmW hr H$WZ oH$`m h° oH$ AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 AZmd{XH$ H´$_mßH$
02 ]rBßJ h ˛̀_Z H$m o]bmg[˛a N>.J. _| X˛H$mZ h° & Amd{XH$ oXZmßH$ 19-6-2019 H$m{
AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H$r X˛H$mZ _| ‡ÒVmd H$r OmZH$mar [mH$a H$[∂S{ H$r IarXXmar H$aZ{
[hß̨Mm & AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H$r X˛H$mZ _| ÒH$r_ H${ AZ˛gma H$[∂Sm| H$r IarXr H$aZ{ [a
odo^fi H$[∂Sm| H${ AoYH$V_ I˛Xam _yÎ` (E_.Ama.[r.) [a 30 g{ 50 ‡oVeV H$m oS>ÒH$mCßQ>
(N>yQ>) ‡ÒVmodV Wm & AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H${ Bg ‡ÒVmd g{ AmH$of©V hm{H$a Amd{XH$ Z{
odo^fi H$[∂S{ 30 g{ 50 ‡oVeV H$m oS>ÒH$mCßQ> (N>yQ>) [a IarXZ{ H$m oZU©̀  oH$`m & Bg
h{V˛ Amd{XH$ Z{ AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H$m{ IarX{ J {̀ gm_mZm| H${ ‡oV\$b _| AZmd{XH$JU
¤mam Omar o]b AZ˛gma amoe 5864/- È[ {̀ H$a gohV ˛̂JVmZ oH$`m & ˛̂JVmZ [ÌMmV≤
AZmd{XH$JU H´$_mßH$ 01 Z{ Om{ o]b oX`m Cg_| AZmd{XH$JU Z{ 5 g{ 12 ‡oVeV Or.Eg.Q>r.
H$a Om{∂SH$a H$˛b 446.76 H$a ob`m Wm oOg [a Amd{XH$ ¤mam H$hm J`m oH$ E_.Ama.[r.
_| H$a gohV AoYH$V_ _yÎ` H$r JUZm H$r OmH$a hr _yÎ` H$m oZYm©aU oH$`m OmVm h° [aßV˛
BgH${ ]mX ^r AZmd{XH$ H´$_mßH$ 01 H${ H$_©Mmar Z{ _mobH$ H$m hdmbm X{V{ hE Amd{XH$ g{
odo^fi H$[∂Sm| H$r IarXr [a 5 g{ 12 ‡oVeV VH$ AoVoa∫$ H$a dgyb H$a g{dm _| H$_r
H$r h° &

10. AZmd{XH$JU H$r Am{a g{ VH$© _| H$hm J`m h° oH$ CZH${ ¤mam Cgg{ gX≤̂ mdZm[yd©H$ CoMV
_yÎ` dgyb oH$`m J`m h° Edß oH$gr ^r ‡H$ma H$m AZ˛oMV bm^ C[am{∫$ H$amam{[U g{ Zht
CR>m`m J`m h° & `hmß `h ^r Ò[Ô H$aZm AmdÌ`H$ h° oH$ C[am{∫$ H$amam{[U emgZ H${ _mÃ
EO|Q> H${ Í$[ _| oH$`m Om ahm Wm Edß H$amam{[U H$r amoe emgZ H$m{ ‡mflV hm{Vr h° Z oH$
AZmd{XH$JU H$m{ & Bg ‡H$ma AZmd{XH$JU Z{ AZ˛oMV Í$[ g{ H$a ob {̀ OmZ{ g{ BßH$ma H$aV{
h˛E A[Z{ odÈ’ [oadmXr H$m [oadmX oZaÒV oH$ {̀ OmZ{ H$m oZd{XZ oH$`m h° &

11. ‡H$aU H$m Adbm{H$Z oH$`m J`m & Amd{XH$ Z{ A[Z{ [j H$WZ H${ g_W©Z _| gyMr
AZ˛gma XÒVmd{O ‡ÒV˛V oH$`m h° & ‡H$aU _| gßbΩZ XÒVmd{Om| H${ Adbm{H$Z AmYma [a h_
`h [mV{ h¢ oH$ C^`[j H${ _‹` H´$` H$r JB© dÒV˛ (H$[∂S{) H${ gß]ßY _| oZYm©oaV _yÎ` g{ AoYH$
amoe b{H$a AZ˛oMV Í$[ g{ H$a Amam{o[V H$m oddmX h° & Bg oddmX q]X˛ gßX ©̂ _| Amd{XH$
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[j Z{ A[Zm [j ‡_moUV H$aZ{ h{V˛ H$[∂Sm| H$m o]b/agrX ‡H$aU _| ‡ÒV˛V oH$`m h° oOgH${
Adbm{H$Z g{ `h Ò[Ô hm{Vm h° oH$ AZmd{XH$JU Z{ H´$` H$r JB© dÒV˛ (H$[∂S{) H${ E_.Ama.[r.
AWm©V≤ AoYH$V_ I˛Xam _yÎ` _| oZYm©oaV N>yQ> (50 ‡oVeV) KQ>m {̀ OmZ{ H${ C[amßV Bg amoe
_| Q>°∑g/H$a amoe Om{∂SH$a odH´$` _yÎ` oZYm©oaV oH$`m h° Edß Bg amoe H${ AmYma [a o]b
]ZmH$a `h amoe Amd{XH$ g{ ‡mflV H$r h° & Amd{XH$ ¤mam ‡ÒV˛V o]b _| H´$` oH$ {̀ J {̀ ‡W_
dÒV˛ H$m E_.Ama.[r. 2999/- h° oOg [a ÒH$r_ AZ˛gma 50 ‡oVeV H$r N>yQ> C[amßV _yÎ`
1499 h˛Am h° & AZmd{XH$JU JU ¤mam Bg amoe [a 12 ‡oVeV Q>°∑g 179.94/- È[ {̀
Om{∂SH$a 1679.44/- È[ {̀ dÒV˛ H$m _yÎ` oZYm©oaV oH$`m J`m h° & Bgr ‡H$ma A›` IarX{
J {̀ H$[∂Sm| _| E_.Ama.[r. AWm©V≤ AoYH$V_ I˛Xam _yÎ` _| oZYm©oaV N>yQ> (50 ‡oVeV) KQ>m {̀
OmZ{ H${ C[amßV Bg amoe _| Q>°∑g/H$a amoe Om{∂SH$a odH´$` _yÎ` oZYm©oaV oH$`m h° Om{ oH$
h_ma{ _VmZ˛gma AZ˛oMV h° & `h g˛ÒWmo[V gd©ÒdrH$ma q]X˛ h° oH$ oH$gr ^r dÒV˛ H$r
E_.Ama.[r. AoYH$V_ I˛Xam _yÎ` g_ÒV H$a Edß A›` X{̀  amoe H$r JUZm C[amßV oZYm©oaV
oH$`m OmVm h° Edß oH$gr ^r oÒWoV _| C[^m{∫$m g{ Bg amoe g{ AoYH$ amoe dgyb Zht H$r
Om gH$Vr VWm `oX odH´${Vm ¤mam oH$gr ÒH$r_ H${ VhV C[^m{∫$m/J´mhH$m| H$m{ H$m{B© N>yQ> Xr
OmVr h° Vm{ dh E_.Ama.[r. amoe [a Xr OmZr Mmoh {̀ &

12. h_ma{ _VmZ˛gma dV©_mZ ‡H$aU _| `oX AZmd{XH$JU ÒH$r_ H${ AßVJ©V C[^m{∫$m H$m{
odH´$` _yÎ` _| N>yQ> Xr Om ahr Wr Vm{ AZmd{XH$JU H$m{ Mmoh {̀ oH$ d{ E_.Ama.[r. [a ÒH$r_
AZ˛gma N>yQ> amoe KQ>mH$a CoMV _yÎ` Amd{XH$/C[^m{∫$m g{ ‡mflV H$aV{ [aßV˛ CZH${ ¤mam E{gm
Z H$a E_.Ama.[r. [a ÒH$r_ AZ˛gma N>yQ> amoe KQ>mH$a Bg amoe _| H$a amoe Om{∂SH$a C[^m{∫$m
g{ ‡mflV oH$`m J`m h° Om{ oH$ odoYAZ˛gma AZ˛oMV h° & VXmZ˛gma h_ AZmd{XH$JU ¤mam g{dm
_| H$_r oH$ {̀ OmZ{ H$m q]X˛ ‡_moUV hm{Zm [mV{ h¢ & AVï Amd{XH$ ¤mam ‡ÒV˛V e[W[Ã Edß
XÒVmd{Om| H$m{ ghr [mV{ h˛̀ { CZ [a odÌdmg oH$`m OmVm h° Edß Amd{XH$ H$m [oadmX ‡_moUV
hm{Z{ g{ ÒdrH$•oV `m{Ω` hm{Zm [m`m OmVm h° &

13. C[am{∫$ odÌb{fU AmYma [a h_ `h [mV{ h¢ oH$ Amd{XH$ A[Zm [oadmX ‡_moUV H$a
[mZ{ _| g\$b ahm h° & VXmZ˛gma h_ Amd{XH$ H$m [oadmX ÒdrH$ma H$aV{ h˛E AZmd{XH$JU H${
odÈ’ oZÂZoboIV oZX}e ˛̀∫$ AmX{e H$aV{ h¢ -

A. odÈ’ [jH$ma/AZmd{XH$JU AmX{e oVoW H${ [°Vmbrg oXZ H$r AdoY H${ ^rVa
Amd{XH$ g{ AoVoa∫$ Í$[ g{ dgybr JB© Or.Eg.Q>r. H$a H$r aH$_ 446.76/- È[ {̀ ( Mma
gm° oN>`mbrg È[ {̀ oN>hŒma [°g{) Amd{XH$ H$m{ AXm H$a|J{ &

]. odÈ’ [jH$ma/AZmd{XH$JU Amd{XH$ H$m{ _mZogH$ joV H$m 8000/- È[ {̀ (AmR>
hOma È[ {̀) Edß [oadmX Ï`` H$m 2,000/- È[ {̀ (Xm{ hOma È[ {̀) ^r ‡XmZ H$a|J{ & ❏
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(2020) 65 TLD 261 In the High Court of Delhi
Prathiba M. Singh, J.

Dalbir Singh
Vs.

Satish Chand
C.R.P. 53/2020 & CM APPLs. 15960-61/2020

July 22, 2020
Deposition : In favour of Petitioner

Pronouncement of judgment - The lockdown ought not to affect
pronouncement of judgments/ orders where arguments have been
heard and the same is reserved - Repeated adjournments ‘FOR
ORDERS’ or for ‘Pronouncement of judgment’ would not be
permissible even during the lockdown.

Disposed of
Mr. Kumar submits that the Trial Court has, after filing of this

petition, pronounced the order in the Order XII Rule 6 CPC application
on 20th July, 2020 and allowed the same. Though the present revision
petition has become infructuous as the order has now been pronounced,
it is reiterated that the lockdown ought not to affect pronouncement of
judgments/ orders where arguments have been heard and the same is
reserved. Repeated adjournments ‘FOR ORDERS’ or for ‘Pronouncement
of judgment’ would not be permissible even during the lockdown.
[Para 7]

Copy of this order be circulated to all District Judges to be
communicated to all Judicial Officers in the Trial Court so that reserved
orders/judgments that are pending can be pronounced and are not
simply adjourned ‘FOR ORDERS’ as has happened in the present case.
[Para 8]
Cases referred :
* Deepti Khera Vs. Siddharth Khera CM (M) 1637/2019, decided on 18th

November, 2019.
* Puneet Kumar Vs. Registrar General W.P.(C) No. 2999/2020, decided on

27th April, 2020.
Mr. Harsh Kumar and Ms. Sikha Gogoi, Advocates for the petitioner.
None for the respondent.
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:: ORDER (ORAL) ::

1. This hearing has been done by video conferencing.
2. The present petition has been filed by the Petitioner, who had filed a
suit for mandatory and permanent injunction against his sons in respect of
property bearing No. P-24, Pandav Nagar, Mayur Vihar Phase-I, Delhi-
110091. In the said suit, the Plaintiff/Petitioner had moved an application
under Order XII Rule 6 CPC, which was heard on 18th February, 2020
and thereafter reserved for orders. The grievance of the Petitioner in this
petition is that despite the matter being reserved for orders, no orders were
pronounced in the Order XII Rule 6 application. Accordingly, the present
petition seeks directions to be given for early disposal of the said application.
3. Mr. Harsh Kumar, ld. counsel for the Petitioner submits that the
grievance of the Petitioner is that the order was not pronounced for a long
time. On 8th July, 2020, due to the COVID-19 lockdown, the matter was
simply adjourned for orders to 31st July, 2020. Ld. Counsel submits that
this Court in Deepti Khera Vs. Siddharth Khera [CM (M) 1637/2019,
decided on 18th November, 2019], clearly holds that pronouncement of
orders and judgements cannot be delayed. In a recent order passed by a
ld. Single Judge of this Court in Puneet Kumar Vs. Registrar General
[W.P.(C) No. 2999/2020, decided on 27th April, 2020], it has been
clarified that the various orders relating to the lockdown would not prohibit
the Trial Court from pronouncing the final order/judgment in the petitions
pending before it.
4. This Court is of the opinion that the national lockdown, which may result
in adjournments being granted in matters should not, in any manner, affect
the pronouncement of orders and judgements, which are reserved by Judicial
Officers in Trial Courts. This is because once the matter is heard and orders
are reserved, no further hearing would be required, only pronouncement of
order/ judgment needs to take place. Lockdown should, therefore, not act
as an impediment in the pronouncement of orders. In the present case it is
seen that the matter has been simply adjourned for ‘ORDER’. The screen
shot is extracted below:
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16/07/2020
26

Daily Status
Senior Civil Judge cum RC, East, KKD

In The Court Of : Civil Judge
CNR Number : DLET030011472019

Case Number : Civ Suit/0000699/2019
DALBIR SINGH Versus SATISH CHAND ORS.

Date : 8-7-2020

Business : --
Reason for Adjournment : National Lock Down
Next Purpose : Order
Next Hearing Date : 31-7-2020

Civil Judge

5. As per the settled law, orders which are reserved have to be
pronounced within two months. If the same are not pronounced for three
months, the litigant is entitled to approach the High Court. The same is clear
from a reading of the Supreme Court’s judgment in Anil Rai Vs. State of
Bihar, (2001) 7 SCC 318. This judgement was considered in Deepti Khera
(supra) wherein it has been clearly held as under:

“6. It is the settled position in law, as per the judgment of the Hon’ble
Supreme Court in Anil Rai Vs. State of Bihar, (2001) 7 SCC 318
that once matters are reserved for orders, usually, the same should be
pronounced within a time schedule. In Anil Rai (supra) it has been
observed as under:

“8. The intention of the legislature regarding pronouncement
of judgments can be inferred from the provisions of the Code
of Criminal Procedure. Sub-section (1) of Section 353 of the
Code provides that the judgment in every trial in any criminal
court of original jurisdiction, shall be pronounced in open court
immediately after the conclusion of the trial or on some
subsequent time for which due notice shall be given to the parties
or their pleaders. The words “some subsequent time” mentioned
in Section 353 contemplate the passing of the judgment without
undue delay, as delay in the pronouncement of judgment is

Dalbir Singh Vs. Satish Chand (Del)
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opposed to the principle of law. Such subsequent time can at
the most be stretched to a period of six weeks and not beyond
that time in any case. The pronouncement of judgments in the
civil case should not be permitted to go beyond two months.”

7. The Hon’ble Supreme Court in Anil Rai (supra) has also passed
certain guidelines regarding pronouncement of judgments. The same
are reproduced below:

(i) The Chief Justices of the High Courts may issue appropriate
directions to the Registry that in a case where the judgment is
reserved and is pronounced later, a column be added in the
judgment where, on the first page, after the cause-title, date of
reserving the judgment and date of pronouncing it be separately
mentioned by the Court Officer concerned.

(ii) That Chief Justices of the High Courts, on their
administrative side, should direct the Court Officers/Readers of
the various Benches in the High Courts to furnish every month
the list of cases in the matters where the judgments reserved are
not pronounced within the period of that month.

(iii) On noticing that after conclusion of the arguments the
judgment is not pronounced within a period of two months, the
Chief Justice concerned shall draw the attention of the Bench
concerned to the pending matter. The Chief Justice may also see
the desirability of circulating the statement of such cases in which
the judgments have not been pronounced within a period of six
weeks from the date of conclusion of the arguments amongst
the Judges of the High Court for their information. Such
communication be conveyed as confidential and in a sealed
cover.

(iv) Where a judgment is not pronounced within three
months from the date of reserving it, any of the parties in the
case is permitted to file an application in the High Court with
a prayer for early judgment. Such application, as and when filed,
shall be listed before the Bench concerned within two days
excluding the intervening holidays.

(v) If the judgment, for any reason, is not pronounced within
a period of six months, any of the parties of the said lis shall
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be entitled to move an application before the Chief Justice of
the High Court with a prayer to withdraw the said case and to
make it over to any other Bench for fresh arguments. It is open
to the Chief Justice to grant the said prayer or to pass any other
order as he deems fit in the circumstances.

8. The Civil Procedure Code, 1908, prescribes thirty days as the
time in which a judgment should be pronounced. Order XX Rule 1
of the CPC reads as under:

“1. Judgment when pronounced. - [(1) The Court, after
the case has been heard, shall pronounce judgment in an open
Court, either at once, or as soon thereafter as may be practicable
and when the judgment is to be pronounced on some future day,
the Court shall fix a day for that purpose, of which due notice
shall be given to the parties or their pleaders:

Provided that where the judgment is not pronounced at
once, every endeavour shall be made by the Court to pronounce
the judgment within thirty days from the date on which the
hearing of the case was concluded but, where it is not practicable
so to do on the ground of the exceptional and extraordinary
circumstances of the case, the Court shall fix a future day for
the pronouncement of the judgment, and such day shall not
ordinarily be a day beyond sixty days from the date on which
the hearing of the case was concluded, and due notice of the
day so fixed shall be given to the parties or their pleaders.]”

9. While this Court is conscious of the fact that there are pressures
on the Trial Courts, non-pronouncement of orders for more than a year
cannot be held to be justified. It has been observed in several matters
that trial courts keep matters ‘FOR ORDERS’ for months together
and sometimes orders are not pronounced for even 2-3 years.
Thereafter the judicial officer is transferred or posted in some other
jurisdiction and the matter has to be reargued. Such a practice puts
enormous burden on the system and on litigants/lawyers. The usual
practice ought to be to pronounce orders within the time schedule laid
down in the CPC as also the various judgements of the Supreme Court.
In civil cases maximum period of two months can be taken for
pronouncing orders, unless there are exceptional cases or there are
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very complex issues that are involved.
10. Accordingly, in respect of pronouncement of orders, the

following directions are issued:
i. When arguments are heard, the order sheet ought to reflect

that the matter is part-heard;
ii. Upon conclusion of arguments, the order sheet ought to

clearly reflect that the arguments have been heard and the matter
is reserved for orders. If the court is comfortable in giving a
specific date for pronouncing orders, specific date ought to be
given;

iii. Orders ought to be pronounced in terms of the judgment
of the Supreme Court in Anil Rai (supra);

iv. The order ought to specify the date when orders were
reserved and the date of pronouncement of the order.”

6. In Puneet Kumar (supra) recently a ld. Single Judge has clarified as
under:

“This petition has been filed seeking modification of the office order
dated 15-4-2020 issued by the Registrar General, Delhi High Court,
directing the suspension of functioning of Courts subordinate to the
High Court till 3-5-2020 and further directing that the matters listed
between 16-4-2020 and 2-5-2020 be adjourned en bloc.

It is the case of the petitioner that the Divorce Petition filed by the
petitioner, being HMA No. 687/2015 (re-numbered as HMA No.
48736/2016), has been pending adjudication since 2015. Judgment
therein was reserved on 18-1-2020. The petition was thereafter
posted for judgment on various dates and was last listed on 4-4-2020.
Due to the office order mentioned hereinabove, the judgment in the
petition has still not been pronounced and the matter was adjourned.
The petitioner by way of the present petition prays that the office order
mentioned hereinabove be amended so as to enable the learned Trial
Court to pass the judgment/final order in the above petition.

Keeping in view the limited nature of the prayer made in the present
petition, I do not deem it necessary to issue a formal notice to the
respondents to seek their response to the petition. Respondent No.
2 has not entered appearance inspite of notice of this hearing.
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The present petition is disposed of clarifying that the office order
dated 15-4-2020 of the respondent no. 1 would not prohibit the
learned Trial Court from pronouncing its final judgment/order in the
petition pending before it. ...”

7. Mr. Kumar submits that the Trial Court has, after filing of this petition,
pronounced the order in the Order XII Rule 6 CPC application on 20th July,
2020 and allowed the same. Though the present revision petition has become
infructuous as the order has now been pronounced, it is reiterated that the
lockdown ought not to affect pronouncement of judgments/ orders where
arguments have been heard and the same is reserved. Repeated adjournments
‘FOR ORDERS’ or for ‘Pronouncement of judgment’ would not be
permissible even during the lockdown.
8. Copy of this order be circulated to all District Judges to be communicated
to all Judicial Officers in the Trial Court so that reserved orders/judgments
that are pending can be pronounced and are not simply adjourned ‘FOR
ORDERS’ as has happened in the present case.
9. Copy of this order be also sent to the Registrar General DHC, for
appropriate action. With these observations, the revision petition is disposed
of. All pending applications are also disposed of.

❏

(2020) 65 TLD 267 In the High Court of Delhi
Hon’ble Manmohan & Sanjeev Narula, JJ.

Jian International
Vs.

Commissioner Of Delhi Goods And Services Tax
W.P. (C) No. : 4205/2020

July 22, 2020
Deposition : In favour of Petitioner

Refund - Zero Rated Supply - Refund not granted within time
stipulated period - The High Court directed the respondents to grant
refund along with interest - The respondent has lost the right to point
out any deficiency at belated stage.

Petition allowed
To allow the respondent to issue a deficiency memo today would

amount to enabling the Respondent to process the refund application

Jian International Vs. Commissioner DGST (Del)
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beyond the statutory timelines as provided under Rule 90 of the CGST
Rules, referred above. This could then also be construed as rejection of
the petitioner’s initial application for refund as the petitioner would
thereafter have to file a fresh refund application after rectifying the
alleged deficiencies. This would not only delay the petitioner’s right to
seek refund, but also impair petitioner’s right to claim interest from the
relevant date of filing of the original application for refund as provided
under the Rules. [Para 9]

Moreover, the respondent’s prayer to raise a deficiency memo is a
hyper-technical plea as admittedly, all the relevant documents have been
annexed with the present writ petition and the respondent is satisfied
about their authenticity. [Para 10]

Consequently, this Court is of the view that the respondent has lost
the right to point out any deficiency, in the petitioner’s refund application,
at this belated stage. [Para 11]

Accordingly, this Court directs the respondent to pay to the
petitioner the refund along with interest in accordance with law within
two weeks. [Para 12]
Mr. Rajesh Jain, Advocate with Mr. Virag Tiwari and Mr. Ramashish,
Advocates for the petitioner.
Mr. Anuj Aggarwal, Addl. Standing Counsel for GNCTD.

:: JUDGMENT (ORAL) ::

The Judgment of the Court was delivered by MANMOHAN, J. :
CM APPL. 15103/2020

Allowed, subject to just exceptions.
W.P. (C) 4205/2020
1. The petition has been heard by way of video conferencing.
2. Present writ petition has been filed seeking a direction to respondent
to grant refund of Rs.9,12,893/- claimed under Section 54 of the Delhi
Goods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter referred to as ‘DGST Act’)
for the month of August, 2019 as well as the grant of interest in accordance
with Section 56 of DGST/CGST Act.
3. Learned counsel for petitioner states that in accordance with Section
54(6) of DGST Act read with Rule 91(2) of Delhi Goods and Services Tax
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Rules, 2017 (for short “DGST Rules”) proper officer is required to refund
at least 90% per cent of the refund claimed on account of zero-rated supply
of goods or services or both made by registered persons within a period
of seven days from the date of acknowledgment issued under sub-rule (l)
or sub-rule (2) of Rule 90 of DGST Rules. He states that despite the period
of fifteen days from the date of filing of the refund application having expired
on 19th November, 2019, the respondent has till date neither pointed out
any deficiency/discrepancy in FORM GST RFD-03 nor it has issued any
acknowledgement in FORM GST RFD-02.
4. Learned counsel for petitioner further states that even for the refunds
for the months of September and November, 2017, petitioner had to file
W.P.(C) No.6337/2019 and it was only thereafter the Department had
refunded the tax along with partial interest.
5. On the last two dates of hearing, Mr. Anuj Aggarwal, learned counsel
for respondent had sought time to obtain instructions. He admits that there
has been laxity on the part of the respondent in processing the petitioner’s
application. He, however, states that a formal deficiency memo will have to
be issued as certain documents though annexed with the writ petition had
not been uploaded by the petitioner along with its refund application.
6. Having heard learned counsel for the parties, this Court finds that Rules
90 and 91 of CGST/DGST Rules provide a complete code with regard to
acknowledgement, scrutiny and grant of refund. The said Rules also provide
a strict time line for carrying out the aforesaid activities. For instance, Rules
90(2) and (3) of the DGST Rules states that within fifteen days from the date
of filing of the refund application, the respondent has to either point out
discrepancy/deficiency in FORM GST RFD-03 or acknowledge the refund
application in FORM GST RFD-02. In the event deficiencies are noted and
communicated to the applicant, then the applicant would have to file a fresh
refund application after rectifying the deficiencies. The relevant portion of
Rule 90 of CGST/DGST Rules is reproduced hereinbelow:-

“90. Acknowledgement.- ..........
(1) Where the application relates to a claim for refund from the

electronic cash ledger, an acknowledgement in FORM GST RFD-02
shall be made available to the applicant through the common portal
electronically, clearly indicating the date of filing of the claim for refund
and the time period specified in sub-section (7) of section 54 shall be

Jian International Vs. Commissioner DGST (Del)
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counted from such date of filing.
(2) The application for refund, other than claim for refund from

electronic cash ledger, shall be forwarded to the proper officer who
shall, within a period of fifteen days of filing of the said application,
scrutinize the application for its completeness and where the application
is found to be complete in terms of sub-rule (2), (3) and (4) of rule
89, an acknowledgement in FORM GST RFD-02 shall be made
available to the applicant through the common portal electronically,
clearly indicating the date of filing of the claim for refund and the time
period specified in sub-section (7) of section 54 shall be counted from
such date of filing.

(3) Where any deficiencies are noticed, the proper officer shall
communicate the deficiencies to the applicant in FORM GST RFD-
03 through the common portal electronically, requiring him to file a fresh
refund application after rectification of such deficiencies.”

7. In the event of default or inaction to carry out the said activities within
the stipulated period, consequences like payment of interest are stipulated
in Section 56 of CGST/DGST Act.
8. Admittedly, till date the petitioner’s refund application dated 4th
November, 2019 has not been processed. As neither any acknowledgment
in FORM GST RFD-02 has been issued nor any deficiency memo has been
issued in RFD-03 within time line of fifteen days, the refund application would
be presumed to be complete in all respects in accordance with sub-rule (2),
(3) and (4) of Rule 89 of CGST/DGST Rules.
9. To allow the respondent to issue a deficiency memo today would
amount to enabling the Respondent to process the refund application beyond
the statutory timelines as provided under Rule 90 of the CGST Rules, referred
above. This could then also be construed as rejection of the petitioner’s initial
application for refund as the petitioner would thereafter have to file a fresh
refund application after rectifying the alleged deficiencies. This would not only
delay the petitioner’s right to seek refund, but also impair petitioner’s right
to claim interest from the relevant date of filing of the original application for
refund as provided under the Rules.
10. Moreover, the respondent’s prayer to raise a deficiency memo is a
hyper-technical plea as admittedly, all the relevant documents have been
annexed with the present writ petition and the respondent is satisfied about
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their authenticity.
11. Consequently, this Court is of the view that the respondent has lost the
right to point out any deficiency, in the petitioner’s refund application, at this
belated stage.
12. Accordingly, this Court directs the respondent to pay to the petitioner
the refund along with interest in accordance with law within two weeks.
13. With the aforesaid directions, present writ petition stands disposed of.
14. The order be uploaded on the website forthwith. Copy of the order
be also forwarded to the learned counsel through e-mail.

❏

(2020) 65 TLD 271 In the High Court of Gujarat
Hon’ble R.M. Chhaya & Ilesh J. Vora, JJ.

Gobind Enterprises
Vs.

State of Gujarat
R/Special Civil Application No. : 11521 of 2020

September 24, 2020
Deposition : In favour of Petitioner

Natural justice - Orders were passed in breach of principles of
natural justice during lockdown period - The High Court directed the
respondents to pass fresh order in peculiar facts and circumstances
of the case only with a view to give an opportunity of being heard to
the petitioner.

Petition allowed
Siddharth R. Kheskani for the petitioner.

:: ORDER (ORAL) ::

The Order of the Court was made by R.M.CHHAYA, J. :
1. Heard Mr. Sandip Gohel, learned counsel assisted by Mr. Siddharth
R. Kheskani, learned advocate for the petitioner and Mr. Chintan Dave,
learned AGP for respondent State on advance copy.
2. By way of this petition under Article 226 of the Constitution of India,
the petitioner has challenged the order dated 27-3-2020 passed by authority
and also Form No. 304 and Form VII (B) dated 27-3-2020 and further

Gobind Enterprises Vs. State of Gujarat (Guj)
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demand notices of the even date, more particularly as prayed for in para-
7a.
3. At the outset, it is contended by the petitioner that order is passed on
27-3-2020, when the whole nation was under lock down due to Covid-19
and order is served upon the petitioner on 17-6-2020 and therefore, there
was no effective hearing and the orders are passed in breach of principles
of natural justice.
4. On verification of the said fact on the record of petition, it is clearly
established that order is passed on 27-3-2020. The learned AGP is not in
a position to controvert the same.
5. The petitioner has contended that no opportunity of being heard is given
before passing the impugned order dated 27-2-2020.
6. In view of the aforesaid, the Court deems it fit to quash and set aside
the order as well as consequential notices and orders passed in Form 304
and demand notices dated 27-3-2020 and demand notices as prayed for
in para-7a only on the short ground of breach of principles of natural justice
and remanded the proceedings back to respondent no. 2.
7. It is matter of common knowledge that the offices have started
functioning. The petitioner through its Proprietor or his authorized representative
shall personally remain present before the office of respondent no. 2 on 5-
10-2020 at 11-30 hrs.
8. The respondent no. 2 is directed to fix the date on said date and inform
the petitioner or his representative accordingly. No separate notice would
be required to be given to the petitioner. The authority shall after giving an
opportunity of being heard to the petitioner, pass a fresh order without in
any manner being influenced by the impugned order passed earlier as well
as observations made in this order. It is also made clear that this order is
passed in a peculiar facts and circumstances of the case only with a view
to give an opportunity of being heard to the petitioner.
9. Petition is disposed of accordingly.

❏
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